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. ZAMESTNANOST

I.1. Specifikace Stredo¢eského kraje, zakladni informace

Stfedogesky kraj se nachazi uprostfed Cech. Velikosti, poétem obci i obyvatel je nejvétsim krajem
Ceské republiky. Jeho rozloha (10 929 km?) zabira téméF 14 % uzemi CR. V obou zmifiovanych
ukazatelich se StfedoCesky kraj vyrazné vyclefiuje ze souboru zbyvajicich 13 vysSich uzemné-
spravnich celkd (kraji). Uzemné nalezi k Ceskému masivu, ktery je jednou z nejstarSich &asti
evropské pevniny. Jeho reliéf je pomérné malo Clenity. Sever avychod je rovinaty, na jihu
a jihozapadé prevladaji vrchoviny. NejvysSim bodem uzemi je vrchol brdskych hiebent Tok (865 m

StfedoCesky kraj sestava z 12 okresu, jsou to okresy BeneSov, Beroun, Kladno, Kolin, Kutna Hora,
Mélnik, Mlada Boleslav, Nymburk, Praha vychod, Praha zapad, Pfibram a Rakovnik. Rozlohou je
nejvétsi okres Pribram (14,3 % rozlohy kraje), nejmen3im okresem je pak Praha zapad (5,3 %
rozlohy kraje). V roce 2024 bylo na uzemi kraje 1 144 obci. Nejvétsi poCet obci je soustfedén
v okrese Pfibram a Mlada Boleslav (120 obci) a nejmensi pocCet obci ma okres Mélnik (69 obci).
Statut mésta je pfidélen 84 obcim, statut méstys je pfidélen 50 obcim a statut statutarniho mésta je
pfidélen Kladnu a Mladé Boleslavi.

Geograficka mapa Stredoceského kraje
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Ve StfedoCeském kraji Zilo k 30. 9. 2024 celkem 1 462 612 obyvatel (719 004 muz( a 743 608 Zen).
Stredodesky kraj je tak nejlidnat&jsim krajem v Ceské republice. Nejvice lidnatym okresem
StfedoCeskeho kraje je okres Praha vychod, ve kterém Zije 203 802 obyvatel. Populaéné nejmensim
okresem kraje je Rakovnik s 56 tisici obyvateli (56 434). Mimo okresy Kutna Hora a Rakovnik ZzZije
v ostatnich okresech kraje pfes 100 tisic obyvatel. Hustota zalidnéni je nejvy$si v okresech Praha
zapad a Praha vychod, ve kterych dosahla hodnota pifes 260 obyvatel na km?, (Praha-vychod 266
Benesov a Pfibram, kde hustota zalidnéni nepresahuje 80 obyvatel na km?, Rakovnik (63 obyvatel
na km?), Benesov (70 obyvatel na km?) a Pfibram (75 obyvatel na km?).

V8echny tyto okresy maiji intenzivni socialné-ekonomické vazby na Prahu a do jisté miry tvofi
metropolitni zazemi hlavniho mésta. Kraj je charakteristicky vysokym zastoupenim obci s poétem
obyvatel do dvou tisic (1 014 obci), ve kterych Zije 39,5 % obyvatel kraje. Podil méstského

obyvatelstva méstysu ve StfedoCeském kraiji €ini 4,4 %.

Poloha Stfedogeského kraje uprostfed Cech vyznamné ovliviiuje jeho ekonomickou charakteristiku.
Je to prfedevsSim jeho uzka vazba s hlavnim méstem a husta dopravni sit, co Cini polohu kraje
mimofadné vyhodnou. Naopak nevyhodou pro kraj je zfejma nevyvazenost vztahu Prahy (jako
metropole celorepublikového vyznamu) a Stiednich Cech (jen jako periferie Prahy). Tato skute&nost,
stejné jako absence krajského mésta jako spravniho centra, limituji rozvoj kraje.

Aglomerace obci kolem Prahy (Prazska stfedoCeska aglomerace), do niz spada témér
38 % obci kraje s vice nez 48 % obyvatel, tvofi zazemi hlavniho mésta. Kraj je tak pro Prahu
vyznamnym zdrojem pracovnich sil, doplfiuje prazsky primysl, zasobuje Prahu potravinami
a v neposledni fadé poskytuje metropoli svuj rekreani potencial.

StfedoCesky kraj ma kromé Prahy nejhustsi, ale také nejpretizenéjsi dopravni sit' v republice. Pfes
uzemi kraje vedou do hlavniho mésta historicky radialné uspofadané hlavni Zelezni¢ni i silni¢ni
tranzitni sité. Své zastoupeni v kraji ma i vodni doprava. Jedinou vodni cestu v CR pro vnitrostatni i
mezinarodni pfepravu pfedstavuje v sou€asné dobé Labsko-vitavska vodni cesta, pfiblizné 3/4 jeji
délky prochazeji uzemim kraje.

Pro StfedoCesky kraj je charakteristicka rozvinuta zemédeélska i primyslova vyroba. Zemédélska
vyroba téZi z vynikajicich pfirodnich podminek v severovychodni &asti kraje, kraj vynika hlavné
rostlinnou vyrobou, péstovanim pSenice, je€mene, cukrovky, v pfiméstskych ¢astech péstovanim
ovoce, zeleniny a kvétin.

Stézejnimi pramyslovymi odvétvimi jsou letecky (AERO Vodochody AEROSPACE a.s.) a
automobilovy primysl (vyroba osobnich aut a stabilné fungujici koncepce navazujicich podnikd
vyrabéjicich automobilové dily a pfilehla logisticka skladova centra), strojirenstvi, chemie
a potravinarstvi. Spole¢nost SKODA AUTO a.s. Mlada Boleslav se stala podnikem celostatniho
vyznamu (pfes 30 000 zaméstnancu). V okrese Kolin ve spole¢nosti Toyota Motor Manufacturing
Czech Republic s.r.o. pokrac¢uje vyroba osobnich automobilli. Nékolika vyznamnéjSimi podniky je
zastoupeno sklafstvi, strojirenstvi a kovovyroba, keramika, polygrafie a vyroba hra¢ek (LEGO).
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Ustup zaznamenaly dfive tradiéni obory - t&Zba uhli, ocelafstvi a kozedélny primysl. Ve srovnani
s odvétvovou strukturou zaméstnanosti v Ceské republice je ve Stfedodeském kraji nadprimérné
zastoupena primyslova vyroba a zemédélstvi, naopak podil stavebnictvi a sluzeb na celkové
zaméstnanosti je nizsi.

Oblast sluzeb (lazné a souvisejici sluzby, sportovni aredly, maloobchod, ubytovani, stravovani,
pohostinstvi, opravy aut, apod.), zpracovatelské podniky nékterych komodit, manufakturni a domaci
vyroba, pivovary, vyroba automobilll, letadel, vyroba stroju a jejich potfebnych komponenta a dild,
které v letech 2018, 2019 a z poc¢atku roku 2020 vykazovaly ve StfedoCeském kraji progresivni rust,
béhem poslednich let (2021-2024) v dusledku pandemie COVID-19, valeéného konfliktu na
Ukrajing, inflace, energokrize a vlivem vzniklych opatfeni, omezeni trhu prace, zmen3eni
obchodniho trhu, nedostatku potfebnych dil( a materialt, zdrazenim energii a pohonnych hmot, se
postupné dostavaji do stagnace, poklesu zaméstnanosti a ekonomickych potizi.

Soucasnou stagnaci ekonomiky a strnulost trhu prace Ize zménit a obratit k plusovym hodnotam
ekonomickych ukazatell za predpokladu, Ze se zlepsi celkova situace na trhu prace, dojde ke
snizeni cen za energie a za materialni vstupy do vyroby, bude se vyrazné rekvalifikovat pracovni
sila (Narodni plan obnovy ,NPO 2022 - 2027%) a zejména co nejdfive dojde k ukon&eni valeéného
konfliktu na Ukrajiné. Vedle vSech negativnich ukazatelu se navic prohlubuji problémy se zamorskou
(Rudé more) ale i leteckou dopravou, inflaci, cenami komodit Ci jejich dostupnosti.

Mirny meziro€ni narlist zaméstnanosti za rok 2024, a to zejména v jarnich mésicich roku a po¢atkem
léta, byl sledovan v odvétvich ubytovani, stravovani a pohostinstvi, dale pak v dopravé, skladovani,
ve zpracovatelském primyslu, vefejné sprave, vzdélavani, zdravotnictvi a socialnich sluzbach a ve
zbrojarské vyrobé. Naopak ke snizeni Urovné zaméstnanosti doSlo zejména ve sklafském,
keramickém, hutnim primyslu, chemickém a také v automobilovém primyslu.

Trh prace, jehoz pozitivni vyvoj je omezen v disledku energetické krize, inflace a vale€ného konfliktu
na Ukrajiné a vzniklych prekazek, se v sou€asné dobé& vyrazné méni a obnovuje. Trhu prace
dominuje potfeba firem nabirat nové lidi. Nova realita (ukrajinska a energeticka krize) pfinasi firmam
ale i vysokou miru nejistoty, cozZ se odrazi v pocinajicich pfesunech na trhu prace.

Nezaméstnanost pokud bude v roce 2025 klesat, tak jen v jarnich mésicich a to zejména vlivem
sezonnich praci. Mnoho lidi v roce 2025 bude muset ménit zaméstnavatele nebo dokonce profesi,
a tedy vyrazné poroste vyznam rekvalifikaci a dalSiho vzdélavani.

Zaméstnavatelé se rychle orientuji v téchto nepfiznivych zménach a flexibilné k nim pfistupuji
(zmény ve vyrobé, digitalizaci, robotizaci, orientaci na jiné trhy). Zaméstnavatelé rovnéz i v roce 2024
neustale poptavali novou pracovni silu (zejména a pFfevazné kvalifikovanou) a nabizeli tak
prostfednictvim Ufadu prace CR volna pracovni mista.

V kraji neustale a opétovné vroce 2024 nejvice chybéli pracovnici v oborech zemédélstvi,
zpracovatelskych potravinafskych zavodech, lesnictvi a stavebnictvi. Nejciteln&ji chybi skladnici a
pracovnici v logistice, e-shopech, kvalifikovani femeslnici a délnici, zaméstnanci policejniho a
hasi¢ského sboru CR a zejména pak fidi¢i viech profesi.
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Restart ekonomiky a trhu prace v dusledku probihajici valky na Ukrajiné, doznivani energeticko-
technologické krize a inflace tak ani béhem roku 2023 a 2024 nepfiSel. Vyvoj primyslu v roce 2024
je poznamenan celkovym propadem vyroby a poklesem objemu zakazek. Vé&tSina odvétvi
zaznamenala pokles vyroby po cely rok 2024. Automobilové odvétvi vykazalo v roce 2024 v CR
pokles vyroby a sniZeni zahraniéni poptavky.

Konec roku 2024 v souvislosti s nezaméstnanosti tradi¢né odpovidal prosincovému dlouhodobému
trendu - nezameéstnanost v prosinci 2024 vzrostla a to na hodnotu 3,4 %. V prubéhu jarnich mésict
roku 2024 doslo v kraji k postupnému snizeni podilu nezaméstnanych osob az o 0,4 procentniho
bodu (z 3,4 % k 31. 1. 2024 na 3,0 % k 30. 6. 2024). Béhem léta pak doSlo ke zhorSeni situace na
trhu prace ve vSech okresech kraje a nezaméstnanost ve StfedoCeském kraji vzrostla na hodnotu
3,2 %. Od Cervence 2024, kdy doslo k narlistu nezaméstnanosti, stagnovala nezaméstnanost az do
listopadu na hodnoté 3,2 %.

Kdyz uvazime, ze k 31. 12. 2023 &inil podil nezaméstnanych osob 3,2 %, potom meziro¢ni narlst k
31. 12. 2024 ¢ini 0,2 procentniho bodu a Ize tak situaci na trhu prace v naSem kraji stale povazovat
za stabilizovanou. V meziro€nim srovnani poc¢tu UoZ doslo ve StfedoCeském kraji k 31. 12. 2024
k narustu o 2 150 UoZ.

Pocet volnych pracovnich mist byl stale stabilni, a i v této dobé v nékterych mésicich rostl. Stale je
velmi pozitivni ukazatel po¢tu uchaze€l o zaméstnani, pfipadajicich na 1 volné evidované pracovni
misto, ktery mél témérf po cely rok 2024 stabilni hodnotu 0,6.

Rozdily hodnot podilu nezaméstnanych osob béhem roku 2024 (rust, pokles, dlouha stagnace, rust)
ukazuji nejen na sezonnost trhu prace v kraji ale i nepfimo na to, Ze v souvislosti s poklesem
zaméstnanosti v nékterych odvétvich, si vétSina propusténych pracovniku velmi rychle nasla nové
pracovni misto a obratem se zapojila do vyrobniho procesu. Trh prace vzhledem k pfedchozimu, a
v mnoha odvétvich stale pretrvavajicimu nedostatku pracovnich sil, vstfebal uvolnéné osoby bez
vyraznéjsich problému.

UP CR se neustéle pfipravuje na moznost neekané rostouci nezaméstnanosti a pfijima takova
opatfeni, aby propousténi zaméstnanci co nejrychleji presli k novému zaméstnavateli. Za vSechny
miiZeme jmenovat projekt OUTplacement II, jehoz prostfednictvim UP CR v roce 2025 a 2026
nabidne pomoc jak lidem, kterym hrozi ztrata zaméstnani, tak i zaméstnavatelim, ktefi tyto
propousténé pracovniky zaméstnaji, pfipadné je budou chtit vzdélavat.
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Mésta a méstyse - mapa Stiedoc¢eského kraje 2024

Mésta a méstyse ve Stredoceském kraiji
Towns and market towns in the Stfedoc¢esky Region

(1.1.2023 / As at 1 January 2023)
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Poéet zaméstnanct a pramérné hrubé mésiéni mzdy v krajich CR ve 3. étvrtleti 2024

Na konci 3. ¢tvrtleti 2024 priimérna hruba mésiéni mzda v pfepoctu na plné zaméstnané na uzemi
StfedocCeskeého kraje Cinila 45 632 K¢, coz bylo ve srovnani se stejnym obdobim pfedchoziho roku
0 2 893 K¢ vice - meziro¢ni narust o 6,8 %, (meziroc¢ni relativni hodnota a meziro¢ni absolutni rozdil

se v roce 2024 vztahuje ke kone¢nému definitivnimu pfepoctenému udaji za dané obdobi 2023 dle
CSU).

Ve 3. Ctvrtleti 2024 mél StfedoCesky kraj primérnou hrubou mésiéni mzdu v pfepoctu na piné
zaméstnané o 220 K& vy$8i, neZ byla prdmérna hruba mésiéni mzda v CR (45 412 Kg&). Stfedogesky
kraj ma po Praze druhou nejvy$si pramérnou hrubou mésiéni mzdu mezi kraji v CR.

Primérna mési¢ni mzda v kraji Praha hl. m. (55 854 K¢&) byla ve 3. Ctvrtleti 2024 oproti mzdé ve

StfedoCeském kraji o 10 222 K¢ vyS$Si.
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Tabulka 1: *Vyvoj primérné hrubé mésiéni mzdy v krajich CR ve 3. &tvrtleti 2024

Podet zaméstnancti a primérné hrubé mésiéni mzdy v krajich CR ve 3. étvrtleti 2024
Pramérny evidenéni pocet .. oy e s
camésinnca piepocteny rapne | TN W nesen ot
zaméstnané
prirGstek (Ubytek) proti prirGstek (Ubytek) proti
v tis. 3. Ctvrtleti 2023 v Ké 3. Ctvrtleti 2023
v tis. % v K& %
Ceska republika? 4 023,3 6,9 0,2| 45412 | 2973 7,0
podle kraje:
HI. m. Praha 872,1| 19,6 2,3| 55854 | 3658 7,0
Stredocesky 416,5| 1,2 0,3| 45632 | 2893 6,8
JihoCesky 2148 | -1,7 -0,8| 41683| 2599 6,6
Plzerisky 218,0| 0,9 04| 43086 2431 6,0
Karlovarsky 809 | -04 -0,5| 39165 2322 6,3
Ustecky 237,9| -1,9 -0,8 | 42203| 2600 6,6
Liberecky 1411 -1.2 -0,8 | 41300| 2682 6,9
Kralovéhradecky 1946| -2,5 -1,3| 41745| 2468 6,3
Pardubicky 179,8| -0,9 -0,5| 40896 | 2908 7,7
Vysocina 169,4| -0,4 -0,2 | 41235| 2329 6,0
Jihomoravsky 469,5 2,1 0,4| 44798 | 3004 7,2
Olomoucky 216,4| -1,8 -0,8| 41313| 2736 7,1
Zlinsky 200,6 | -0,6 -0,3| 40466 | 2547 6,7
Moravskoslezsky 408,6 | -5,5 -1,3| 41276| 2753 7,1

1)zahrnuti jsou i zaméstnanci sledovanych subjektd pracujici mimo uzemi CR, proto soudet za kraje nemusi souhlasit s CR celkem, *pfedb&zné tidaje CSU

Sledovany ukazatel, podil nezaméstnanych osob ve Stfedogeském kraji, je v ramci CR dlouhodobé

vyrovnany. Ke konci roku 2024 tak StfedocCesky kraj zaujimal se 3,4 procenty tfeti nejniz§i hodnotu
nezaméstnanosti, z pravé strany grafu (viz nasledujici graf, Stfedo€esky kraj - Cervené podbarven).

-

Porovnani nezaméstnanosti (PNO v %) v ramci CR k 31. 12. 2024

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v %

Kraje CR
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Registrovana mira nezaméstnanosti v ramci zemi EU 27 dle EUROSTAT meziroéné v CR vzrostla.
mife nezaméstnanosti Zzen a muzu se mirné snizil. Profesni, vzdélanostni a vékové rozdily nadale
pretrvavaji. Podil nezaméstnanych osob v CR na konci prosince 2024 (4,1 %) byl oproti
predcovidovému prosinci 2019 vy$Si o 1,2 procentniho bodu, u muzl vyssi o 1,0 p.b. a u Zen vySSi
01,5p.h.

Energeticka krize, vale¢ny konflikt na Ukrajiné a navazujici inflace, dosud nemély vyraznéjsi dopad
nejen na nezaméstnanost v CR, ale ani na pfiliv nové nezaméstnanych. Se vzniklymi potiZzemi, které
vznikaji na zakladé vySe uvedeného, se trh prace postupné vyrovnava. Zaméstnavatelé se snazi
vznikla omezeni, drahé energie a vstupy do vyroby akceptovat a vyrobu zachovat, ovSem s tim, Ze
zdrazuji svoje vyrobky a sluzby. Zaméstnanost se tak zatim nesnizuje. V souvislosti s propadem
primyslové vyroby a zmensenim objemu zahrani¢nich zakazek nelze o¢ekavat v jarnich mésicich
2025 zlepSeni vykonu primyslu a riist ekonomickych ukazatel(l, bude dochazet k zestihlovani firem
a propousténi ¢asti pracovnikd, ktefi nebudou prozatim nahrazeni.

Na urovni jednotlivych okresi Stfedoeského kraje existuji vyrazné rozdily v registrované
Prahy. K 31. 12. 2024 bylo na ufadech prace StfedoCeského kraje evidovano celkem 33 770
uchazecl o zaméstnani, z toho 55,7 % zen. Oproti stejnému obdobi minulého roku (31. 12. 2023)
vzrostl poCet uchazecl jen o0 6,8 procent (meziro¢ni nartst o 2 150 uchaze€l o zaméstnani).

I.2. Ekonomicka, socialni a demograficka situace

Obyvatelstvo, vékova struktura obyvatelstva Stfedoceského kraje

V souvislosti se zménou demografického chovani ¢eské populace dochazi k pozvolnému starnuti
obyvatel CR. Vyjimku netvofi ani obyvatelstvo Stfedogeského kraje, které patfi v podminkach CR
k nejstarSim v republice. Vyhledové |ze oCekavat zejména prohlubovani disproporci ve vékové
struktufe ve prospéch obyvatel v dichodovém véku.

Tabulka 2: Vyvoj poctu trvale bydlicich obyvatel® ve Sté. kraji

31.12.2021 31.12.2022 31. 12. 2023 | 30. 9. 2024
pocet obyvatel k danému datu celkem |1 386 824 1439 391 1455 940 1462 612
z toho Zeny 701 332 732 206 741 188 743 608
z toho vékova kategorie: 0 — 14 let 248 521 259 014 256 263 -
15— 64 let 876 292 878 738 912 381 927 230
o Primérny vék 41,5 41,3 42,0]-

1)Data poskytuje Cesky statisticky urad. Skutednost z 30. 9. 2024 je platna do 31. 12. 2024 (resp. 1.1.2025)
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Pohyb obyvatelstva - migrace
Ve Stfedoceském kraji zilo k 30. 9. 2024 celkem 1 462 612 obyvatel (719 004 muzi a 743 608 zZen).

Pocet obyvatel trvale zZijicich ve StfedoCeském kraji uvadény k 31. 12. 2023 (1. 1. 2024) €inil podle
kone&nych vysledkd 1 455 940, coz oproti uvadénému stavu k 30. 9. 2024 znamena celkovy
prirastek 6 672 obyvatel. Jedna se o mensi prfirlstek nez za stejné obdobi pfedchoziho roku, a to
0 51,8 % (dle koneénych pfepodtenych definitivnich tdajii - stavii z roku 2023 dle vysledki CSU).

Celkovy kladny populaéni pfirGstek za prvni tfi tvrtleti roku 2024 zajistilo pfredevsim stéhovani, diky
némuz pfibylo v kraji 8 265 obyvatel (meziroéni pokles o 42,7 %). Pfirozenou mérou ve
StfedoCeském kraji ubylo 1 593 obyvatel. Meziro€né se o 0,5 % sniZil poCet zemfelych osob, o
11,2 % méné bylo i zivé narozenych déti.

Kladné migraéni saldo vykazuji vSechny okresy kraje. Nejvy$Si narGst obyvatel stéhovanim
(migraci) pfibylo v okrese Praha vychod (+1 597 obyvatel), Kladno (+1 092 obyvatel) a Praha zapad
celkového populagniho prirGstku jsou v roce 2024 opét nejatraktivnéjSimi okresy ve StfedoCeském
kraji Praha vychod s celkovym kladnym populaénim pfirGstkem 1 735 obyvatel a opétovné Praha
zapad s 857 obyvateli.

Celkovy, prirozeny a migracni prirastek v okresech Stredoceského kraje, 1. - 3. ¢tvrtl. 2024
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1.3. Celkova situace v zaméstnanosti kraje

Pocet osob s jedinym - hlavnim zaméstnanim ve Stfedoceském kraji dosahl (podle vysledku
vybé&rového $etfeni pracovni sily - VSPS) ve 3. &tvrtleti 2024 celkem 700,3 tisice osob, z toho bylo
383,6 tisice (54,8 %) muzl a 316,7 tisice zen. V porovnani se stejnym obdobim minulého roku se
celkova zaméstnanost v kraji zvysila o0 4,1 % (narlst o 29 tisic osob).

Soubézné se svym hlavnim zaméstnanim pracovalo v druhém (dalSim) zaméstnani 15,7 tisic osob,
Z toho bylo 6,6 tisice muzl a 9,1 tisice zen, oproti stejnému obdobi minulého roku doslo ke zvySeni
poctu osob této kategorie o 5 100 osob, tj. 0 48,1 %. Z poctu 44,6 tisice osob (loni 36,6 tis. osob)
zaméstnanych na zkracenou pracovni dobu bylo 67,5 % Zen (loni 71,6 %).

Mira ekonomické aktivity (podil poctu zaméstnanych a nezaméstnanych k pocltu vSech osob
patnactiletych a starsich v procentech) dosahla ve 3. &tvrtleti 2024 za obé pohlavi 62,2 % (meziroCni
narust miry ekonomické aktivity €inil 1,5 p. b.), pfi€emz u muzd Cinila 69,3 % a u zen 55,3 %.

Tabulka 3: Vyvoj po¢tu zaméstnavatelt?

stav k

30.9.2023 30.9.2024
Zaméstnavatelé se stavem nad 25 zaméstnancu 2619 3210
Zaméstnavatelé v drobvnem a sotredmm podnikani 26 843 30 246
(se stavem do 25 zaméstnancu)
Celk9vy pocet zaméstnavatell s alespon jednim 29 462 33 456
zameéstnancem
Celkovy_ po’cet subj_ektlfzzapsanych v Rejstfiku 338 606 343 882
ekonomickych subjektt?

1) Udaje Ceského statistického Uradu (Statisticky bulletin stfedoceského kraje za 1. aZ 3. étvrtleti 2024 vydan 3.1.2025)
2) Pocet subjektu vcetné 142 684 subjektt bez zaméstnanct a 167 742 subjekti s udajem u poctu zaméstnancu: ,neuvedeno”.

Mira podnikatelské aktivity je ve Stfedoteském kraiji relativné vysoka a dosahuje v ramci Ceské
republiky nadprimérnych hodnot. Nejvy$Si mira podnikatelské aktivity (nejvice ekonomickych
subjektd, tj. subjekti zapsanych v registru ekonomickych subjekti k 30. 9. 2024) je v okresech Praha
vychod (56 616 - narust 0 2,4 %) a Praha zapad (48 363 - narust 0 2,2 %). Naopak nizky pocet
ekonomickych subjektu je charakteristicky pro okresy Rakovnik (11 579) a Kutna Hora (15 727).

V pfipadé Stfedoleského kraje se zcela jisté projevuje skuteCnost, Ze zmifiované okresy Praha
vychod a Praha zapad maji vyrazné aktivni migraéni bilanci s hlavnim méstem a urCitd ¢ast
prazskych podnikatell ziskava trvalé bydlisté mimo Prahu v uvedenych okresech. K datu 30. 9. 2024
bylo ve StfedoCeském kraji ve statistickém registru ekonomickych subjektt, kde jsou
evidovana vSechna vydana identifikacni Cisla organizaci, registrovano 343 882 subjektd. Za rok se
jejich pocet zvysil 0 5 276 subjektd (+1,6 %).

Z hlediska pravni formy pfipadal nejvétSi poCet na fyzické osoby podnikajici dle Zivnostenského
opravnéni nezapsané v obchodnim rejstfiku (247 493 subjekt(). Ty spolu se samostatné
hospodaficimi rolniky (6 218 subjektl) a ostatnimi podnikateli (fyzické osoby podnikajici dle jinych
zakonl nez zivnostenského a zakona o zemeédélstvi 12 682 subjektd) Cini 77,5 % vSech
podnikatelskych subjektu sidlicich na uzemi kraje.

11
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Ve StifedoCeskeém kraji bylo na konci 3. &tvrtleti roku 2024 registrovano 41 751 spolecnosti s ru¢enim
omezenym (+1 054 subjektl), 1 436 akciovych spole¢nosti (+10 subjektl), a 10 statnich podnik
(pocCet se snizil o jeden statni podnik).

Z hlediska tfidéni podle odvétvi prevazujici ¢innosti se nejvice podnikatelskych subjektu zabyvalo,
stejné jako v minulém roce, podnikanim v oblasti obchodu a oprav spotfebniho zbozi.

l.4. Zaméstnanost u nejvyznamnéjSich zaméstnavatelu kraje a u zaméstnavatelud,
ktefi zaznamenali nejvyraznéjSi personalni pohyb

Podnikatelske subjekty se sidlem ve StredoCeském kraji s nejvetsim

poctem zaméstnancu (jen kmenovi zaméstnanci, mimo DPC a DPP, Kontaktni
mimo agenturni pracovniky), za rok 2024 pracovisté UP CR
SKODA AUTO a.s. MLADA BOLESLAV
Amazon Logistic Prague s.r.o. PRAHA ZAPAD
Toyota Motor Manufacturing Czech Republic s.r.0. KOLIN

LEGO Production s.r.o. KLADNO

Foxconn Technology CZ s.r.o. KUTNA HORA
VALEO AUTOKLIMATIZACE k.s. RAKOVNIK
Oblastni nemocnice Kolin, a.s., nemocnice Stfedoeského kraje KOLIN

Sellier & Bellot a.s. BENESOV
Oblastni nemocnice Mlada Boleslav, a.s., nemocnice Stfedo€eského kraje MLADA BOLESLAV
SCHENKER spol. s r.o. PRAHA ZAPAD
Oblastni nemocnice Kladno, a.s., nemocnice Stfedoeského kraje KLADNO

Bidfood Czech Republic s.r.o. MELNIK

GZ Media, a.s. BEROUN

Oblastni nemocnice P¥ibram, a.s., nemocnice StfedoCeského kraje PRIBRAM
TIPSPORT.net.a.s. BEROUN

AERO Vodochody AEROSPACE a.s. PRAHA VYCHOD
REHAU Automotive, s.r.0. PRAHA VYCHOD
Philip Morris CR a.s. KUTNA HORA

ZF Passive Safety Czech s.r.o. PRAHA VYCHOD
MAHLE Behr Mnichovo Hradisté s.r.o. MLADA BOLESLAV

12
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I.5. Charakteristika stavu a vyvoje poptavky zaméstnavatel( po pracovni sile

1.5.1. Struktura volnych pracovnich mist

Poéet volnych pracovnich mist nabizenych Krajskou pobo&kou UP CR v Pfibrami ve véech okresech
StfedoCeskeého kraje ke konci roku 2024, v porovnani se stejnym obdobim minulého roku (prosinec
2023), klesl 0 9 853 mist na 45 948. Ve StfedoCeském kraji tak bylo k 31. 12. 2024 na Krajské
poboéce UP CR v Pfibrami vice evidovanych volnych pracovnich mist nez evidovanych uchazeéti o
zaméstnani (dale jen ,UoZ"), viz graf. Z celkového poctu volnych pracovnich mist bylo 7 545 mist
bez pfiznaku ,pro cizince®. Na dalSich 38 403 pozic (83,6 %) pak mohli zaméstnavatelé pfijimat také
pracovniky ze zahraniCi. Na zacatku roku 2025 dojde k vyraznéjSimu poklesu poctu volnych
pracovnich mist, protoze se projevi nova legislativni Uprava, kdy volna mista budou po
6 mésicich automaticky vyfazovana z databaze.

Nabidka volnych pracovnich mist v kraji (dale jen ,VPM*) v roce 2024 s evidovanym poc¢tem 54 975
kulminovala v lednu, kdy zaméstnavatelé nahlasili 3 447 novych VPM, coz byl nejvySSi mésicni
pocet v roce 2024. Naopak nejméné nabizenych volnych pracovnich mist bylo evidovano v prosinci
2024, kdy Krajskou pobogkou UP CR v PFibrami bylo evidovano 45 948 volnych pracovnich mist.

4 N

Pocet evidovanych uchazecd a pocet volnych pracovnich mist ve Stfedoceském kraji (vyvoj 2022 - 2024)
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Proti lonskému stavu celkovy pocet volnych pracovnich mist nabizenych a evidovanych Krajskou
pobockou UP CR v PFibrami k 31. 12. 2024 kles| z 55 801 VPM (31. 12. 2023) na 45 948 volnych
pracovnich mist, tj. pokles 0 9 853 mist (-17,7 %). Nabidka volnych pracovnich mist pro ob&any se
zdravotnim postizenim vzrostla meziroéné o 7 volnych mist a koncem roku cinil jejich pocCet celkem
1 187 volnych pracovnich mist.
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Meziro€né doslo k poklesu poctu nabizenych volnych mist u kategorie uchaze€u absolventi Skol
a mladistvi, kdy pocet volnych mist vhodnych pro tuto kategorii uchazec€u klesl oproti konci minulého
obdobi 0 13,5 % a jejich pocet tak €inil 10 113 volnych mist.

Tabulka 4: Struktura volnych pracovnich mist?

Volna pracovni mista (VPM) 31.12.2023 | 31.12.2024 | nartst/Ubytek v %
Celkem 55 801 45 948 -17,7

v tom

- pro absolventy a mladistvé 11 693 10113 -13,5

- pro osohy se ZP 1180 1187 +0,6

1) Udaje ze statistiky UP CR - struktura uchazeé&t

Tabulka 5: struktura volnych pracovnich mist 2014/15/16/17/18/19/20/21/22/23/24
Volna pracovni mista Stfedoéesky kraj - 2014/2015/2016/2017/2018/2019/2020/2021/2022/2023/2024

obdobi - mésic 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
celkem volna prac.mista 2014 4068 4463| 5103| 5842 6573| 7098| 6494 6997 7225 7520 7664 8215
celkem volna prac.mista 2015 8453 8756| 9858 1076811 384| 12 028 12 656| 12 732| 13 550| 14222 13497 13551
celkem volna prac.mista 2016 14 113| 15151 15321| 15360| 16 972| 17 024| 17 396| 17 567| 18 264| 17 668| 18376| 18650
celkemvolna prac.mista 2017 18 271| 19574| 19 098| 19 618| 22 238| 23 673| 23 480| 25810| 27 007| 28 702| 29589 30321
celkem volna prac.mista 2018 32233| 34100| 37 036| 39 105| 39 066| 41 938| 41 565( 42 180| 43298 44 153| 45690| 48071
celkem volna prac.mista 2019 49 856| 53741| 56386 58 114| 59 179| 56 112 56 229| 58 425| 56 078| 56 696 57190 59039
celkem volna prac.mista 2020 59 989| 64 745| 64 397| 60 732| 61 348| 65 677| 62 837 63 727| 57 666 56 770| 57915| 59628
celkem volna prac.mista 2021 60 830| 62 307| 63 328| 63 462| 64 541| 65 017| 64 933 65810 65078 65170| 60874| 62441
celkem volna prac.mista 2022 64 801| 67 384| 64 076| 61 565| 60 695| 58 204| 57 098 57 730 57 602 57 283| 57897| 57350
celkem volna prac.mista 2023 56 103| 56 985| 58 300| 57 904| 57 992| 58 235| 54 063 54 343| 55068 54867| 56009| 55801
celkem volna prac.mista 2024 54 975| 54611 54 617| 53 159| 51 779| 51 233| 51 043| 51511 51277| 51253 48421 45948

- z toho pro absolventy a mladistvé 2014 1317 1191 1202| 1199| 1220| 1660| 1919 2227 2220 2393 2582 2699
- z toho pro absolventy a mladistvé 2015 2903 2824 3094| 3336 3558| 3780 3829 4043 4441 4 876 4531 4498
- z toho pro absolventy a mladistvé 2016 [ 4 405 4733 4680| 4263| 4645 4833| 5004| 4860 5204 5064| 4960 5108
- z toho pro absolventy a mladistvé 2017 [ 4 816 4895 4721 5088| 5907 6191| 5963| 6454| 7263 7 470| 7445 7409
- z toho pro absolventy a mladistvé 2018 7770 8377| 9131| 9339 9418] 9740 9970 9784| 10136 9 899 9771 9617
- z toho pro absolventy a mladistvé 2019 9 825 9986( 10 026| 10 070( 10 151| 10 356| 10 720| 11395| 10880| 10756 10919| 11186
- z toho pro absolventy a mladistvé 2020 |11 279| 11 439| 11 515| 11 586| 11 996 12 393| 12 113| 12 556| 11 274| 11586| 11257| 11347
- z toho pro absolventy a mladistvé 2021 (11504 11 717| 11577| 11992| 12 452| 12 548 12 537| 12 295| 12 616| 12436 11902| 11886
- z toho pro absolventy a mladistvé 2022 (12 126] 12 585| 12 926| 12 876| 13 083| 12 407 12 142| 12366| 12288| 12263| 12343| 12159
- z toho pro absolventy a mladistvé 2023 |11 914| 11 996| 12 123| 12 314| 12 518 12 518| 11 926| 11 844| 11869| 11942| 11966/ 11693
- z toho pro absolventy a mladistvé 2024 (11 529| 11 266| 11381 11 280| 11 248| 11 356 11 386| 11 512| 11319| 11189 10798 10113

- z toho pro obCany se ZP 2014 295 280 272 306 450 536 417 530 513 542 451 503
- z toho pro ob¢any se ZP 2015 502 697 785 901 793 746 799 851 1030 1024 858 851
- z toho pro ob&any se ZP 2016 1025 1306 1220| 1219] 1337 1355| 1314 1280 1213 1229 1253 1212
- z toho pro ob&any se ZP 2017 1049 1044 1091 1208| 1216| 1277| 1218 1332 1343 1464 1391 1352
- z toho pro ob¢any se ZP 2018 1435 1462| 1579| 1544| 1478 1486| 1431 1340 1413 1325 1391 1387
- Z toho pro ob&any se ZP 2019 1370 1440| 1498| 1481| 1338 1292| 1220 1224 1329 1303 1342 1312
- z toho pro ob&any se ZP 2020 1276 1156| 1202| 1223| 1303| 1310| 1285 1326 1190 1213 1160 1191
- z toho pro ob&any se ZP 2021 1128 1233 1326| 1326| 1439| 1384| 1408 1392 1459 1349 1305 1298|
- z toho pro ob&any se ZP 2022 1286 1422| 1474| 1428| 1416| 1469| 1450( 1501 1543 1447 1424 1382
- z toho pro obany se ZP 2023 1338 1321 1321 1207| 1265| 1276| 1190 1211 1218 1241 1248 1180
- z toho pro ob¢&any se ZP 2024 1254 1256 1277| 1205| 1199| 1183| 1261 1209 1217 1188 1172 1187
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Struktura a pocet volnych pracovnich mist

nabizenych urady prace Stfedoceského kraje v letech 2023 a 2024
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I.5.2. Volna pracovni mista podle pozadavki na vzdélani uchazecu

Ve vzdélanostni struktufe uchazecu o zaméstnani StfedoCeského kraje k 31. 12. 2024 pfevazuje
poctem 10 412 uchazell kategorie uchazecl se stfednim odbornym vzdélanim s vyuénim listem,
tj. celkem 30,8 % vSech uchazeCu o zaméstnani ve StfedoCeském kraji, dale pak nasleduje
kategorie se zakladnim vzdélanim, ve které bylo v evidenci 9453 (28,0 % vSech uchazecu
0 zaméstnani) a kategorie uchazedd se vzdélanim USO s maturitou (bez vyuéeni), kterych bylo
v evidenci 6 258 (18,5 % vSech uchaze€l o zaméstnani).

Meziro¢né k 31. 12. 2024 zaznamenala nejvyssi narust kategorie uchazec€u se stfednim odbornym
vzdélanim s vyuénim listem, kde se pocet UoZ této kategorie oproti pfedchozimu roku zvysil celkem
0 512 osob. Nasledovala kategorie uchaze&t USO s maturitou (bez vyudeni), kde se poget UoZ
zvySil 0 498 osob. Naopak nejvyssi meziro€ni pokles zaznamenala kategorie uchazeCl bez
vzdélani, kde se poc€et UoZ snizil o 20.

Nejvice volnych pracovnich mist (33 588 VPM) bylo evidovano pro kategorii uchaze&l se zakladnim
vzdélanim, kde se oproti roku 2023 jejich pocet snizil o 8 251 VPM (pokles o 19,7 %). Naopak
nejméneé volnych pracovnich mist bylo evidovano v kategorii doktorské vzdélani, kdy k 31. 12. 2024
bylo evidovano 21 volnych pracovnich mist a oproti minulému roku doslo ke sniZeni o 2 evidovana
VPM (meziroCni pokles o0 8,7 %), meziroCni srovnani VPM — viz tabulka 6.
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Tabulka 6: Pocet hlagenych volnych pracovnich mist podle poZadavkl na vzdélaniV
31. 12. 2023 31. 12. 2024
ISCED 97 ” volna uchazec/ ” volna uchazec/
uchazedi . ; uchazedi . )
mista 1 misto mista 1 misto
bez vzdélani 192 3261 0,1 172 3824 0,0
neuplné zakladni vzdélani 218 29 7,5 225 39 5,8
zakladni vzdélani 9059| 41839 0,2 9453| 33588 0,3
nizsi stredni vzdélani 15 183 0,1 18 168 0,1
nizsi stfedni odborné vzdélani 705 1997 0,4 711 1404 0,5
stfedni odborné vzd. s vyu€nim listem 9900 4 595 2,2 10 412 3647 29
stf. nebo stf. odb. bez mat. i vyug. listu 166 226 0,7 178 200 0,9
l:JSV 925 706 1,3 1058 464 2,3
USO s vyuéenim i maturitou 1377 543 2,5 1534 451 34
USO s maturitou (bez vyudeni) 5760 1109 5,2 6 258 876 7.1
vysSi odborné vzdélani 412 200 2,1 420 258 1,6
bakalarské vzdélani 694 412 1,7 862 409 2,1
vysokoskolské vzdélani 2112 678 3,1 2392 599 4,0
doktorské vzdélani 85 23 3,7 77 21 3,7
Celkem 31620| 55801 0,6] 33770| 45948 0,7
1) Udaje ze statistiky UP CR - struktura uchazedi
& )
Struktura volnych pracovnich mist podle poZzadavkl na vzdélani
ve StfedoCeském kraji k 31. 12. 2024
N N R T
0,6%  09% AN
L 1,9% 3 N
K 1,0% A
0,
\ 1,0% &R
0,4% B
' 0,1%
E [o)
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D
0,4%
C
73,1%
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Legenda k vy3e uvedenému grafu - struktura VPM dle poZzadavku na vzdélani

usv

USO s vyudenim i maturitou
USO s maturitou (bez vyudeni)
vy88i odborné vzdélani
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zakladni vzdélani

niz8i stfedni vzdélani
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stfedni odborné vzdélani s vyug. listem
stf. nebo stf. odb. bez mat. i vyug. listu
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1.5.3. Volna pracovni mista podle Klasifikace zaméstnani (CZ ISCO)

Pohyb pfi poptavce po pracovni sile probihal i v roce 2024. AvSak z celkového vyvoje volnych
pracovnich mist v roce 2024 je vidét, Ze b&hem tohoto roku doSlo k ubytku evidovanych VPM.
Propad primyslové vyroby, strnulost trhu, pokles objemu zahraniCnich zakazek a zejména pak
zdrazeni vstupl pfi vyrobé se projevilo na hlaseni mensich poc¢td novych VPM. Slozeni uchazecl a
VPM se relativné pfiliS nezménilo. Zacatkem léta doSlo ke sniZzeni zaméstnanosti a ¢asteénému
Utlumu trhu prace, coZz se projevilo ve v8ech podzimnich mésicich stagnaci registrované
nezaméstnanosti a poklesem poctu evidovanych VPM.

Ve slozeni uchaze¢d a VPM doSlo vlivem vzniklych omezeni ke zménam, které vSak nebyly
zasadniho charakteru. Témér ve vSech nize uvedenych tfidach (viz tabulka 6a) doslo ke snizeni
poctu VPM. V prabéhu roku 2024 doslo ke snizeni podilu na celkovém poctu volnych pracovnich
mist u pracovniku ve tfidé 6 CZ ISCO - Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi a v pfibuznych
oborech, a to 0 28,3 procenta a dale pak ve tf. 7 CZ ISCO - Remesinici a kvalifikovani vyrobci,
zpracovatelé, opravafi, ato o 23,8 procenta, kdy s potem 6 838 nabizenych volnych pracovnich
mist Cinil jejich podil na v8ech nabizenych volnych mistech 14,9 %. Ke zvySeni podilu na celkovém
poctu volnych pracovnich mist o 0,7 p. b. doSlo meziroéné u pracovnikl ve tfidé 5 CZ ISCO
(absolutni pokles po¢tu VPM této kategorie €inil 345 osob).

8 CZ ISCO - Obsluha stroju a zafizeni. Nejmensi absolutni narlist nabidky volnych pracovnich mist
(nardst 1 misto) jsme zaznamenali u tf. 0 CZ ISCO - PfisluSnici armady, kdy zaméstnavatelé nabizeli
221 volnych pracovnich mist a jejich podil na vSech nabizenych volnych mistech &inil pouze 0,5 %.
Nejvétsi absolutni pokles nabidky volnych pracovnich mist (pokles 4 714 mist) jsme zaznamenali
u tf. 8 CZ ISCO, kdy zaméstnavatelé nabizeli 21 284 volnych pracovnich mist a jejich podil na vSech
nabizenych volnych mistech €inil 46,3 %.

Obdobné jako v roce 2023 jsou pro zeny v nabidce volna pracovni mista pfedevsim v profesich
prodavacka, ucetni, servirka, kosmeticka, uklize¢ka, chliva ale zejména v roce 2024 i operatorka na
strojirenskych linkach ¢i pracovnice pfi obsluze strojnich zafizeni.

V pribé&hu roku 2024, stejné jako v pfedchozim obdobi, se Krajskou pobo¢kou UP CR v Pribrami
nedafilo dlouhodobé obsazovat néktera volna pracovni mista. Duvodem byla pfedevSim
struktura nabizenych volnych pracovnich mist, ktera je odliSna od skladby uchazecl a jejich
profesniho zaméfeni, poZadované praxe a nyni zejména i kvalifikace.
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Tabulka 6a: PoCet hladenych volnych mist podle CZ ISCO

CZ1SCO 31.12. 2023 | 31. 12, 2024 |  Narust/
ubytek v %

Celkovy pocet volnych mist 55 801 45948 -17,7

z toho
tf. 1 CZI1SCO 237 185 -21,9
tf. 2 CZ ISCO 1497 1490 -0,5
tf. 3 CZ ISCO 1688 1 405 -16,8
tf. 4 CZ ISCO 884 715 -19,1
tf. 5 CZ ISCO 3893 3548 -8,9
tf. 6 CZ ISCO 1185 850 -28,3
tf. 7 CZ I1ISCO 8 970 6 838 -23,8
tf. 8 CZ ISCO 25998 21 284 -18,1
tf. 9 CZ ISCO 11 229 9412 -16,2
tf. 0 CZ ISCO 220 221 0,5
tf. neuvedena 0 0 0,0
1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazeci
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tf. 1 — Zakonodarci, vedouci a fidici pracovnici
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. 6 — Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi
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. Nezameéstnanost

II.L1. Vyvoj nezaméstnanosti

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu 15-64 let (registrovana nezaméstnanost) ve
Stfedodeském kraji patfi v Ceské republice mezi dlouhodobé vyrovnany. Uvnitf StfedoSeského kraje
v8ak existuji vyrazné rozdily v nezaméstnanosti, které jsou ovlivnéné blizkosti Prahy.

K 31. 12. 2024 ¢inil podil nezaméstnanych osob ve StfedoCeském kraji 3,4 %, v prosinci 2023 to
bylo 3,2 %, tzn., Ze meziro¢né sledovana hodnota registrované nezaméstnanosti se meziro¢né
zvysila o0 0,2 procentniho bodu. K meziro€nimu narlstu podilu nezaméstnanych osob doslo v osmi
okresech StfedoCeského kraje, kdy nejvétsi meziro€ni narust v kraji zaznamenal okres Kutna Hora
(+0,7 procentniho bodu). U ostatnich ¢tyf okresl zUstal k 31. 12. 2024 ukazatel nezaméstnanosti
(podil nezaméstnanych na obyvatelstvu 15-64 let, ,PNO*“) meziro€né na stejné urovni - hodnoté
PNO. Pocdet uchazell o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace StfedoCeského kraje se
k 31. 12. 2024 zvysil oproti stejnému obdobi pfedchoziho roku o 6,8 % a Cinil tak 33 770 uchazecu
(narust o 2 150 uchazecu), z toho bylo 55,7 % zen (loni 55,6 %).

Tabulka 7: Vyvoj nezaméstnanostiV

stav k
celkem Zeny

Nezaméstnani, VPM a PN 31.12. 2023 | 31. 12. 2024 | 31. 12. 2023 | 31. 12. 2024
g"z'g‘r’r‘l’ssr‘t'n:f:iz‘f&m 31620 33770 17 585 18 806

Z toho dosazitelni 28 953 31133 16 191 17 410
volna pracovni mista 55801 45948 - -
uchazedi pfipadajici na 1 VPM 0,6 0,7 - -
Eggzﬁ;tﬂ‘;%:‘t'lc' EEREERY 10 259 11225 5756 6 355
podil nezaméstnanych osob (%) 3,2 3,4 3,6 3,8

Y Udaje z mésicni statistiky UP CR

Z celkového poctu neumisténych uchazecu o praci se procentni podil Zen meziroéné zvysil 0 0,1
procentniho bodu (z 55,6 % na 55,7 %). Podil po¢tu zdravotné postizenych ob¢anu v evidenci
Krajské pobo¢ky UP CR v PFibrami na celkovém poétu uchaze&l o zaméstnani se meziroéné snizil
na hodnotu 10,6 %, jejich absolutni pocet se v meziro€nim srovnani k 31. 12. 2024 snizil 0 66 osob
na 3 570. Neumisténych absolventd a mladistvych, ktefi vstupovali na trh prace a hledali své
zaméstnani prostfednictvim kontaktnich pracovist UP CR ve Stfedogeském kraji, bylo ke konci roku
2024 evidovano 2 104, coz bylo o 246 vice (+13,2 %) nez ke konci roku 2023 a jejich podil
na celkovém poctu evidovanych uchazec€u oproti roku 2023 vzrostl (+0,3 p.b.) a &inil 6,2 %.
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Osoby pobirajici hmotné zabezpeceni ke konci roku 2024 tvorily 33,2 % z celkového poctu
neumisténych uchazecl o zaméstnani. Jejich pocet se oproti konci roku 2023 zvySil o 966 osob
celkem na 11 225 (narust 0 9,4 % osob).

Tabulka 7a: Vyvoj UoZ (vzdy k 31.12.) pobirajici hmotné zabezpeceni®)
Porovnani UoZ celkem a UoZ pobirajicich hmotné zabezpeceni (celkem na prispévku) k 31.12. daného roku 2013 - 2023 (10 let), UP CR - KrP v PFibrami

Rok 2014 2015| 2016( 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Podil nezaméstnannych - PNO v (%) 6,4 54 43 32 2,6 24 35 3,0 32 3,2 34
Evidodovany pocet UoZ celkem 56 674| 48102| 38966| 29370| 25238 23592| 33114 29019 31177 31620 33770
pocet UoZ na piispévku celkem 13181| 12518| 11681| 9743 9630 9651 11740 10178 10116 10259 11225
Podil, UoZ na pfispévku / UoZ, v (%) 23,3 26,0 30,0 332 38,2 409 355 35,1 324 324 332

Y Udaje z mésiéni statistiky UP CR

4 Porovnani UoZ celkem a UoZ na ptispévku k 31.12. daného roku, SCK N
14 000 50,0
45,0
12 000
40,0
10 000 350
30,0
8000
25,0
6 000
20,0
4000 15,0
10,0
2000
5,0
0 0,0
E==Ipocet UoZ na prispévku celkem
\_ =0==Podil, UoZ na pFispévku / UoZ, v (%) )

Vyvoj nezaméstnanosti ve StfedoCeském kraji je velice podobny vyvoji nezaméstnanosti v celé
Ceské republice. Situaci na trhu prace b&hem roku 2024 Ize z hlediska vyvoje nezaméstnanosti ve
vSech okresech Stfedoleského kraje povazovat za stabilizovanou.

Z pohledu celorepublikové urovné se podil nezaméstnanych osob ve StfedoCeském kraji
dlouhodobé pohybuje v prvni poloviné hodnot nezaméstnanosti.

20



Urad prace CR

Vyvoj podilu nezaméstnanych ve Stfedoceském kraji A
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Béhem roku 2024 se naufadech prace StfredoCeského kraje nové zaevidovalo celkem
55 454 osob, tedy 0 2 992 osob vice nez v roce 2023, coz odpovida oproti roku 2023 nartstu (nartst
0 5,7 %). Evidenci ve stejném obdobi ukoncilo celkem 53 304 uchazecu, tedy celkem o 1 285
uchazecl vice nez v roce 2023, coz oproti roku 2023 odpovida narustu o 2,5 %. V prubéhu roku
2024 se celkové umistilo, véetné umisténi uchaze€l ufadem prace, 39 893 uchazecli o
zaméstnani (tedy meziro¢ni narust ¢ini 5 001 osob, +14,3 %).

Béhem roku 2024 bylo umisténo Krajskou poboéka UP CR v Pfibrami 35 989 uchazeéd, coz
bylo meziroéné o 12 280 osob vice (narast o 51,8 %).

Prabéh kfivky nové evidovanych uchazecu jiz nékolik let nekopiruje pfedchozi roky, kdy byly jejich
nejvyssi pocCty zaznamenany vzdy v lednu. V roce 2024 byl nejvySSi poCet nové evidovanych
uchazec€ll zaznamenan v mésici zafi (6 576 osob). BEéhem roku 2024 se tak poc¢ty nové evidovanych
uchazecl pohybovaly v rozmezi od 3 711 osob v ¢ervnu az po 6 576 osob v zafi 2023, to je v zafi
2024 o 647 nové evidovanych osob vice nez v zafi roku 2023 (narast o 10,9 %).

NejvySSi meziro€ni narlst nové evidovanych UoZ v roce 2024 byl zaznamenan v ervenci (v
¢ervenci 2024 Cinil narust 687 osob, +15,8 %), kdy koncem Cervence do evidence Krajské pobocky
UP CR v Pribrami pfisla prvni ¢ast absolventt a mladistvych, néktefi pedagogiéti pracovnici, ostatni
pracovnici ve Skolstvi, ¢ast sezonnich pracovniku a pracovnici, kterym skoncila pracovni smlouva
na dobu urcitou do 30.6.2024.

NejvysSi mezimésicni pfirlstek nezaméstnanych byl v kraji zaznamenan v lednu 2024 (+5,5 %), kdy
z okresniho hlediska kraje nejvétSi mezimésicni pfiristek nezaméstnanych v evidenci +10,4 %
zaznamenal okres Rakovnik a nejmensi mezimésicni pfirlstek nezaméstnanych v evidenci +2,3 %
zaznamenal okres Kladno. Hodnota registrované nezaméstnanosti ve StfedoCeském kraji
v &ervenci, srpnu, zafi, fijnu a listopadu 2024 byla stejna - stagnovala na hodnoté 3,2 %.

Tabulka 8: Tok nezaméstnanosti?

celkem zeny
noveé . . | z vyfazenych noveé - . | z vyfazenych
. . vyfrazeni  ex s . ) vyfazené s
evidovani umisténi evidované umisténé
za rok 2023 52 462 52019 34 892 28 668 28 396 19381
zarok 2024 55454 53304 39 893 29900 27 643 22119
Meziro&ni index (v %) rok 2023=100 % 105,7 102,5 114,3 104,3 97,3 114,1
1) Udaje z mésicni statistiky UP CR
Tabulka 8a: Tok uchaze€l o zaméstnani v kraji v pribéhu roku 2024
mésice roku 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Noveé evid. uchazedi | 6223 | 4206 | 3880 | 4238 | 3857 | 3711 | 5044 | 4124 | 6576 | 4748 | 4479 | 4368
Vyfazeni uchazedi 4475 | 4381 | 4853 | 5081 | 4543 | 3907 | 3693 | 3982 | 5964 | 5222 | 4439 | 2764
Tok uchazecu 1748 | -175 | -973 | -843 | -686 | -196 | 1351 | 142 | 612 | -474 | 40 | 1604

22




Urad prace CR

4 Tok uchazec¢l v roce 2024, Stfedocesky kraj
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*Pracovni pohyb UoZ = podet nové piichozich UoZ + podet vyfazenych UoZ, za dané obdobi (rok 2024)
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Ve vzdélanostni struktufe uchazecu o zameéstnani StfedoCeského kraje k 31. 12. 2024 prevazuje
poctem 10 412 uchazecl kategorie uchazecl se stfednim odbornym vzdélanim s vyuénim listem,
ti. celkem 30,8 % vSech uchazeCl o zaméstnani ve StfedoCeském kraji, dale pak nasleduje
kategorie se zakladnim vzdélanim, ve které bylo v evidenci 9 453 (28,0 % vSech uchazecl
0 zaméstnani) a kategorie uchaze&l se vzdélanim USO s maturitou (bez vyuéeni), kterych bylo
v evidenci 6 258 (18,5 % vSech uchaze€u o zaméstnani).

Meziro¢né k 31. 12. 2024 zaznamenala nejvys$si nartst kategorie uchazecu se stfednim odbornym
vzdélanim s vyuénim listem, kde se po€et UoZ této kategorie oproti pfedchozimu roku zvysil celkem
0 512 osob. Nasledovala kategorie uchaze&t USO s maturitou (bez vyuéeni), kde se pocet UoZ
zvysil 0 498 osob. Naopak nejvyssi meziro¢ni pokles zaznamenala kategorie uchazecu bez vzdélani
a neuplného vzdélani, kde se pocet UoZ snizil o 13.

Tabulka 9: Vzdélanostni struktura uchaze¢t o zaméstnani (ISCED 97) Y

stav k
stupen vzdélani celkem zeny
31.12. 2023 31.12. 2024 31.12. 2023 31.12. 2024
abs. v% abs. v% abs. v% abs. v%
bez vzdélani a neuplné zakladni 410 1,30 397 1,18 209 1,19 186 0,99
zakladni vzdélani 9 059 28,65 9453 27,99 5315 30,22 5434 28,90
nizsi stfedni vzdélani 15 0,05 18 0,05 12 0,07 13 0,07
nizSi stfedni odborné 705 2,23 711 2,11 339 1,93 343 1,82
stfedni odborné s vyug. listem 9900 31,31| 10412 30,83 4 668 26,55 4 996 26,57
stf. nebo stf. odb. bez mat. i vyug. listu 166 0,52 178 0,53 136 0,77 133 0,71
usv 925 2,93 1058 3,13 573 3,26 647 3,44
USO s vyugenim i maturitou 1377 4,35 1534 4,54 693 3,94 739 3,93
USO s maturitou (bez vyudeni) 5760 18,22 6 258 18,53 3588 20,40 3884 20,65
vy$Si odborné vzdélani 412 1,30 420 1,24 302 1,72 308 1,64
bakalarské vzdélani 694 2,19 862 2,55 463 2,63 594 3,16
vysokoskolské 2112 6,68 2392 7,08 1251 7,11 1489 7,92
doktorské 85 0,27 77 0,23 36 0,20 40 0,21
Celkem 31620| 100,00| 33770| 100,00 17585| 100,00 18806| 100,00

1) Udaje ze statistiky UP CR - struktura uchazed
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Legenda k nasledujicimu grafu - vzdélanostni struktura UoZ

A+B bez vzdélani + neupliné zakl. vzdélani K Usv
C zakladni vzdélani L  USO s vyugenim i maturitou
D niz8i stfedni vzdélani M  USO s maturitou (bez vyugeni)
E nizsi stfedni odborné vzdélani N  vy3Si odborné vzdélani
H stfedni odborné vzdélani s vyug. listem R  bakalarské vzdélani
J stf.nebo stf.odb. bez mat. i vyug.listu T  vysokoSkolské vzdélani
V  doktorské vzdélani
4 N
Vzdélanostni struktura uchazecl o zaméstndani
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Podle vékové struktury bylo k 31. 12. 2024 evidovano ve vékovém rozmezi 55 az 59 let (3 929
uchazedl - 11,6 %), 45 az 49 let (3 899 uchazecl - 11,5 %) a 50 az 54 let (3 894 uchazec€l - 11,5 %
z celkového poctu uchazecl). Podle poctu evidovanych uchaze€l doslo ve vékovych kategoriich
k meziro€nimu narlstu a poklesu poctu evidovanych uchaze€l. Nejvy8Si meziro¢ni absolutni
narlst po¢tu evidovanych UoZ zaznamenala vékova kategorie nad 60 let (nardst o 700 UoZ, o

kategorie 25 az 29 let (narust o 16 UoZ, o 0,7 %).

Nejvy8Si meziro€ni narlist z prepoctenych podila (viz sloupce 2 a 4, tabulky 10) evidovanych
uchazecl byl pak zaznamenan u kategorie uchazecu nad 60 let (+1,4 procentniho bodu) a uchazecu
ve vékovém rozmezi 50 az 54 let (+0,4 procentniho bodu).
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Oproti tomu nejvyS$si meziro¢ni pokles z prepoctenych podild evidovanych uchazecu byl
zaznamenan u evidovanych uchazecu ve vékové kategorii 55 az 59 let, kdy se podil uchaze&l u této
vékové skupiny na celkovém poctu uchaze€l mezirocné k 31. 12. 2024 snizil o 1,2 procentniho
bodu.

Tabulka 10: V&kova struktura uchazedlti o zaméstnani?

stav k
celkem zeny _MezirocCni
31. 12. 2023 31. 12. 2024 31. 12. 2023 31. 12. 2024 '"gf;‘,g,’_;/")
1. 2. 3. 4, 5. 6. 7. 8. (sl.1=100 %)
vék abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %
do 19 let 1877 5,9 2120 6,3 896 51 981 52 112,9%
20-24 let 2874 9,1 3159 9,4 1398 7,9 1590 8,5 109,9%
25-29 let 2348 7.4 2 364 7,0 1320 7,5 1337 7,1 100,7%
30-34 let 2954 9,3 3092 9,2 1743 9,9 1882 10,0 104,7%
35-39 let 3314 10,5 3524 10,4 2019 115 2174 11,6 106,3%
40-44 let 3509 11,1 3662 10,8 2150 12,2 2220 11,8 104,4%
45-49 let 3750 11,9 3899 11,5 2 208 12,6 2239 11,9 104,0%
50-54 let 3515 111 3894 11,5 1950 11,1 2 155 11,5 110,8%
55-59 let 4052 12,8 3929 11,6 2261 12,9 2 208 11,7 97,0%
nad 60 let 3427 10,8 4127 12,2 1640 9,3 2 020 10,7 120,4%
celkem 31620 33770 17 585 18 806
1) Udaje ze statistiky UP CR - struktura uchazec¢u
4 Vékova struktura uchazecl o zaméstnani h
4 500 140,0%
4000 +112,9% 120,0%
3500 100,7%
100,0%
3000
Q
2 2500 80,0%
8 2000 60,0%
o
1500
40,0%
1000
500 20,0%
0 0,0%
vék
9 = 31.12.2023 E=531.12.2024 —@— Meziro¢ni index )
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U uchazedli o zaméstnani podle délky evidence se Krajska pobocka UP CR v Pfibrami zaméfuje
pfedevsim na rizikové kategorie uchazecl evidovanych déle nez 12 a 24 mésicu.

Na konci roku 2024 bylo v ramci kraje v kategorii uchazect s délkou evidence nad 24 mésicl
evidovano 4 940 uchazecli o zaméstnani, tj. 14,6 % z celkového poctu uchazeéu o zaméstnani, coz
je 0 611 uchazecu vice nez koncem roku 2023 a meziro¢ni rozdil z pfepoctenych podilt uchazecu
této kategorie na celkovém poctu uchazecu se na konci roku 2024 oproti roku 2023 zvysil celkem
0 0,9 procentniho bodu.

U kategorie uchazec¢u s délkou evidence od 12 do 24 mésicu doslo k poklesu z prfepoétenych podil
uchazecl této kategorie, a to 0 1,4 procentniho bodu (pokles o0 183 osob, 0 4,1 %).

Uchazedi s dobou evidence nad 12 mésictl vroce 2024 v evidenci Krajské pobocky UP CR
v Pfibrami pfedstavuji 27,4 % vSech uchazeCl o zaméstnani (meziro¢ni pokles po zaokrouhleni
0,5p. b., narust absolutniho poctu o 428 osob, 4,9 %).

K nejvysSimu absolutnimu nardstu uchaze€u doslo v kategorii uchaze€l s dobou evidence 3 az 6
mésicu, kdy se pocCet uchazec€l v této kategorii mezirocné zvySil o 659 osob a rozdil podill
meziroéné vzrostl o 0,6 procentniho bodu. U uchazect s dobou evidence do 3 mésicu podet
uchazecl mezirocné vzrostl o 503 osob (meziro¢ni pokles o0 0,6 procentniho bodu).

Na konci roku 2023 bylo v ramci kraje v kategorii uchaze€l s délkou evidence nad 5 mésicu
evidovano celkem 17 011 uchazell ozaméstnani, tj. 50,4 % z celkového poctu uchazedl o
zaméstnani (meziro€ni narast této kategorie €ini +0,4 procentniho bodu, 1 205 osob, 7,6 %). Podily
vSech skupin uchazecl jsou uvedeny v nasledujici tabulce (mimo kategorie UoZ nad 5 mésica).

Tabulka 11: Délka evidence?

1) Udaje ze statistiky UP CR - struktura uchazed
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stav k
Celkem zeny ‘Mezirogni
Délka evidence 31.12. 2023 31. 12. 2024 31.12. 2023 31 12. 2024 e
1. 2. 3, 4. 5, 6. 7. 8. | (s1.1=100 %)
abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %
do 3 mésict 10515  333| 11018]  32,6] 5284] 300 5684 30,2 104,8%
3 6 mésic 6893| 21,8 7552| 224 3922| 223| 4264 227 109,6%
6 — 9 mésic 3074 07 3518 104 1785 102| 1969 105 114,4%
9 — 12 mésict 2320 73| 2436 72| 1402 80| 1383 7.4 105,0%
12 - 24 mésica 4 489 142 4306 128] 2738 156| 2584 13,7 95,9%
nad 24 mésict) 4329 13,7| 4940 146 2454] 140 2922 155 114,1%
Celkem 31620 33 770 17 585 18806
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& D

Délka evidence uchazec¢ll o zaméstnani k 31. 12. 2024

9 — 12 mésicl
7,2%

6 —9 mésic
10,4%

3 — 6 mésicu
22,4%

pocet UoZ

Porovnani celkového poctu UoZ s poctem UoZ v evidenci 12+, vdaném obdobi
prosinec 2023 - prosinec 2024 ve Stredoceském kraji
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0 27,0%
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Primérna délka evidovanych uchazecl o zaméstnani se oproti konci roku 2023 snizila 0 6 dnu
na 425 dni, u vyfazenych uchazecu se snizila 0 6 dnd na 202 dni, viz nasledujici tabulka.

Tabulka 12: Primérna délka evidence (ve dnech)

stav k
Délka evidence celkem zeny
31.12. 2023 31.12. 2024 31.12. 2023 31.12. 2024
i) Gl EveEnes 431 425 440 437
evidovanych uchazecu
EIUMEE Gl EVREnEs 208 202 214 208
vyrazenych uchazecu
1) Udaje ze statistiky UP CR - Struktura uchazeéti
4 e ” A
Primérna délka evidence uchazeci
ve StfedoCeském kraji (ve dnech)
500
450 +
400 +
350 A
2 300 -
©
3 250 -
o
e 200 A
150 +
100 -
50 4
0 N U v U
pramérna délka evidence EVIDOVANYCH pramérna délka evidence VYRAZENYCH
UCHAZECU UCHAZECU
®31.12.2023 @31.12.2024
o /
Tabulka 12a: Primérna délka evidence evidovanych UoZ, &tvrtleti, (ve dnech) V)
Rok 2020 2021 2022 2023 2024
mésic 6 9 |12 3 6 9 |112] 3 6 9 ]|12] 3 6 9 |12] 3 6 9 | 12
Primérna délka
evidence UoZ ve |420|382(382|393|408|453|452|461|471|476|419(418]418 (449|431 (431|427 | 453 | 425 | 425
dnech
Podil
nezaméstnanych |2,5(3,213,3135]3,7(33(31(30]29(27(31(32]33(30(32(32]32]|30(32]34
na obyvatelstw
1) Udaje ze statistiky UP CR - Struktura uchazeét
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4 Priimérna délka evidence UoZ ve dnech, Stfedocesky kraj 2020-2024 A
700 4,0
600 35
30 3
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o]
g
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. L0 £
-
o]
o
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2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024
I Primérnd délka evidence UoZ ve dnech
\ —®— Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu p

Dle klasifikace CZ ISCO (klasifikace zaméstnani) k 31. 12. 2024 pfevazuji obdobné jako
v uplynulych letech uchazeci ze skupiny pomocni a nekvalifikovani pracovnici (CZ ISCO tF. 9), jejich
pocet meziro¢né klesl o 156 uchazecu a podil na celkovém poctu uchazecu ve StfedoCeském kraji
ke konci sledovaného obdobi &inil 22,7 %. DalSi pfevazujici kategorii jsou tradi¢né uchazeci ze
skupiny provozni pracovnici ve sluzbach (CZ ISCO tF. 5), jejich poCet se mezirocné zvysil o 657
uchazecl a podil na celkovém poctu uchazecu ve Stredoceském kraji ke konci sledovaného obdobi
¢inil 22,0 %.

Podle poctu evidovanych uchazecl doslo téméF ve vSech kategoriich CZ ISCO k meziroénimu
naristu poCtu evidovanych uchaze€d, mimo jiz zmifiované kategorie CZ ISCO tf. 9 také doSlo
k poklesu u kategorie CZ ISCO tF. O (pokles o 2 osoby).

K nejvét§imu meziro€nimu relativnimu nardstu doslo v kategorii CZ ISCO tf. 6, kdy se pocet
uchazecu oproti konci roku 2023 zvysil celkem 0 19,2 % (narGst o 69 osob) a podil k 31. 12. 2024
na celkovém poctu uchazec€l u této kategorie Cinil 1,3 % (ve stejném obdobi 2023 to bylo 1,1 %).

Struktura uchaze€l o zaméstnani prichazejicich do evidenci ufadi prace v jednotlivych okresech
StfedoCeského kraje je velmi podobna krajské struktufe. Kromé jiz vySe zmifiované nejCastgji
zastoupené kategorie CZ ISCO ftf. 9, je to také CZ ISCO tf. 4 Administrativni pracovnici (nizsi
ufednici), ti jsou tfeti nejpoCetnéjsi skupinou uchazec€l pfichazejicich do evidence Krajské pobocCky
UP CR v Pribrami v roce 2024 (meziro&ni narast o 544 osob, relativni narst 12,8 %).
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Tabulka 13: Struktura uchaze&( o zaméstnani podle klasifikace zaméstnani ¥

Urad prace CR

stav k

CZ ISCO 31.12. 2023 31.12. 2024
abs. v % abs. vV %

tf. 1 — Zakonodarci, vedouci a Fidici pracovnici 558 1,8 627 1,9
tf. 2 — Specialisté, védecti, odborni dusevni a
pedagogicti pracovnici 2044 6.5 2248 6.7
tf. 3 — Technicti a odborni pracovnici 2233 7,1 2 464 7,3
tf. 4 — Administrativni pracovnici (Gfednici) 4 254 13,5 4798 14,2
tf. 5 — Provozni pracovnici ve sluzbach a prodeji 6 784 21,5 7441 22,0
tr. 6 — Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi
a v pfibuznych oborech 360 11 429 13
tf. 7 — Remeslnici a kvalifikovani vyrobci, zpracovatelé,
e 2812 8,9 3017 8,9
tf. 8 — Obsluha stroju a zarizeni, montéfi 3601 11,4 3816 11,3
tf. 9 — Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 7 830 24.8 7674 22,7
tf. 0 — Zaméstnanci v ozbrojenych silach 14 0,0 12 0,0
Nezadano 1130 3,6 1244 3,7
Celkem 31620 33770

1) Udaje ze statistiky UP CR — struktura uchazedi

4 N
Struktura uchazecd o zaméstnani podle Klasifikace zaméstnani (CZ ISCO)
ve Stredoceském kraji k 31. 12. 2024
tr.6
1,3%
tr.l
1,9%
nezadano tr.0
3,7% 0,0%
o %
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[I.2.  Hlavni pfi¢éiny nezaméstnanosti v kraji

Restart ekonomiky a trhu prace v dasledku probihajici valky na Ukrajing, doznivani energeticko-
technologické krize a inflace tak ani béhem roku 2024 nepfiSel. Vyvoj primyslu v roce 2024 je
poznamenan celkovym propadem vyroby a poklesem objemu zakazek. VétSina odvétvi
zaznamenala pokles vyroby po cely rok 2024. Rovnéz automobilové odvétvi vykazalo v roce 2024 v
CR pokles vyroby a snizeni zahraniéni poptavky.

Konec roku 2024 v souvislosti s nezaméstnanosti tradi¢né odpovidal prosincovému dlouhodobému
trendu - nezameéstnanost v prosinci 2024 vzrostla a to na hodnotu 3,4 %. V pribéhu jarnich mésicu
roku 2024 doslo v kraji k postupnému snizeni podilu nezaméstnanych osob az o 0,4 procentniho
bodu (z 3,4 % k 31. 1. 2024 na 3,0 % k 30. 6 .2024). Béhem léta pak doSlo ke zhorSeni situace na
trhu prace ve vSech okresech kraje a nezaméstnanost ve StfedoCeském kraji vzrostla na hodnotu
3,2 %. Od Cervence 2024, kdy doslo k narlistu nezaméstnanosti, stagnovala nezaméstnanost az do
listopadu na hodnoté 3,2 %.

Zpomaleni, a v nékterych odvétvovych komoditach i zastaveni ekonomického ristu, omezeni trhu
prace a strukturalni problémy u volnych pracovnich mist byly pfi¢inou meziro¢niho nardstu hodnoty
nezameéstnanosti v nékolika okresech StfedoCeského kraje. Absolutni pocet evidovanych UoZ se
zvySuje, pocet volnych pracovnich mist se sniZuje, ale je stale stabilni.

Podnikatelské subjekty v nékterych segmentech hospodarstvi neustale hledaly nové, zejména
kvalifikované zaméstnance. Krajska pobocka UP CR v PFibrami ve spolupraci se zaméstnavateli
v prabéhu roku 2024 feSila v nékterych oborech nedostatek kvalifikovanych pracovnikli za pomoci
dostupnych nastrojli a prostfedk( (vybérova fizeni, predvybérova fizeni, seminare, informace
k VPM, rekvalifikace UoZ, zajemcU a zaméstnancu, prispévky APZ apod.).

Graf pozadavku zaméstnavatell na stuperi vzdélani pracovnika - (evidovana VPM)

4 N
VPM - Zaméstnavateli poZzadovany stupen vzdélani (%), k 31. 12. 2024

81,5 % - Zakladni vzdél. +
prakticka skola, netplné
zakladni a bez vzdél.

11,8 % - Stredni
odborné vzdélani -
vyuceni

2,2% -
Vysokoskolské vzdél.
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Nedostatek vhodné kvalifikovanych pracovnikd je a bude vzdy brzdou pfiznivého rastu
ekonomickych ukazatell a jiz ke konci roku 2019 byl propad a snizeni po¢tu vhodné kvalifikovanych
pracovnikl jednou z pri€in souvisejicich se zpomalenim rdstu ekonomickych ukazateld. Nepomohly
ani nastartované programy pro zaméstnavani cizich statnich prislusnikti v CR. Stejné tak v roce
2020 a 2021 béhem koranavirové krize byly nékteré podnikatelské subjekty nuceny odmitat nové
zakazky z ddvodu nedostatku kvalifikovanych pracovnich sil a také z celkového nedostatku
pracovnich sil (zejména sezénni prace a vznikly nedostatek cizich statnich pfislusnikd). Spojeni
dasledku valky na Ukrajing, energokrize, inflace a rostouciho nedostatku vhodnych pracovnich sil
vygradovalo v roce 2024 ke stagnaci a propadu priimyslové vyroby.

V roce 2024 v dobé celkového propadu vyroby a poklesu objemu zakazek je ve StfedoCeském kraji
ro¢ni celkovy pracovni pohyb UoZ vy$si, nez tomu bylo nékolik let zpétné. PFi¢inou vzniklého nartstu
pracovniho pohybu je zpoatku zejména mala fluktuace v disledku koronavirové krize roce 2020-
2022, narutst dlouhodobé nezaméstnanych UoZ 12+ vroce 2022-2023 a meziro¢ni narust
nezaméstnanosti 0 0,2 p. b. v roce 2024.

Tabulka 14: Porovnani pracovniho pohybu UoZ za dana obdobi

Porowéni UoZ k 31.12. daného roku, 2014 - 2024 (10 let), UP CR - KrP v Pfibrami
Rok 2014| 2015( 2016 2017| 2018 2019 2020{ 2021] 2022 2023| 2024
Noé pfichoz uchaze¢i za rok celkem 71995( 67743| 62639 55860| 51329| 51999| 56495| 47278| 52509| 52462| 55454
\Vifazeni uchazeci za rok celkem 76962| 76315| 71775| 65456 55461| 53 645| 46973| 51373| 50351| 52019| 53 304
Rocni pracowni pohyb UoZ UP CR - KrP v PHbrami 148 957(144 058134 414|121 316{106 790)105 644|103 468| 98 651(102 860104 481|108 758
Index porownani pracowniho pohybu v% (1ok 2014=100%)| 1000 967| 902| 814| 717| 709 695 662 691 701 730

4 Pracovni k UoZ pohyb absolutné a porovnani relativné, 2014 - 2024,SCK h
160 000 120,0
1
140 000 g) 96,7
~=0 90,2 100,0
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120000 \81,4
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E==1 Ro¢ni pracovni pohyb UoZ UP CR - KrP v Pfibrami
L ==0==|ndex porovnani pracovniho pohybu v % (rok 2014=100 %) )
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Nezaméstnanost ve StfedoCeském kraji zasluhuje mimofadnou pozornost. Velikosti, poétem obci i
obyvatel je na$ region nejvétsim krajem Ceské republiky. Ve zmifiovanych ukazatelich se
StfedoCesky kraj vyrazné vyclefiuje ze souboru zbyvajicich 13 vysSich uzemnich samospravnych
celkO a poctem zaméstnavatell i podilem na tvorbé hrubého domaciho produktu patfi
k nejddlezitgjsim krajum CR. Hlavni a zasadni pfi¢inou rostouciho poétu evidovanych UoZ b&hem
roku 2024 ve Stfedoeském kraji je trvajici celosvétovy propad zaméstnanosti, omezeni trhu prace
a pokles dynamiky, mensi mnozstvi zakazek a novych investic. Jednoznacnou pfi¢inou se jevi
celosvétova energokrize, valeény konflikt na Ukrajiné a na Blizkém vychodé, dlouhodobé dopady a
disledky pandemie COVID-19 na veSkeré €innosti spojené nejen s trhem prace a také v EU 27
dasledky dlouhodobé vysoké inflace - zejména pak v CR .

Dalsi mozné (dlouhodobé - jiz tradi¢ni) pficéiny nezaméstnanosti ve Stredoc¢eském kraji

o Diference mezi okresy v té&sné blizkosti hl. m. Prahy a okresy v okrajovych ¢astech kraje,
nevyfeSené strukturalni zatéze v nékolika okresech s dopady na lokalni trh prace
v mikrourovni.

e Hlavnim problémem stfedoceského trhu prace je rovnéz jeden z nejvyssich poctd uchazecl
o zaméstnani v CR, nadprimérny podil nezaméstnanych v poloviné nasich okresti a vyrazny
rozdil ve vySi podilu nezaméstnanych mezi jednotlivymi okresy StfedoCeského kraje (3,2
procentniho bodu k 31. 12. 2024; 3,3 p.b. k 31. 1. 2025).

e Mikroregiony s nadpramérnou nezameéstnanosti (Bfeznicko 5,2 %, Méstec Kralové 5,1 %,
RozZmitalsko 4,7 %, Neratovicko 4,7 %, Pfibramsko 4,6 %, Kladensko 4,6 %).

¢ Dlouhodobé strukturalné postizené okresy: Pfibram (byvaly vojensky ujezd Brdy, byvalé
rudné a uranové doly, Kladno a Nymburk (mikroregiony s nadpriimérnou nezaméstnanosti,
byvaly vojensky ujezd Milovice).

e Slaba spoluprace s hlavnim méstem Prahou a sousednimi kraji v oblasti rozvoje a planovani
dopravy, infrastruktury (Spatna infrastruktura Pfibram - PlzeR, Pfibram - BeneSov), neni
podrobné rozvinuta strategie rozvoje trhu prace se sousednimi kraji apod.

e Problémem je nedostatek kvalifikovanych lidskych zdroji, neustale se zvysujici pocty
zaméstnavatell pozadujicich kvalifikované lidské zdroje v oblasti technickych profesi.

o Podnikatelské subjekty zatim nepfikrolily ke vzdélavani své budouci pracovni generace,
nezakladaji na svych pracovistich vzdélavaci a u¢novska strediska, Cerpaji tak pracovni silu,
zejména pak femeslniky, jen ze zdroju trhu prace, ktery zatim jesté neni schopen uspokojit
jejich poptavku.

o Celkové lze na zakladé struktury evidovanych VPM uvést, Ze rychlejSimu poklesu
nezaméstnanosti brani strukturalni charakter evidovanych VPM, tj. nesoulad mezi
pozadavky zaméstnavatelll (zejména z hlediska oboru vzdélani a praxe) a nabidkou prace.

e VysSi pocet socialné slabych osob zaznamenava vladni Agentura pro socialni zaclenovani
predevSim v prumyslovych Castech StfedoCeského kraje, napfiklad Kladné, Pfibrami,
Slaném nebo Neratovicich.
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11.3.  Uzemni rozlozeni registrované nezaméstnanosti v kraji

Stfedodesky kraj pati dlouhodob& mezi kraje s nizs$i mirou registrované nezaméstnanosti v CR.
Uvniti kraje v8ak existuji vyrazné rozdily v nezaméstnanosti, které jsou ovlivnéné blizkosti Prahy.
Zakladni obraz regionalni diferenciace v nezaméstnanosti, pfes jeji zna¢né rozdily mezi jednotlivymi
okresy, je na urovni okresl StfedoCeského kraje meziro&né stabilni. Vyvoj podilu nezaméstnanych
osob na konci roku 2023 a aktualni data k 31. 12. 2024 (meziro¢ni pohyb procentniho bodu) ukazuje
nasledujici tabulka.

Tabulka 15: Vyvoj podilu nezaméstnanych osob v jednotlivych okresech kraje (v %)

stav k nartst/ Meziro¢ni
Okres 31.12.2023 | sL.12.2024 | \YRE | L R 0o)
Benesov 1,9 2,5 0,6 131,6%
Beroun 3,5 3,7 0,2 105,7%
Kladno 4,3 4,3 0,0 100,0%
Kolin 4,3 47 0,4 109,3%
Kutna Hora 3,6 4,3 0,7 119,4%
Mélnik 4,5 45 0,0 100,0%
Mlada Boleslav 2,5 2,9 0,4 116,0%
Nymburk 4.4 4.4 0,0 100,0%
Praha-vychod 1,4 1,5 0,1 107,1%
Praha-zapad 1,6 1,6 0,0 100,0%
Pfibram 4,5 4,7 0,2 104,4%
Rakovnik 3,2 3,4 0,2 106,3%
Stiedoéesky kraj 3,2 3,4 0,2 106,3%

ZDROJ: Udaje z mésiéni statistiky UP CR

Z pohledu celorepublikové registrované nezameéstnanosti jsou i v roce 2024 na urovni okresu kraje
tradicné znacné rozdily. Okresy Praha vychod a Praha zapad s podilem nezaméstnanych osob
1,5 %, resp. 1,6 % spolu s okresy BeneSov 2,5 % a Mlada Boleslav 2,9 % na strané jedné, jsou
dlouhodobé velmi nizko pod hranici republikové registrované nezaméstnanosti (CR - k 31. 12. 2024
¢inila 4,1 %), oproti tomu jsou na strané druhé okresy jako Kolin 4,7 %, Pfibram 4,7 %, Mé&lnik 4,5 %,
Nymburk 4,4 %, Kutna Hora 4,3 % a Kladno 4,3 %, které se pohybuji nad touto hranici.

U uchazedli o zaméstnani podle délky evidence se Krajska pobogka UP CR v Pfibrami zaméfuje
predevSim na rizikové kategorie uchazecu evidovanych déle nez 12 a 24 mésicu.

U kategorie uchazec¢l s délkou evidence od 12 do 24 mésicu doslo k poklesu z pfepoctenych podilu
uchazecl této kategorie, a to 0 1,4 procentniho bodu (pokles o0 183 osob, 0 4,1 %).

Uchazeéi s dobou evidence nad 12 mésicd vroce 2024 v evidenci Krajské pobocky UP CR
v Pfibrami pfedstavuji 27,4 % vSech uchaze€l o zaméstnani (meziro¢ni pokles po zaokrouhleni
0,5p. b., narust absolutniho poctu o 428 osob, 4,9 %).
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Tabulka 15a: DLN 12+, dlouhodobé evidovani UoZ vice nez 12 mésicu, prosinec daného roku

2023 2024 Meziro€ni Pokles/Nardst DLN 12+
Podil DLN Podil DLN
12+ z UozZ 12+ z UozZ
UoZ |poCet DLN| celkem, UoZ |poCet DLN| celkem, |Pokles/Nardst|Pokles/Narist | Pokles/Narust
VKoP celkem 12+ (%) celkem 12+ (%) procentni body| absolutné | relativné (%)
Bene$ov 1390 184 13,2% 1745 246 14,1% 0,9 62 33,7
Beroun 2472 795 32,2% 2616 825 31,5% -0,6 30 3,8
Kladno 5057 2047 40,5% 5033 1925 38,2% -2,2
Kolin 3231 791 24,5% 3537 913 25,8% 13 122 15,4
Kutna Hora 1964 500 25,5% 2340 622 26,6% 11 122 24,4
Mélnik 3564 1203 33,8% 3617 1143 31,6% 2,2 -60
Miada Boleslav 2347 629 26,8% 2722 671 24,7%) 2,1 42 6,7
Nymburk 3141 896 28,5% 3235 862 26,6% -19 -34
Praha-vychod 1952 297 15,2% 2110 367 17,4% 2,2 70 23,6
Praha-zépad 1767 296 16,8% 1870 362 19,4% 2,6 66 22,3
PFibram 3538 908 25,7% 3676 976 26,6% 0,9 68 7,5
Rakovnik 1197 272 22,7% 1269 334 26,3% 3,6 62 22,8
CELKEM 31620 8818 27,9%| 33770 9246 27,4% 05 428 49
4 . N
Porovnéni UoZ celkem a UoZ DLN 12+, data k 12.2024
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Meziro¢ni pokles/nartst absolutniho poétu DLN 12+, k 12.2024
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Dle primérné délky evidovanych uchazeCl o zaméstnani byli vroce 2024 nejdéle evidovani
uchazeci v okrese Kladno (706 dni), naopak v okrese BeneSov (219 dni) byla primérna délka
evidovanych uchazecu nejkratsi (viz nize pfilozena tabulka 16).

Tabulka 16: Primérna délka evidence (ve dnech) P v okresech kraje

Primeérna délka evidence Meziroéni Mezrodni
31.12.2023 31.12.2024 index evid. index wraz.
1. 2. 3. 4, uch. uch.
evidovanych [vyfazenych [evidovanych [vyfazenych sl.3/s1.1 sl.4/sl.2
uzemi uchaze¢t uchazect uchazecl uchazect (s1.1=100%) | (sl.2=100%)
Benesov 204 122 219 106 107,4% 86,9%
Beroun 451 221 469 192| 104,0% 86,9%
Kladno 743 328 706 292| 95,0% 89,0%
Kolin 389 228 397 165( 102,1% 72,4%
Kutnd Hora 352 211 379 152 107,7% 72,0%
M¢élnik 469 207 471 234| 100,4% 113,0%
Milad4 Boleslav 379 168 364 181| 96,0% 107,7%
Nymburk 388 182 382 238 98,5% 130,8%
Praha-vychod 227 157 239 156 105,3% 99,4%
Praha-zapad 254 164 278 176 109,4% 107,3%
Piibram 414 206 414 215| 100,0% 104,4%
Rakovnik 319 151 345 196| 108,2% 129,8%
Kraj celkem 431 208 425 202 98,7% 97,1%

1) Udaje ze statistiky UP CR - struktura uchazedi
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Primérna délka evidence evidovanych UoZ

ve dnech
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Priimérna délka evidence vyrazenych UoZ
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V kategorii CZ I1SCO (Klasifikace zaméstnani) prevazuji v evidenci Krajské pobotky UP CR
v Pfibrami, obdobné jako v uplynulych letech, uchazedi ze skupiny Pracovnici ve sluzbach a prodeji
(CZ ISCO tf. 5) a tradicné uchazeci ze skupiny Pomocnych a nekvalifikovanych pracovnikt (CZ
ISCO tf. 9). Podle poctu evidovanych uchazecu doSlo témér ve vSech kategoriich CZ ISCO
k meziro€nimu narlstu poc¢tu evidovanych uchazecu.

Tabulka 17: Struktura UoZ v okresech kraje podle Klasifikace zaméstnani (CZ ISCO)Y

74 [Slele) Poet
| oz

okres w1 | 2 | w3 | wa | w5 | te | w7 | we | wo | wo | |cckem
BeneSov 23 147 134 222 384 39 153 161 385 0 97| 1745
Beroun 62 177 223 467 531 34 247 300 496 0 79| 2616
Kladno 59 265 311 646 | 1180 54 353 622 | 1458 1 84| 5033
Kolin 28 224 197 508 776 43 383 586 756 1 35| 3537
Kutna Hora 19 104 124 292 510 30 248 232 681 1 99| 2340
Mélnik 38 196 241 525 877 56 280 415 982 0 7|1 3617
Mlada Boleslav 14 122 252 285 465 26 190 300 487 1 580| 2722
Nymburk 54 237 213 493 742 26 304 380 721 1 64| 3235
Praha-vychod 159 324 234 357 436 22 116 211 201 2 48| 2110
Praha-zapad 128 231 226 369 410 17 121 138 186 0 44| 1870
Pribram 31 177 223 463 816 59 486 344 984 2 91| 3676
Rakovnik 12 44 86 171 314 23 136 127 337 3 16| 1269

Udaje ze statistiky UP CR - struktura uchazedt
okres | ...NejEastéjsi profese uchazecl okres | ...Druhé nejcastéjsi profese uchazecu

V okresech StfedoCeského kraje mezirocné doSlo ke zvySeni poltu uchazell a rovnéz také ke
snizeni poctu uchazeCu. Pocet uchazeCl o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace
StfedoCeského kraje k 31. 12. 2024 se zvysil oproti stejnému obdobi pfedchoziho roku o 6,8 %
a Cinil tak 33 770 uchazecu (narust o 2 150 uchazecu).

Nejvy8Si meziroCni absolutni narust uchaze€ld o zaméstnani v okresech StfedoCeského kraje
k 31. 12. 2024 byl zaznamenan v okrese Kutna Hora, kde se pocet uchazeCl o zaméstnani
meziro¢né zvysil o 376 (oproti stejnému obdobi roku 2023 jde o narust ve vySi 19,1 %), nasledovan
dale okresy Mlada Boleslav 375 UoZ (16,0 %), BeneSov 355 UoZ (25,5 %), Kolin 306 UoZ (9,5 %),
Praha vychod 158 UoZ (8,1 %), Beroun 144 UoZ (5,8 %), Pfibram 138 UoZ (3,9 %), Praha zapad
103 UoZ (5,8 %), Nymburk 94 UoZ (3,0 %), Rakovnik 72 UoZ (6,0 %), Mélnik 53 UoZ (1,5 %),

Jediny meziro¢ni relativni pokles uchaze€l o zaméstnani v okresech StfedoCeského kraje
byl k 31. 12. 2024 zaznamenan v okrese Kladno, kde poCet UoZ meziro¢né klesl o 0,5 % (pokles o
24 Uoz).

Z relativnich hodnot narustu uchazecl v roce 2023 je znatelné, Ze v disledku utlumu trhu prace byly
nejvice ovlivnény okresy Benesov - narust uchazecu 25,5 % a Kutna Hora 19,1 %.
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Tabulka 18: Poéty uchazecl v jednotlivych okresech kraje k 31. 12. 2023 a 31. 12. 2024

SEW gl LB < Meziro¢ni nMéerEig?/ggL[ZISaE\:)r]Zi
Okres 31.12.2023 | 31.12.2024 némgt?;g:(‘f;’:' voz | (rok 20(;’3(@ 100%)
Bene$ov 1390 1745 355 125,5%
Beroun 2472 2616 144 105,8%
Kladno 5 057 5033 -24 99,5%
Kolin 3231 3537 306 109,5%
Kutna Hora 1964 2 340 376 119,1%
Mélnik 3564 3617 53 101,5%
Miada Boleslav 2 347 2722 375 116,0%
Nymburk 3141 3235 94 103,0%
Praha-vychod 1952 2110 158 108,1%
Praha-zapad 1767 1870 103 105,8%
Pfibram 3538 3676 138 103,9%
Rakovnik 1197 1269 72 106,0%
StfedocCesky kraj 31620 33770 2150 106,8%

1)  Udaje z mésiéni statistiky UP CR

Ve \
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Tabulka 19: Podil absolventd a mladistvych v jednotlivych okresech kraje k 31. 12. 2024

fad prace CR

stav k

31.12. 2024 31.12. 2024 31.12. 2024

Pocet Pocet Podil absolventd a
Okres Uchazedli celkem | absolventt a miladistvych k poé&tu

mladistvych uchazedu celk. (v %)

BeneSov 1745 97 5,6
Beroun 2616 146 5,6
Kladno 5033 301 6,0
Kolin 3537 248 7,0
Kutna Hora 2 340 132 5,6
Mélnik 3617 226 6,2
Mlada Boleslav 2722 158 5,8
Nymburk 3235 224 6,9
Praha-vychod 2110 126 6,0
Praha-zapad 1870 103 55
Pribram 3676 241 6,6
Rakovnik 1269 102 8,0
Stredocesky kraj 33770 2104 6,2

Tabulka 19a: Porovnani dat nezameéstnanosti v jednotlivych okresech kraje k 31. 12. 2024

Pocet nezaméstnanych Volna Podet Podil
Okres pracovni | uchaze€u | nezaméstnanych
Celkemn (il ey mista nal VPM osob [%)]

BeneSov 1745 968 2403 0,7 25
Beroun 2616 1471 3309 0,8 3,7
Kladno 5033 2749 2537 2,0 4,3
Kolin 3537 1988 3949 0,9 4,7
Kutna Hora 2 340 1287 1094 2,1 4,3
Mélnik 3617 2 044 6 027 0,6 45
Mlada Boleslav 2722 1612 9 827 0,3 2,9
Nymburk 3235 1781 2286 1,4 4,4
Praha Vychod 2110 1271 6418 0,3 15
Praha Zapad 1870 1087 5490 0,3 1,6
Pfibram 3676 1835 1399 2,6 4,7
Rakovnik 1269 713 1209 1,0 3,4
StiredocCesky kraj 33770 18 806 45 948 0,7 34
Ceska republika 306 478 161 805 246 573 1,2 4,1
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lll. Charakteristika problémovych skupin na krajském
trhu prace a problémovych regiont kraje

lll.1. Charakteristika problémovych skupin na trhu prace kraje

[11.1.1. Absolventi Skol a mladistvi

Miadistvi a absolventi Skol méli a neustale maji nemalé potize pfi pfechodu ze vzdélavaciho systému
do praxe. Tuto skute¢nost béhem let 2022-2024 zhorsuji dasledky koronavirové krize, energokrize
a valeéného konfliktu na Ukrajing. Podty absolventd $kol v evidenci UP CR vzdy kulminuiji
na rozhrani 3. a 4. Ctvrtleti (zafi - fijen) roku, ani rok 2024 v tomto sméru nebyl vyjimkou.

K 30. 9. 2024 Krajska poboc¢ka UP CR v Pfibrami registrovala 2 389 absolvent(i viech typt $kol
a mladistvych (o 240 vice nez v zafi roku 2023), coz odpovidalo podilu na celkové nezaméstnanosti
v kraji ve vysi 7,3 % (+0,4 procentniho bodu oproti 30. 9. 2023). Pocet absolventl vSech typu skol
a mladistvych v evidenci krajské pobocky se ani v fijnu 2024 pfili§ nesnizil a jejich pocet ke konci
tohoto mésice Cinil 2 357 osob, coz odpovidalo minimalnimu poklesu o 1,3 % (mezimésicni pokles
0 32 osob).

Oproti roku 2023 se prameérny ro¢ni relativni podil absolventl na celkové nezaméstnanosti
v pribéhu roku 2024 zvysil o 0,5 procentniho bodu na 5,6 %. Prmérny mési¢ni ro¢ni absolutni
pocet absolventl v evidencich ufadl prace StfedoCeského kraje v roce 2024 vzrostl meziroéné
0 220 osob a prumérny absolutni meziro€ni rozdil €inil narast o 2 641 uchazedu.

V Cervnu 2024 pocet absolventd a mladistvych v evidenci €inil 1 334 uchazelll o zaméstnani, tedy
0 1 055 evidovanych absolventll a mladistvych méné, nez bylo zaznamenano v zafi 2024. Podil
absolventy a mladistvych na celkové nezaméstnanosti ve StfedoCeském kraji tak v mésici ¢ervnu
¢inil 4,4 % a v zafi podil vzrostl na az na hodnotu 7,3 % (narlst podilu o0 2,9 p. b., narust skupiny
absolventi a mladistvi o 1 055 osob, 0 79,1 %).

Tabulka 20: Vyvoj poétu evidovanych absolventu §kol a mladistvych

stav k
. MeziroCni
_ .. celkem Zeny index (v %)
Skupina uchazecu
30.9.2023 30.9.2024 | 30.9.2023 | 30.9.2024 | sl.2/sl1
(s1.1=100 %)
1. 2. 3. 4.

Celkovy pocet uchazecl 30 943 32 600 17 887 18 590 105,4%
z toho absolventi a mladistvi 2149 2389 1015 1140 111,2%
Podil absolventd a mladistvych 6.9 73 57 6,1 105,8%

Udaje z mésiéni statistiky UP CR
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Tabulka 20a: Vyvoj poctu evidovanych absolventl Skol a mladistvych v pribéhu roku 2024 a 2023

Absolventi a mladistvi Mésic
1|2|34567|8|9|10|11|12
rok 2024
celkem evidovano 1810 1754 1697| 1644 1484| 1334 1358| 1432| 2389| 2357| 2164| 2104
podil v % 5,4 5,3 53 5,2 4,8 4,4 4,3 4,5 7,3 7,3 6,7 6,2
rok 2023
celkem evidovano 1502| 1457 1461| 1419f 1352| 1160| 1149| 1272| 2149| 2162| 1945| 1858
podil v % 4,7 4,5 4,6 4,7 4,6 4,0 3,8 4,2 6,9 7,1 6,4 5,9
Meziro¢ni Index - rok
2023=100 % 120,5% | 120,4% | 116,2% | 115,9% | 109,8% | 115,0% | 118,2% | 112,6% | 111,2% | 109,0% | 111,3% | 113,2%
Udaje z mésicni statistiky UP CR
Vyvoj poc¢tu evidovanych absolventd a mladistvych
ve Stfedoceském kraji v obdobi od ledna 2023 do prosince 2024
8,0
2700 73 73
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—O— Pocet absolventli a mladistvych

PodilAaMv %

NejvétSim problémem pfi umistovani absolventu je pfedevSim nedostatek praxe a aktualni struktura
vzdélani téchto mladych lidi, ktefi mnohdy studuji obory, u kterych je poptavka na trhu prace jiz
uspokojena. Na této situaci se projevuje zpozdéna reakce Skolstvi za potfebami trhu prace
v jednotlivych regionech kraje. Na druhé strané se néktefi absolventi ani nesnazi najit alespon
kratkodobé pracovni poméry (napf. dohody o provedeni prace nebo dohody o pracovni ¢innosti).

VétSina absolventd a mladistvych nezlstane v evidenci Ufadu prace déle nez nékolik mésicu.
Vzhledem ke slozité situaci na trhu prace v soucasné dobé néktefi zaméstnavatelé pfistoupili k tomu,
Ze na zadané profese nabiraji mladistvé a absolventy bez praxe, které ve spolupraci s UP CR
rekvalifikuji, zau€uji na poZadované pozice a vytvareji nova pracovni mista.
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UP CR je zcela a komplexné pfipraven na uginnou pomoc pro véechny nové zajemce a uchazede
zfad absolventll a S$kolaku zakladnich 8kol, zejména pak pomoc mladistvym absolventim
zakladnich skol s minimalizaci zasadnich problém:

o nulova praxe;

o nizka zodpovédnost, nepfili§ kladny pfistup k praci, Spatné navyky z ucilist;
o zkreslené pfedstavy o mzdach a s tim souvisejici i Spatna motivace;

o neochota dojizdét za praci;

o nesoulad mezi kvalifikaci absolvent( a poptavkou na trhu prace;

o vzhledem ke slozité situaci na trhu prace v soucasné dobé néktefi zaméstnavatelé
pristoupili k tomu, Ze na zadané profese nabiraji absolventy bez praxe a mladistvé, které
ve spolupraci s UP CR rekvalifikuji, zauduji na pozadované pozice a vytvareji nova
pracovni mista.

[11.1.2. Osoby se zdravotnim postizenim (OZP)

Podil osob se zdravotnim postizenim na celkovém pocétu uchazedl o zameéstnani k 31. 12. 2024 pfi
poctu 3 570 osob se ZP ¢inil 10,6 % z celkového poctu UoZ. Podil osob se ZP na celkovém poctu
UoZ k 31. 12. 2024 meziro¢né klesl 0 0,9 p.b. V roce 2024 se v absolutnich €islech pocet uchazec
se zdravotnim postizenim pohyboval pod urovni roku 2023, ato v priméru o 56 osob mési¢né.
Pramérny podet osob se zdravotnim postizenim v evidenci Krajské pobogky UP CR v Pibrami
v roce 2024 byl 3 525. K 31. 12. 2024 evidovala Krajska pobogka UP CR v P¥ibrami o 66 osob se
zdravotnim postiZzenim méné nez ve stejném obdobi roku 2023. Na rozdil od jiné rizikové skupiny,
absolventu a mladistvych, nejsou u osob se zdravotnim postizenim zaznamenavany zadné sezonni
ani prudké vykyvy.

Tabulka 21: Vyvoj po¢tu uchazecl osob se zdravotnim postizenim (ZP)Y

stav k
Osoby se ZP celkem Zeny
31.12.2023|31.12. 2024 | 31. 12. 2023 | 31. 12. 2024
0soby se ZP 3636 3570 2 055 2038
podil na celkovém poctu uchazect 115 10,6 11,7 10,8
z toho:
osoby invalidni 3374 3295 1913 1881
osoby zdravotné€ znevyhodnéné 262 275 142 157

1) Udaje z mésicni statistiky UP CR
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Tabulka 21a: Vyvoj po¢tu evidovanych OZP v pribéhu roku 2024 a 2023
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ozP
1 | 2 1 3| al sl el 78l o[l
2024
celkem evidovano OZP 3663| 3616| 3546| 3479| 3451 | 3476| 3536| 3544|3464 (3459 | 3499 | 3570
podil v % 11,0 10,9 11,0 11,1 11,2 11,4 111 11,1} 10,6| 10,8 10,9| 10,6
2023
celkem evidovano OZP 3667 3712| 3685| 3548| 3497 | 3511| 3564 | 3557|3524|3516| 3562| 3636
podil v % 11,4 11,5 11,7 11,7 11,9 12,0 11,7 116| 11,4] 115 11,7 115
Meziro¢ni Index - rok 2023=100 % | 99,9% | 97,4% | 96,2% | 98,1% | 98,7% | 99,0% | 99,2% | 99,6% | 98,3% | 98,4% | 98,2% | 98,2%
4 . , , o N
Vyvoj poctu evidovanych osob se zdravotnim postizenim
ve StfedoCeském kraji v pribéhu roku 2023 a 2024
11 000 16,0
10 000
14,0
9000
11,7 11,7
; : 11,4 12,0
8000 120 11,0 10,8
11,4 11,4 11,5
7 000 11,0 10,6 10,0
S R
2 6000 =
:g 8,0 '8
S 5000 o
Q.
4000 3667 3524 2030 3546 3570 6,0
3000 208 L aen 3562 3663 3476 3459 40
2 000
2,0
1000
0 0,0
12 3 4 5 6 7 8 9101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2023 2024
=0O=celkem evidovano OZP podil v %
. %

l11.1.3. Volna pracovni mista (VPM) pro osoby se zdravotnim postizenim (OZP)

Oproti prosinci roku 2023 se zvysil poCet evidovanych volnych pracovnich mist vhodnych pro tuto
skupinu uchazeé o 7 mist. K 31. 12. 2023 Krajska pobotka UP CR v PFibrami evidovala 1 187
volnych pracovnich mist pro obany se zdravotnim postiZzenim (loni 1 180 volnych pracovnich mist).
Na jedno volné pracovni misto tak ke konci roku 2024 pfipadalo 3,0 uchaze€e se zdravotnim
postizenim (koncem minulého roku to bylo 3,1 uchazece).
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Vyvoj poctu volnych pracovnich mist pro ob&any se zdravotnim postizenim a vyvoj podilu
uchazecl se ZP na jedno VPM ve StfedoCeském kraji od ledna 2023 do prosince 2024
1400 4,0
1350
®
Q 1300 c
N N
o ®
o [72]
S 1250 3
z g
€ ®
£ 1200 S
[&) =}
~é‘ —
E
Z 1150 g
] 1,0
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o
1100 0,5
1050 0,0
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=0O=—celkem evidovano VPM pro OZP  —O=pocet uchazecl se ZP na jedno VPM
/
\
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0,0
2017
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2015 = 2016 2017 | 2018 @ 2019 | 2020 2021 = 2022 @ 2023 | 2024
E Pocet UoZ .celkem,pripadajlcmh na jedno 35 21 10 05 04 0,6 05 05 0,6 0,7
evidované VPM celkem
W Pocet UoZ OZP pfipadajicich na jedno
evidované VPM OZP 6,9 4,3 3,2 2,7 2,5 3,1 2,8 2,6 3,1 3,0
/
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[11.1.4. Situace dalSich problémovych skupin na trhu prace

Pojmem problémové skupiny uchaze€d rozumime uchazede, ktefi jsou obtizné umistitelni na trhu
prace. Mezi tyto uchazece i v roce 2024 patfi, kromé jiz v pfedchozich kapitolach zmifovanych
problémovych skupin, tzn. absolventld $kol a mladistvych a osob se zdravotnim postizenim,
zejména nekvalifikovani uchaze€i, dlouhodobé& nezaméstnani s délkou evidence delSi nez 12
mésicl, uchazeci spadajici do vékove struktury nad 50 let (UoZ 50+), a v neposledni fadé také zeny
s détmi do 15 let. Porovnani zmifiovanych skupin (narast/Ubytek) s rokem 2023 ukazuje nasledujici
tabulka.

Tabulka 22: Vyvoj po¢tu uchaze€u dalSich problémovych skupin na trhu prace
Meziro¢ni Meziroéni
narGst/Ubytek | narGst/ubytek
Uchazedi 31.12. 2023 | 31.12. 2024 17%) el
celkem 31620 33770 6,8 2150
v tom uchazegi
Uoz bez kvalifikace (bez vzdélani, zakladni vzdélani) 9 469 9 850 4,0 381
Uoz s evidenci del$i nez 12 mésicll 8 818 9 246 4.9 428
Uoz Zeny s détmi do 15 let 5862 6 059 34 197
Uoz Zeny t&hotné, kojici a matky do 9 més. po porodu 275 221 -19,6 -54
Uoz osoby potfebuijici zvlastni pomoc 253 233 -7,9 -20
Uoz OZP 3636 3570 -1,8 -66,0

1) Udaje z mésiéni statistiky UP CR, Statistiky struktury UoZ

Tabulka 22a: Poéty uchazecl nékterych skupin na trhu prace k 31. 12. 2024, dle okresu kraje

Skupiny na trhu prace
ofciamaty | 0500y | Osoby nadt 12 mésion
k 31.12. 2024 do 9 masicy | Pecuiici o dité p’ovtre,bupm UoZ OZP dlouhodobé '
do 15 let zvlastni pomoc . .
po porodu P evidovani UoZ
Benesov 13 285 43 213 246
Beroun 15 558 22 324 825
Kladno 32 895 62 442 1925
Kolin 29 778 2 395 913
Kutna Hora 15 325 13 363 622
Mélnik 22 738 15 325 1143
Mlada Boleslav 29 373 22 270 671
Nymburk 20 646 3 316 862
Praha-vychod 3 444 18 116 367
Praha-zapad 8 330 11 140 362
Pfibram 25 416 12 368 976
Rakovnik 10 271 10 298 334
Stiredocesky kraj 221 6 059 233 3570 9 246
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~

Procentni podil nékterych skupin-UoZ na trhu prace

Zeny téh., kojici a
matky do-9 mésicl

’ po porodu; 0,7%

UoZ v evidenci nad
12 mésictl -
dlouhodobé

evidovani UoZ;
27,4%

Osoby potrebujici
UoZ OZP; 10,6% zvlastni-pomoc;
0,7%

Tabulka 22b: UoZ 50+, S¢K, k 31. 12. 2024

Podil okresu k celkovému poctu
VKoP Pocdet UoZ 50+ UoZ 50+ v kraji, v %
Rakovnik 491 41
BeneSov 595 50
Praha-zapad 656 55
Praha-vychod 671 5,6
Kutna Hora 882 7,4
Beroun 919 7,7
Mlada Boleslav 1017 8,5
Nymburk 1074 9,0
Kolin 1215 10,2
Mélnik 1230 10,3
PFibram 1365 114
Kladno 1835 15,4
KrP Piibram 11950 35,4
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CELKOVY POCET UOZ V EVIDENCI

Pocet a podil UoZ 50+, k 31. 12. 2024 A
2000 25,0
1800 22,5
1600 20,0
1400 17,5
1200 15,0
1000 12,5
800 10,0
600 7,5
400 5,0
200 2,5
0 0,0
[ Pocet UoZ 50+ e=fll== Podil okresu k celkovému poctu UoZ 50+ v kraji, v %
%
~
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PODI UOZ 50+ NA CELKOVEM POCTU UOZ V EVIDENCI
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l1l.2. Charakteristika okresti a ohrozenych mikroregiont v kraji

StfedocCesky kraj sestava z 12 okresu. Jsou to okresy BeneSov, Beroun, Kladno, Kolin, Kutna Hora,
Mélnik, Mlada Boleslav, Nymburk, Praha vychod, Praha zapad, Pfibram a Rakovnik. Hlavnim
problémem stfedoeského trhu prace je tfeti nejvy$si podet uchazedli o zaméstnani v CR,
nadprimeérny podil nezaméstnanych v poloviné naSich okrestd a vyrazny rozdil v podilu
nezaméstnanych (registrované nezaméstnanosti) mezi jednotlivymi okresy StfedoCeského kraje
(rozdil v podilu nezaméstnanych - 3,2 procentniho bodu k 31.12. 2021, 3,1 procentniho bodu
k 31. 12. 2022, 3,2 procentniho bodu k 31. 12. 2023, 3,2 procentniho bodu k 31. 12. 2024).

Z pohledu celorepublikové registrované nezameéstnanosti jsou i v roce 2024 na urovni okresu kraje
tradiéné znacéné rozdily. Okresy Praha vychod a Praha zapad s podilem nezaméstnanych osob
1,5 %, resp. 1,6 % spolu s okresy BeneSov 2,5 % a Mlada Boleslav 2,9 % na strané jedné, jsou
dlouhodobé velmi nizko pod hranici republikové registrované nezaméstnanosti (CR - k 31. 12. 2024
cinila 4,1 %), oproti tomu jsou na strané druhé okresy jako Kolin 4,7 %, Ptibram 4,7 %, Mélnik 4,5 %,
Nymburk 4,4 %, Kutna Hora 4,3 % a Kladno 4,3 %, které se pohybuji nad touto hranici.

Podil nezaméstnanych osob na urovni okresu Stfedoceského kraje béhem roku 2024 kolisal mezi
nizkymi hodnotami od 1,4 % do 2,9 % (okresy Praha vychod, Praha zapad, Mlada Boleslav a
Benedov), dale hodnotami do republikové registrované nezaméstnanosti 3,2 % - 3,8 % (okresy
Rakovnik, Beroun) a hodnotami podilu nezaméstnanych osob u okresu Kladno, Pfibram, Nymburk,
Kolin, Mélnik a Kutna Hora, které prekrocily republikovou nezaméstnanost.

Tabulka 23: Charakteristika okresu k 31. 12. 2024

pocet uchazecl (UoZ) Nezaméstnanost v %
Néazev okresu ogo\?:ttel EAG 15- 5 z
orese | 6416t | celkem | dosazitelni | 2 CSKOVENO | yosasitelnych
poctu UoZ
UoZ

Benesov 103 766 64 058 1745 1595 2,7 2,5
Beroun 102 320 65 002 2616 2 402 4,0 3,7
Kladno 170 995 109 282 5033 4 662 4,6 4,3
Kolin 108 163 68 187 3537 3210 5,2 4,7
Kutna Hora 78 550 49 062 2 340 2111 4,8 43
Mélnik 114 568 73 124 3617 3275 4,9 45
Mlada Boleslav 137 156 88 672 2722 2580 3,1 2,9
Nymburk 107 136 68 126 3235 3024 47 4.4
Praha-vychod 203 802 130 236 2110 1962 1,6 1,5
Praha-zapad 161 483 102 465 1870 1668 1,8 1,6
Pribram 118 239 73 799 3676 3444 5,0 4,7
Rakovnik 56 434 35217 1269 1200 3,6 3,4
StiedoCesky kraj 1462612 927 230 33 770 31133 3,6 3,4
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Tabulka 23a: Okresy a podil nezaméstnanych osob v pribéhu roku 2024

] a ) 2| —

podil nezaméstnanych | 2 & é z é é % z | = z < 2 % Z§ i@

na obyvatelstvu (v %) a % = 2 5 ” Z o f} ;E s} z & s L%

za rok 2022 - =l o 2|8 i Z 2 | g % o 2

[~

Ceska republika 4,0 40(39| 37|36 |36 38|38 39])38)39]41 3,8 41| 3,6
Stiedocesky kraj 34| 33|32 31|30(30(32(32](32]|32]32]34]| 32| 34| 30
BenesSov 2,1 22121 20|19 |19 | 21|22 |24 24| 24|25 2,2 2,5 1,9
Beroun 3,8 3,71 35| 34|32 |32 |33]|33)|34]|34]| 34/ 37 3,4| 3,8| 3,2
Kladno 44| 44| 44| 43|42 | 42 | 43 |43 |43 |42 |42 | 43| 43| 44| 42
Kolin 4,6 46| 44| 43| 42 | 41 | 44 | 45 | 45 | 45 | 44 | 4,7 44| 47| 41
Kutna Hora 3,9 39| 38| 36|34 |34 (37|(38(39]|38]|39] 43 3,8 43| 34
Mélnik 47| 47| 46| 44| 43|42 | 43|43 | 43|43 |43 | 45| 44| 47| 42
Mlada Boleslav 2,7 2,727 2,7 26 | 2,7 | 27 | 27 | 28| 27| 28|29 2,7 29| 26
Nymburk 4,6 451 43| 41|39 |40 | 41 |43 | 43 | 42 | 42 | 44 42| 46| 39
Praha-vychod 1,5 15| 15| 15|14 | 14 | 1,5 1,5 15| 14| 14| 15 1,5| 1,5 1,4
Pl’aha—zépad 1,7 16| 16| 16| 15 | 16 | 1,7 | 1,7 1,7 | 16 | 1,6 | 1,6 1,6 1,7 15
Piibram 48| 47| 44| 42|39 (39|41 |41 |43 |43 |43 |47 43| 48| 3,9
Rakovnik 35| 34(33| 31|28 |29|29|30]32]|31]32]34]| 32| 35| 28

[11.2.1. Vymezeni ohrozenych mikroregionti v okresech Stredo¢eského kraje

V souvislosti s vyvojem na trhu prace k 31. 12. 2024 a dale k31. 1. 2025, kdy u ukazatel(
nezameéstnanosti za prosinec 2024 a leden 2025 doslo ve StfedoCeském kraiji k nartistu sledovanych
hodnot, mohou mezi problémové a ohroZené regiony ve StfedoCeském kraji patfit, jako jiz
v pfedchozich letech, nékteré zmifiované mikroregiony nachazejici se v okresech, ve kterych
v pribéhu roku 2024 byl vy$si podil nezaméstnanych osob. Mezi tyto mikroregiony patfily zejména
mikroregiony nachazejici se v okresech Nymburk, Pfibram, Kladno a Meélnik (viz tabulka
Charakteristika mikroregion( k 31. 12. 2024 - podbarveny ohroZzené mikroregiony).

< Benesov
Pro potfeby podrobnéjSiho sledovani problematiky trhu prace je rozdélen do péti mikroregionu:
Benesov, Viasim, Votice, Tynec nad Sazavou, Sazava

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. pocet dosazitelnych uchazec
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku se v prosinci 2024 meziroCné zvysil na
hodnotu 2,5 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 1 745 uchaze¢l o zaméstnani, to je o 79
vice nez na konci pfedchoziho mésice.
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Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme zvySeni po¢tu osob v evidenci kontaktniho
pracovisté UP CR o 355 uchazeétl, hodnota nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na urovni 1,9 %,
tzn., Ze celkovy meziro¢ni narust €ini 0,6procentniho bodu.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 2 403 volnych pracovnich mist. Jejich pocet byl o 153 nizSi
nez v pfedchozim mésici a o 617 nizSi nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadalo v priméru 0,7 uchazece.

Mikroregionem s nejvySSim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 je VlaSimsko, kde
ukazatel nezaméstnanosti &inil 2,4 %.

Nezaméstnanost mikroregionu BeneSsovsko meziro¢né stoupla z 1,6 % na konci roku 2023 na
hodnotu 2,1 % k 31. 12. 2024. Mezi nejvyznamnégjSi zaméstnavatele patfi Nemocnice Rudolfa a
Stefanie Bene$ov, a.s., nemocnice Stfedoteského kraje, Wrigley Confections CR, kom. spol.,
Schreiber Czech Republic s.r.0. se zaméfenim na potravinaiskou vyrobu, BCS Automotive Interface
Solutions s.r.o0., BTL Medical Technologies s.r.o.

Nejvét§im zaméstnavatelem v mikroregionu Vlasimsko je spole¢nost Sellier & Bellot a.s., RABBIT
Trhovy Stépanov a.s. a Pradelna Kysely a.s. V meziroénim srovnani se nezaméstnanost v regionu
zvysila z 2,0 % na 2,4 %.

V mikroregionu Voticko jsou dva vyznamni zaméstnavatelé NVision Czech Republic a.s. zabyvajici
se vyrobou a vyvojem ekektronickych a telekomunikaénich zafizeni a MOKATE Czech s.r.o.
s vyrobou potravinarskych vyrobku. | v tomto regionu se meziro€né mirné zvysila nezaméstnanost
z2,1%na?2,3%.

Tynecko leZi v severozapadni &asti okresu BeneSov v dolnim Posazavi. Region je vzhledem ke své
poloze pfedevsim vyhledavan z hlediska turistického ruchu. Mezi vyznamné zaméstnavatele patfi
spole¢nost METAZ Tynec a.s. a spole¢nost ALUMETALL CZ s.r.o. zabyvajici se vyrobou hlinikovych
a ocelovych odlitkdl. | v tomto regionu registrujeme zvy$eni nezaméstnanosti, kdy meziro¢ni narlst
¢ini 0,6procentniho bodu na hodnotu 2,3 %.

NejvétSimi zaméstnavateli mikroregionu Sazava jsou spole¢nosti VEBATRADE-PLUS, s.r.0. a
KAVALIERGLASS, a.s. se zaméifenim na sklafskou vyrobu. Nezaméstnanosti k 31.12. se zvysila na
hodnotu 2,0 %, kdyz jeji stav k 31. 12. 2023 byl na hodnoté 1,6 %.

| pfes mirné zvySenou nezaméstnanost ve v3ech mikroregionech je okres BeneSov dlouhodobé
nepfiblizuje celostatnimu priméru a nejedna se tedy o ohrozené regiony. Situaci Ize i nadale
charakterizovat jako stabilizovanou.

Zaméstnanost na okrese je vyrazné& ovlivnéna blizkosti velkych logistickych, vyrobnich a
obchodnich center na okraji okresu Praha-vychod nebo hlavniho mésta Prahy, kam vzhledem
k dobré dopravni obsluznosti dojizdi fada obyvatel okresu za praci. Ve sledovaném obdobi nebylo
zaznamenano hromadné propousténi z divodi ukonéeni €innosti nékterého ze zaméstnavatell
nebo zvySeného propousténi od jednotlivych zaméstnavateld z divodd omezeni vyroby pfipadné
jiného omezeni.
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< Beroun

Uzemi okresu Beroun je z hlediska geografického a historického rozdéleno na dva pfirozené
regiony - vychodni Berounsko a zapadni Hofovicko, a kazdy z nich je dale roz€lenén na mensi
mikroregiony. MikroregionU je celkem dvanact:

Beroun, Horovice, Hostomice, Komarov, Kraluv Dvur, Liten, Lodénice, Mofina, Suchomasty,
Zdice, Zebrak, NiZbor

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. pocet dosazitelnych uchazecl
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku se v prosinci 2024 mezirocné zvysil na
hodnotu 3,7 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 celkem evidovano 2 616 uchaze€u o zaméstnani, to je
o 169 vice nez na konci pfedchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023
registrujeme zvy$eni poétu osob v evidenci kontaktniho pracovisté UP CR o 144 uchazedi, hodnota
nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na urovni 3,5 %, tzn., Ze celkovy meziro€ni narust Cini
0,2procentniho bodu.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 3 309 volnych pracovnich mist. Jejich pocet byl o 104 nizSi
nez v pfedchozim mésici a o 1 886 nizsi nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadalo v priméru 0,8 uchazece.

Mezi ¢tyfi mikroregiony s nejvy$Sim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 patfi Nizbor
(3,9 %), Beroun (4,2 %) a Kraltv Dvur (4,1%).

Mikroregion Beroun je pfirozenym centrem jak regionu Berounska, tak i Hofovicka s vynikajici
dopravni dostupnosti ze vSech Casti okresu. Dochazi jak ke kazdodennimu dojizdéni velkého poctu
obyvatel za praci do hlavniho mésta Prahy, tak i velky pocet obyvatel z pfilehlych obcich dojizdi do
podnikG v Berouné. Jedna se o mikroregion s nejvétSim poctem obyvatel, zaméstnavatelské
subjekty jsou zaméfeny pfedevsim na sluzby a strojirenstvi. NejvyznamnéjSimi zaméstnavateli jsou
napfiklad Carrier Refrigeration Operation Czech republic s.r.o., TIPSPORT.net.a.s. a Swisspearl
Ceska republika a.s.. V pribéhu roku 2024 doslo k mirnému zvySeni podtu evidovanych uchaze&l
0 zaméstnani a nezaméstnanost se zvysila z 3,8 % ke konci roku 2023 na 4,2 % k 31. 12. 2024.

Stfediskem mikroregionu Horovice je mésto Hofovice, ve kterém je soustfedéna prevazna Cast
zaméstnavatelu, ktefi jsou primarné zaméfeni na strojirenskou vyrobu, vyrobu autoskel, bazénl a
jejich prislusenstvi, sluzby a pekarenskou vyrobu. Sidli zde napfiklad PAC Hofovice s.r.0., KODEX,
a.s., CYMEDICA CZ, a.s.. Dopravni obsluznost z okolnich obci je rovné&z bezproblémova,
mikroregion dlouhodobé téZi z vyhodné pozice na Zelezni¢ni trati Praha-Plzen a blizkosti dalnice D5
(Praha-Plzen-Rozvadov). Vyvoj nezaméstnanosti v pribé&hu roku 2024 zaznamenal v poctu
uchazecl o zaméstnani mirny pokles, vySe nezaméstnanosti klesla na hodnotu 2,9 %. Jedna se o
mikroregion, kde méli zaméstnavatelé po cely rok 2024 velky zajem o zaméstnavani cizich statnich
pFislusnikd.

Mikroregion Hostomice lezi na samém okraji okresu Beroun, z jizni strany je ohrani€en brdskym
hfebenem. Tato poloha ma vliv na dojizdéni ob&anu za praci predevSim ve sméru na Hofovice,
Zdice, KralGv Dvir, Beroun a Prahu, méné jiz do DobfiSe a Pfibrami. Firmy se zaméfuji pfedevsim
na strojirenskou oblast se specializaci na vyrobu komponentl pro automobilovy primysl, dale se
zde dafi zemédélské vyrobé.
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Nejvyznaméj$imi zaméstnavateli jsou MANDIK, a.s., ALTEKO, s.r.o., SOREX, s.r.o.. Podet
evidovanych uchaze€u o zaméstnani s trvalym pobytem v tomto mikroregionu zaznamenal pokles,
rovnéz tak nezaméstnanost se mirné snizila z hodnoty 3,4 % ke konci roku 2023 na 3,2 % k 31. 12.
2024. 1 v tomto mikroregionu, méli pfedevsim zaméstnavatelé zaméfeni na strojirenskou vyrobu.

Dominantnimi zaméstnavateli mikroregionu Komarov jsou predevSim spole¢nosti BUZULUK a.s.
zaméfena na vyrobu gumarenskych stroji a spole¢nost Piston Rings Komarov s.r.0. se zaméfenim
na vyrobu pistnich krouzkd. Pokud lidé nenajdou zaméstnani u téchto zaméstnavatell, hledaji
zaméstnani predevsim v oblasti Hofovic, Zebraku a Berouna. Vtomto mikroregionu do$lo
v meziro&nim srovnani k narGstu nezameéstnanosti (z 2,8 % k 31. 12. 2023 na 3,1 % k 31. 12. 2024).

Mikroregion Kraluv Dvir a mésto Kraliv Dvir ma podobné jako Beroun vybornou dopravni
obsluznost, zaméstnavatelé jsou zaméreni na strojirenskou vyrobu a vyrobu stavebnich hmot. Mezi
vyznamné zaméstnavatele patii Kesner, a.s., AGP Beroun — Agropodnik a.s., Arriva STREDNI
CECHY s.r.o.. Velka &ast obyvatel obyvatel z Kralova Dvora a pfilehlého okoli dojizdi denné za praci
do Berouna a hlavniho mésta Prahy. V prabéhu roku 2024 doSlo k narlistu poctu evidovanych
uchazecl o zaméstnani kdy se vySe nezaméstnanosti zvysila z 3,6 % na 4,1 %.

V mikroregionu Liter se zadny velky zaméstnavatelsky subjekt nenachazi, z tohoto divodu mnoho
obyvatel dojizdi za praci do Kralova Dvora, Berouna a Prahy. Mikroregion je zaméfen predevsim na
turisticky ruch, nebot v blizkosti se nachazeji hrad Karlstejn, Konépruské jeskyné a celé uzemi
mikroregionu leZi v oblasti CHKO Cesky kras. Mimo jiné zde sidli i Golf resort Karlstejn a.s..
V meziroénim srovnani doslo k mirnému zvyseni nezaméstnanosti z hodnoty 3,2 % na konci roku
2023 na 3,4 % k 31. 12. 2024.

Hlavnim zaméstnavatelem v mikroregionu Lodénice je spole¢nost GZ Media a.s. a jeji dcefiné
spole¢nosti zaméfené na vyrobu audionosié¢d a polygrafii a Iveco Truck Centrum s.r.o.. Uzemim
mikroregionu prochazi dalnice D5 z Prahy do Plzné, proto neni Zadny problém pro obyvatele
kazdodenni dojizdka za praci jak ve sméru na Beroun a Kraldv DvUr, tak rovnéz do hlavniho mésta
Prahy i primyslové zény v okoli Rudné v sousednim okrese Praha zapad. Vyvoj nezaméstnanosti
bé&hem roku 2024 zaznamenal mirné zvySeni z hodnoty 3,1 % ke konci roku 2023 na 3,2 % k 31.
12. 2024.

Uzemi mikroregionu Mofina lezi v CHKO Cesky kras a ptsobi v ném zamé&stnavatel Lomy Mofina
spol. s r.o., ktery je zamé&fen na téZbu vapence a Zemédélské druzstvo Mofina. Vzhledem ke své
poloze je tato oblast vyhledavana pfedevSim z hlediska turistického ruchu (hrad KarlStejn, lomy
Velka a Mala Amerika, lom Mexiko apod.). BEéhem roku 2024 doslo na zdejSim trhu prace ke snizeni
poctu uchaze&l o zaméstnani a vysledkem tohoto stavu bylo i snizeni nezaméstnanosti z 3,1 % (31.

na obyvatelstvu v okrese Beroun.

Velkolom Certovy schody a.s. a Vapenka Certovy schody a.s. jsou hlavnimi tradi¢nimi
zaméstnavateli v mikroregionu Suchomasty, dalSi pracovni pfilezitosti se nabizeji pouze u malych
lokalnich zaméstnavatell. Dojizdka za praci je z tohoto dlvodu zaméfena pfedevsim do Berouna,
Kralova Dvora a Zdic.

Ukazatel z pohledu vyvoje vySe nezaméstnanosti se meziro¢né k datu 31. 12. 2024 zvysil, kdyz jeho
hodnota 3,5 % se ve srovnani s hodnotou 3,3 % ke dni 31. 12. 2023 zvysila o 0,2 procentniho bodu.
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Mikroregion Zdice je mikroregionem s vynikajici dopravni obsluznosti prakticky ve vSech smérech,
napfi¢ Uzemim prochazi jak hlavni Zelezniéni trat z Prahy do Plzné, tak dalnice D5. V prubéhu roku
2023 zacala vznikat vystavba nové primyslové zény na okraji mésta Zdice Panattoni Park Zdice.
Mezi Zdice a Kralovym Dvorem se nachazi firma HRONOVSKY s.r.o. a VPS Logistics, s.r.o.. Vyse
nezaméstnanosti dosahla k 31. 12. 2024 na hodnotu 3,0 %, stav k 31. 12. 2023 byl na hodnoté
3,2 %.

V mikroregionu Zebradk vystavba dalnice D5 pred nékolika desitkami let znamenala bouflivy rozvoj
zaméstnavatell se zahrani¢ni ucasti, a to pfedevSim v oblasti automobilového primyslu. Mezi
nejvyznamnéjsi zaméstnavatele patfi napfiklad Mubea Transmission Components s.r.o., MUBEA
s.r.o., Schwarzmiuiller s.r.o. a Solar Turbines EAME s.r.0. Volné a tudiz dostupné pracovni sily jsou
v mikroregionu jiz davno vycéerpané a z tohoto dlvodu dochazelo i v pribéhu roku 2024 stejné jako
v letech predchozich k vyraznému zaméstnavani pracovnikll ze zahrani¢i. VySe nezaméstnanosti
k 31. 12. 2024 mirné klesla na hodnotu 3,2 % z hodnody 3,3 % k 31. 12. 2023.

Z duvodu minimalni nabidky pracovnich pfilezitosti na Uzemi mikroregionu NiZbor vétSina obyvatel
dojizdi za praci do Berouna, Kralova Dvora a hlavniho mésta Prahy, dopravni obsluznost je z tohoto
pohledu na odpovidajici urovni. Vy§e nezaméstnanosti dosahla k datu 31. 12. 2024 hodnoty 3,9 %,
C0Z znamena ze se jedna mikroregion s vy$si nezameéstnanosti v okrese. Hlavnim divodem vysoké
miry nezaméstnanosti je to, ze v souasné dobé neni na uzemi mikroregionu zadny velky,
dominantni zaméstnavatel.

< Kladno

Pro podrobnéjsi sledovani problematiky trhu prace je okres Kladno rozdélen do 8 mikroregionu:
Bratronicko, Kladensko, Slansko, Stochovsko, Unhost'sko, Velvarsko, Zakolansko, Zlonicko

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. poCet dosazitelnych uchazecl
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku, se v prosinci 2024 meziro¢né
nezménil a zUstal na hodnoté 4,3 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 5 033 uchazecu o
zaméstnani, to je o 102 vice nez na konci pfedchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym obdobim
roku 2023 registrujeme mirné snizeni po&tu osob v evidenci kontaktniho pracovisté UP CR o 24
uchazec€l, hodnota nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na drovni 4,3 %, tzn., Ze mezirocné
zustala na stejné hodnoté 4,3 %.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 2 537 volnych pracovnich mist. Jejich poCet byl o 142 vySSi
nez v pfedchozim mésici a o 830 nizSi nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadaly v pridméru 2 uchazeci. Mikroregionem s nejvy$Sim podilem
nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 je Kladensko (4,6 %).

Venkovsky mikroregion Bratronicko lezi v jizni ¢asti okresu sousedici s okresy Beroun a Rakovnik.
Pfevazuje zde zemédélstvi. Tento mikroregion dlouhodobé vykazuje mirnou nezaméstnanost.

Nejlidnatéjsi mikroregion okresu je Kladensko se statutarnim méstem Kladnem. Mikroregion
vyrazné urcuje podil nezaméstnanych v celém okrese. V roce 2023 podil nezaméstnanych postupné
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pozvolna klesal s mirnymi vykyvy z 5,1 % na 4,6 % k 31. 12. 2023. V roce 2024 zustaval podil
nezaméstnanych v podstaté nezmén. K31. 12. 2024 tak podil nezamésnanych cCinil 4,6 %.
Kladensko je mikroregion se silnou kumulaci uchazecl s nedostateCnou kvalifikaci, kumulaci
hendikepul na trhu prace (exekuce, zdravotni stav, vék, péce o déti apod.) a poptavka po pracovni
sile v mikroregionu neodpovida nabidce. V roce 2024 se vtomto méstském regionu dafilo
zaméstnavat ob¢any z Ukrajinské republiky s do¢asnou ochranou.

Slansko je vyznamem druhé stfedisko kladenského okresu s pfevahou venkovského osidleni. Ve
meésté Slaném a jeho okoli pfevazuje strojirensky a elektrotechnicky pramysl, ve zbytku
mikroregionu pak zemédélstvi.

Mikroregion Stochovsko lezici na zapadnim okraji okresu sousedici s okresem Rakovnik pobliz
dalnice D6 je typicky rovhomérnym rozlozenim zemédélstvi a priimyslu.

Mens§i mikroregion Unhost’sko s velkou dopravni spadovosti ke Kladnu a ¢asteéné k Praze ma

Mikroregion Velvarsko s pfevahou venkovského osidleni, ma spadovost ke Kralupim nad Vlitavou
(okres MélInik). Ve Velvarech sidli pramyslové podniky.

Venkovsky mikroregion Zakolansko s pfevahou zemédélské vyroby je protnuty zelezni¢ni trati
Kladno — Kralupy nad Vltavou, z ehoz plyne i spadovost k t€mto méstam.

Zlonicko je mikroregion dlouhodobé postizeny nejvyssi nezaméstnanosti. Jedna se o venkovsky
mikroregion Vv severni Casti okresu s pfevazujici zemédélskou vyrobou. Vroce 2023 podil
nezameéstnanych pozvolna klesal z 5,7 % v lednu 2023 az na kone¢nych 5,0 % v prosinci 2023.
V roce 2024 pokracoval pozvolny pokles podilu uchaze€l o zaméstnani az na hodnotu 4,4 %
v prosinci 2024. | pfes pozvolny pokles nezaméstnansit v tomto regionu je €astym negativnim jevem
nedostatek evidovanych volnych pracovnich mist. V mikroregionu se nachazeji socialné vyloucené
lokality a dale trpi zhorSenou dopravni obsluznosti.

Zaméstnanost na okrese pozitivné ovliviiuje blizkost hlavniho mésta Prahy, kam vzhledem k dobré
dopravni obsluznosti fada obyvatel okresu, pfedevsim z Kladna a Slaného, dojizdi denné za praci.

< Kolin

Pro potfeby podrobnéjsiho sledovani problematiky trhu prace z hlediska uzemniho rozlozeni je
okres Kolin rozdélen do 5 mikroregionu:

Cesky Brod, Kolin, Koufim, Peéky a Tynec nad Labem

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. pocet dosazitelnych uchazecl
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku, se v prosinci 2024 meziroCné zvysil
na hodnotu na 4,7 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 3 537 uchazecl o zaméstnani, to je
0 211 vice nez na konci pfedchoziho mésice.
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Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme zvySeni po¢tu osob v evidenci kontaktniho
pracovisté UP CR o 306 uchazeétl, hodnota nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na urovni 4,3 %,
tzn., Ze celkovy meziro¢ni narust &ini 0,4procentniho bodu

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 3 949 volnych pracovnich mist. Jejich pocet byl o 345 nizSi
nez v pfedchozim mésici a o 241 nizSi nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadalo v priméru 0,9 uchazece.

Mikroregiony s nejvysSim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 jsou s hodnotou 4,3 %
Pecky a 4,2 % Kolin. Mezi mikroregiony s vy38im podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024
patfi rovnéz Tynec nad Labem, kde podil nezaméstnanych &inil k 31. 12. 2024 ¢&inil 3,8 %.

Stézejnim mikroregionem z hlediska celkové situace a vySe nezaméstnanosti v okrese Kolin je
mikroregion Kolin, kde se béhem roku 2024 zvysila v porovnani s rokem 2023 z 4,0 % na hodnotu
4,2 %. V mikroregionu pUsobi vyrobce osobnich automobild Toyota Motor Manufacturing Czech
Republic s.r.o0. Je to moderni podnikatelsky subjekt republikového vyznamu.

V mikroregionu Cesky Brod se meziroé¢né& hodnota nezaméstnosti mirné zvysila na 3,5 %. Tento
region muze tézit z dobré dopravni obsluznosti (vlakové spojeni na hlavni mésto Prahu) a dvou
silnych zaméstnavatelt (Karma Cesky Brod a.s., Bene$ a LAT a.s.). V sousednim region Peéky se
zvySila nezaméstnanost z 4,0 % na hodnotu 4,3 %.

V mikroregionu Kourfim se béhem roku 2024 zvysil ukazatel nezaméstnanosti z 3,1 % az na 3,6 %.
Zde se situace na trhu prace odviji zejména od kondice u zaméstnavatele Arxada Biotec s.r.o.

V mikroregionu Tynec nad Labem se nezaméstnanost meiro¢né snizila z 4,2 % na 3,8 %. V
mikroregionu je mimo jiné Spatna dopravni obsluznost. Svou roli ve vy38im podilu nezaméstnanych
osob maji malé obce a v nich zanedbatelny poCet zaméstnavatell a celkova absence vétsich a
vyznamnéjSich zaméstnavateld.

<+ Kutna Hora

Uzemi okresu Kutna Hora je rozdé&leno na é&tyfi mikroregiony:
Kutnohorsko, Céslavsko, Uhlirskojanovicko a Zruésko.

Okres Kutna Hora se rozklada na severnim okraji Ceskomoravské vrchoviny mezi stfednimi toky
Sazavy a Labe. Charakter okresu je zemédélsko - primyslovy, v némz jsou primyslové podniky
soustfedény predevsim do urcitych center s vy8Si koncentraci obyvatelstva. Jedna se o oblast Kutné
Hory, Caslavi, Uhlifskych Janovic a Zru¢e nad Sazavou. Uvedené obce jsou zaroveri obcemi Il. a
l1l. stupné spravnich obvodii Stfedogeského kraje, jsou zde i kontaktni pracovisté UP CR.

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese Kutna Hora, tj. po€et dosazitelnych uchazec¢u
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku se v prosinci 2024 meziroéné zvysil
na hodnotu 4,3 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 2 340 uchaze€l o zaméstnani, to je o
156 vice nez na konci pfedchoziho mésice.
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Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme nartst po¢tu osob v evidenci kontaktniho
pracovisté UP CR o 376 uchazeét, hodnota nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na urovni 3,6 %,
tzn., ze sledovana hodnota nezaméstnanosti se meziro¢né zvysila o 0,7 procentniho bodu.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 1 094 volnych pracovnich mist. Jejich poc¢et byl 0 90 nizSi nez
v pfedchozim mésici a o 503 nizsi neZ ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné pracovni
misto pfipadalo v priméru 2,1 uchazece.

Mikroregiony s nejvySSim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 je s hodnotou 4,2%
Kutnohorsko a 4,0% Uhlifskojanovicko.

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu Kutnohorsko k 31. 12. 2024 oproti stejnému obdobi
roku 2023 se zvysSila na hodnotu 4,2 % a pocet evidovanych uchazec¢u ke konci roku 2024 ¢inil 1118
osob. Nejvétsi zaméstnavatelé: Philip Morris CR a.s., Foxconn Technology CZ s.r.o., CKD Kutna
Hora,a.s.aUNIKO M, a.s.

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu Cdslavsko k 31. 12. 2024 se oproti stejnému obdobi
roku 2023 zvysSila z 3,6 % na 3,9 %. Pocet evidovanych uchazecu ke konci roku 2024 Cinil 688 osob.
Jedna se o prumyslové zemédélskou oblast. Nejvétsi zaméstnavatelé - GOLDBECK Prefabeton
s.r.0., SILNICE CASLAV-HOLDING, a.s., Zenit, spol. s r.0., Ljunghall s.r.0. a LESS & TIMBER, a.s.

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu Uhlifskojanovicko k 31. 12. 2024 se oproti stejnému
obdobi roku 2023 zvysila z 3,6 % na 4,0 %. Pocet evidovanych uchazecl ke konci roku 2024 &inil
216 osob. V mikroregionu neni velky poCet ekonomicky aktivniho obyvatelstva a pracovni pfileZitosti
zejména nabizeji ZOD Onomysl, ZAS Zbizuby, a.s., KOOPERATIVA, vyrobné obchodni druzstvo
Uhlifské Janovice a Domov senior(l Uhlifské Janovice.

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu Zruésko k 31. 12. 2024 se oproti stejnému obdobi roku
2023 zvysila z 3,3 % na 3,7 %. PocCet evidovanych uchazecl ke konci roku 2024 &inil 191 osob. Ve
Zru€i nad Sazavou pusobi firmy s vice nez 100 zaméstnanci: DENSO Czech s.r.o., Wikov Sazavan
s.r.o. a Variel, a.s. Ze zemé&délskych podniku patfi mezi nejvyznamnéjsi zaméstnavatele regionu
AGRO Pertoltice, a.s.

% Mélnik
Uzemi okresu Mé&lnik je rozdéleno na &tyfi mikroregiony:
Mélnicko, MSensko, Kralupsko a Neratovicko.

V okrese je prumysl| pfevazné soustfedén do povodi Labe a Vlitavy (cca 4/5 veSkeré vyroby), tj. v
mikroregionech Kralupska, Neratovicka a jizni a jihozapadni ¢asti mélnického mikroregionu.

Naopak primyslové nevyrazna je severni a severozapadni ¢ast mélnického mikroregionu s relativné
malou hustotou obyvatel. Tato oblast okresu je zaméfena pfevazné na drobnou zemédélskou
¢innost.
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Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. pocet dosazitelnych uchazec
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku se v prosinci 2023 meziro¢né nezménil
a zustal na hodnoté 4,5 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 3 617 uchazecl o zaméstnani,
to je o 111 vice nez na konci pfedchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023
registrujeme sniZeni poétu osob v evidenci kontaktniho pracovisté UP CR o 53 uchazeéd, hodnota
nezameéstnanosti v prosinci 2023 byla na urovni 4,5 %, tzn., Ze meziro€né zlstala na stejné hodnoté
4,5 %.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 6 027 volnych pracovnich mist. Jejich poCet byl o 229 nizSi
nez v predchozim mésici a o 441 nizSi nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadal v priméru 0,6 uchazece.

Mikroregionem s nejvys$Sim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 je Neratovicko
(4,7 %). Nejvy8Si meziro€ni narist nezaméstnanosti zaznamenaly mikroregiony Mélnicko a

podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 je MSensko (3,7 %).

Neratovicky mikroregion zahrnuje 12 obci. NejvyznamnéjSim zaméstnavatelem v roce 2024 v tomto
regionu byla Spolana Neratovice s.r.o., spoleénost THIMM Obaly, k. s. ve VSetatech a WAVIN
Ekoplastik s.r.o. v Kostelci nad Labem. Nezaméstnanost v mikroregionu meziro¢né vzrostla o 0,7
procentniho bodu na hodnotu 4,7 %.

Mikroregion Mélnicko zahrnuje celkem 39 obci. Nejvy§Si nezaméstnanost je dlouhodobé v severni
a vychodni ¢asti regionu, které jsou zaméfeny na zemédélskou €innost. Situaci ovliviuje celkova
rozloha a usporadani oblasti, nedostateéna dopravni obsluznost, malé zastoupeni primyslu a mala
moznost tvorby pracovnich mist v Chranéné krajinné oblasti Kokofinsko a také socialni slozeni
obyvatelstva.

Zbyvajici ¢ast mikroregionu Mélnicko je prumyslové pokryta, firmy se zaméfuji predevSim na
strojirenskou vyrobu, zpracovani dfeva a potravinarstvi. NejvyznamnéjSimi zaméstnavateli jsou
Mélnicka zdravotni a.s., Danzer Bohemia - Dyharna a.s. v Hornich Po€aplech, Erwin Junker Grinding
Technology a.s., Orkla Foods Cesko a Slovensko a.s. v Bysicich. Na zdej$im trhu prace stale
vyrazné chybi |ékafi a stfedni zdravotnicky personal. Trh prace se v mikroregionu neustale potyka s
nedostatkem kvalifikovanych strojirenskych a elektro profesi. Nezaméstnanost v mikroregionu se
meziro¢né zvysila na hodnotu 4,4 %.

Kralupsky mikroregion tvofi 18 obci, kromé chemického primyslu se zde rozvinulo zpracovani a
distribuce potravinafskych vyrobkl. Hlavnimi zaméstnavateli jsou Synthos Kralupy a.s., Bidfood
Czech republic s.r.o. v Kralupech, distribuéni centrum spole&nosti Tesco Stores CR v Postfizing. V
roce 2018 zacalo na Uzemi mikroregionu puUsobit Distribu¢ni centrum spoleénost MAKRO Cash &
Carry CR s.r.o.

Velky vyznam pro zaméstnanost v regionu ma diky blizkosti Prahy a dalnici D8 rozvoj logistiky, v
oblasti je fada distribuCnich a logistickych center, ktera umoznuji ziskat zaméstnani. Obecné
nejvy$Si poptavka v mikroregionu je po operatorech skladi a Ffidi€¢ich MKD. Nezaméstnanost
v mikroregionu se meziro¢né zvysila na hodnotu 4,2 %.
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< Mlada Boleslav

Uzemi okresu Mlada Boleslav je rozdéleno na nasledujici mikroregiony:

Mladoboleslavsko, Mnichovohradistsko, Bélsko, Benatecko, Bakovsko, Dobrovicko,
Bousovsko

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. pocet dosazitelnych uchazecl
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku se v prosinci 2024 mezirocné zvysil
na hodnotu 2,9 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 2 722 uchaze&l o zaméstnani, to je o
132 vice nez na konci pfedchoziho mésice.

Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme zvySeni po¢tu osob v evidenci kontaktniho
pracovisté UP CR o 375 uchazedt, hodnota nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na trovni 2,5 %,
tzn., Ze sledovana hodnota nezaméstnanosti se meziro¢né zvysila o 0,4 procentniho bodu.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 9 827 volnych pracovnich mist. Jejich poCet byl o 287 volnych
pracovnich mist nizsi nez v pfedchozim mésici a o 343 niZSi nez ve stejném mésici minulého roku.
Na jedno volné pracovni misto pfipadal v priméru 0,3 uchazece.

Mikroregionem s nejvy$Sim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 je Bousovsko s
hodnotou nezaméstnanosti 3,1 %.

V okrese Mlada Boleslav pdsobi vyrobce osobnich automobild SKODA AUTO a.s. Tento moderni
podnikatelsky subjekt evropského a dnes jiz celosvétového vyznamu je nejvétsim zaméstnavatelem
v CR a v mikroregionech okresu zaméstnava pres 27 000 zaméstnanci.

Na vyrobu Skodovky jsou bud zcela nebo &aste¢n& napojeny podniky jejich subdodavateld,
vyrabéjici ¢i montujici automobilové komponenty, a dale rozsahla sit' logistickych a skladovych
center, ktera rovnéz absorbuje znacné penzum disponibilni pracovni sily.

Diky SKODA AUTO a.s. a jejim dodavateldm (Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o., Ascorium
Mlada Boleslav s.r.o., Adient Czech Republic s.r.o., MAHLE Behr Mnichovo Hradisté s.r.o., KWD
Bohemia, s.r.o. atd.) je zpracovatelsky priamysl rovnomérné rozloZzen v ramci celého okresu,
zaméstnanost v jizni Easti okresu navic pfiznivé ovliviuje blizkost hlavniho mésta Prahy; nedostatek
volnych pracovnich mist ani dopravni obsluznost proto nepfedstavuji vyznamny problém, ktery by
ovliviioval miru nezaméstnanosti v regionu.

Mikroregiony okresu naopak dlouhodobé trpi nedostatkem vhodné pracovni sily, coz se nejzfetelnéji
projevuje ve shora uvedeném ukazateli 0,2 uchaze€e o zaméstnani na jedno volné pracovni misto.

hodnotou nezaméstnanosti 2,2 %.

Na uzemi okresu se dlouhodobé Zadny specificky problematicky mikroregion nevyskytuje a jinak
tomu nebylo ani v minulém roce.
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s Nymburk
Uzemi okresu Nymburk je rozdéleno na 7 mikroregion(:

Krinec, Lysa nad Labem, Méstec Kralové, Milovice, Nymburk, Podébrady a Sadska.

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. pocet dosazitelnych uchazecl
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku, v prosinci 2024 meziro¢né zlstal na
stejné hodnoté 4,4 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 3 235 uchaze€u o zaméstnani, to je
o 159 vice nez na konci predchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023
registrujeme narust poétu osob v evidenci kontaktniho pracovisté UP CR o 94 uchazedt, hodnota
nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na drovni 4,4 %, tzn., Ze meziro€né zustala na stejné hodnoté
4,4 %.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 2 286 volnych pracovnich mist. Jejich pocet byl o 573 mist
nizsi nez v predchozim mésici a o 755 niZsi nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadalo v priméru 1,4 uchazece.

Mezi tfi mikroregiony s nejvy$Sim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 patfi Méstec
Kralové (5,1 %), Nymburk (4,6 %) a Podébrady (4,5 %). U mikroregiond Méstec Kralové a
Podébrady nicméné doslo oproti stejnému obdobi roku 2023 k poklesu podilu nezaméstnanych, u
mikroregionu Méstec Kralové o 1,0 procentniho bodu a mikroregionu Podébrady o 0,2 procentniho
bodu.

Lysa nad Labem (2,8 %).

Okres Nymburk zahrnuje velkou zemédélskou oblast Polabské niziny, kde pfevazné puasobi
zemédélské firmy inzerujici pracovni mista s velkym podilem fyzické (ruéni) prace na poli.

Jedna se o0 sezénni praci v zemédeélstvi za kazdého pocasi, v rliznych dennich intervalech, praci v
sobotu a nedéli. Firmy podnikajici v této oblasti musi dodrZzovat a zachovavat ¢asovy harmonogram
setby, sklizné a distribuce zemédélskych plodin. Z dlivodu situovanosti regionu na rostlinnou vyrobu
pretrvava jiz del$i obdobi problém zaméstnanosti pravé v zemédélstvi. | pfes snahu spoluprace UP
CR - Kontaktniho pracovi$té v Nymburku a zaméstnavatelil, se nedafi pozadavky na pracovni silu
a poptavku zaméstnavatell v pozadovaném rozsahu uspokojovat. Pracovni mista v tomto odvétvi
jsou v pomérné velkém rozsahu obsazovana zaméstnanci ze zahrani¢i zvlasté pak cizinci
s docasnou ochranou.

V ostatnich oborech prevlada problém s kvalifikaci uchazecl (napf. strojirenstvi). V souc¢asné dobé
neni v evidenci dostatek kvalifikovanych uchazecu, tj. obrabécl, soustruznikd, zamecniku, svarecu,
operatord pro obsluhu stroju a pfistroji. Situace s nedostatkem pracovni sily je dale umocnéna
pfimou navazanosti okresu na automotive. Problémy spojené se zaméstnanosti Ize zaznamenat
také v okrajovych Castech okresu, kde je situace ve velké mife ovliviiovana zaméstnavateli s jiz
zmifiovanym predmétem Cinnosti zemédélstvi a dale napfiklad stavebnictvi. V obou pfipadech je
nabidka pracovnich pfilezitosti zavisla na klimatickych podminkach. Zaméstnanost také ve velké
mife ovliviiuje omezena dopravni dostupnost.
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V roce 2024 byla na okresni urovni zaznamenana na trhu prace (nejen v oblasti zemédélstvi) stejna
situace jako v celé CR. Dochazelo k rozdilu mezi nabidkou a poptavkou po pracovni sile.
Zameéstnavatelim v souvislosti s rastem produkce chybéji pracovnici. Prifezové je mozné
konstatovat, ze se jedna jak o odborné pozice, tak o pozice délnické. V pfipadé manualnich
pracovnikl pak trh prace ovliviiuji agentury prace (popf. subdodavatelé nebo obchodni partnefi
zastoupeni zahrani¢nimi jednateli) a doCasné pfidélovani zaméstnanci, kterymi jsou z vétsi Casti
cizinci.

R/

+ Praha vychod

Region Praha-vychod je rozdélen na nasledujici mikroregiony:

Brandys nad Labem - Stard Boleslav, Celékovice, Kamenice, Kostelec nad Cernymi Lesy,
Mratin, Odolena Voda, Ri¢any, Senohraby, Uvaly.

Okres Praha vychod tvofi svym excentrickym tvarem ¢ast kruhu okolo Prahy. Kromé uvedenych
mikroregion( Ize oblast dale rozdélit na dvé zakladni ¢asti, a to na severni a jizni. Severni ¢ast Ize
charakterizovat jako oblast spiSe pramyslovou, zatimco jizni ma vyrazné vétSi zaméstnanost
v terciarnim sektoru (obchod, sluzby apod.).

Region je typicky velkou mirou migrace obyvatel a také hustotou osidleni. Okres Praha vychod je

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. poCet dosazitelnych uchazecl
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku, se v prosinci 2024 mezirocné zvysil
na hodnotu 1,5 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 2 110 uchaze€l o zaméstnani, to je o
101 vice nez na konci pfedchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme
narGst podtu osob v evidenci kontaktniho pracovisté UP CR o 158 uchazedd, hodnota
nezameéstnanosti v prosinci 2023 byla na drovni 1,4 %, tzn., Ze celkovy meziro¢ni narast &ini 0,1
procentniho bodu.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 6 418 volnych pracovnich mist. Jejich poCet byl celkem o 62
vyS8Si nez v pfedchozim mésici a 0 1 119 niz8i nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadalo v priméru 0,3 uchazedce.

Mezi tfi mikroregiony s nejvy8Sim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 patfi Brandys
nad Labem-Stara Boleslav (1,6 %), Mratin (1,6 %) a Odolena Voda (1,6 %).

Ani jeden mikroregion zdaleka nedosahuje celostatniho priméru podilu nezaméstnanych. Situaci na
celém uzemi Ize charakterizovat jako stabilizovanou a otazka ploSného snizovani nezaméstnanosti

vvvvvv

maji dostatek moznosti k ziskani zaméstnani a udrzeni se v ném.

Zaméstnanost ovliviuje z velké €asti sousedstvi s hlavnim méstem Prahou, kam je dobra dopravni
obsluznost témér ze vSech mést a obci v regionu a mnoho obyvatel sem dojizdi za praci. DalSim
pozitivem pro zaméstnanost jsou dulezité dopravni tepny vedouci do Prahy (dalnice, zelezni¢ni
koridory).
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Na okraji hlavniho mésta Prahy a okresu Praha vychod jsou soustfedéna velka logisticka, vyrobni a
obchodni centra, ktera nabizeji mnoho pracovnich pfilezitosti. Jednou ze silnych stranek okresu se
je i znané mnozstvi stabilizovanych malych a stfednich podnikatelu.

+ Praha zapad

Uzemi okresu Praha zapad je pro potfeby podrobné&jsiho sledovani problematik trhu prace
z hlediska uzemniho rozlozeni rozdéleno na 5 mikroregionu:

Cernosicko, Hostivicko, Jilovsko, Mnisecko, Roztocko

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. pocet dosazitelnych uchazec
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku, v prosinci 2024 meziro¢né stagnoval
na hodnoté 1,6 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 1 870 uchaze&l o zaméstnani, to je o 22
vice nez na konci pfedchoziho mésice.

Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme narust po¢tu osob v evidenci kontaktniho
pracovi$té UP CR o 103 uchazed(, hodnota nezaméstnanosti v prosinci 2023 byla na drovni 1,6 %,
tzn., Ze meziro€né zustala na stejné hodnoté 1,6 %.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 5 490 volnych pracovnich mist. Jejich poc¢et byl o 56 nizSi nez
v pfedchozim mésici a o 1 623 nizSi nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné pracovni
misto pfipadalo v praméru 0,3 uchazece.

v Ceské republice. Zadny mikroregion se neprojevuje problematicky. Mikroregionem s nejvy$sim
podilem nezamé&stnanych v okrese k 31. 12. 2024 je s 1,8 % Cernosicko. Ve srovnani se stejnym
obdobim roku 2023 registrujeme zvySeni poctu osob v evidenci (k 31. 12. 2024 meziro¢ni narust
¢inil 20 osob). Tento mikroregion ma jiz standardné nejvy$Si miru nezaméstnanosti. Mezi
jednotlivymi mikroregiony nejsou v hodnotach nezaméstnanosti vétsi rozdily.

Okres Praha zapad tvofi pllmésic obepinajici ze zapadu hlavni mésto Prahu. Vzhledem k poloze
okresu je pfirozenym centrem hlavni mésto Praha. Jeho vliv se projevuje ve vSech oblastech Zivota,
a to v€etné trhu prace.

Vzhledem k vysoké nabidce pracovnich mist a k dobré dopravni dostupnosti z velké vétSiny mist
regionu, tak okres vykazuje velmi silnou dojizdku za praci do hl. mésta Prahy. | v okrese existuji
obce, kde pocet pracovnich pfilezitosti pfevySuje mnozstvi ekonomicky aktivnich osob. V okrese
existuji velka logisticka (Dobroviz, Rudna, Vestec), vyrobni (Knézeves, Chrastany, Jenec) nebo
obchodni centra (Priihonice, Tuchoméfice, Dolni Bfezany, aj.).
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+ Pribram
Uzemi okresu Pfibram je z hlediska geografického a historického rozdéleno na pFirozené
mikroregiony:

vrv

Pribramsko, Brfeznicko, RoZmitalsko, SedI¢ansko a Dobfissko.
Mezi nejvice problémové a ohrozené mikroregiony patfi Bfeznicko a Rozmitalsko.

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese Pfibram, tj. po¢et dosazitelnych uchazecéu
0 zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku se v prosinci 2024 meziroCné zvysil na
hodnotu 4,7 %.

V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 3 676 uchaze€l o zaméstnani, to je 0 279 vice nez na konci
pfedchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme narutst poétu osob
v evidenci kontaktniho pracovisté UP CR o 138 uchaze&(i, hodnota nezaméstnanosti v prosinci 2023
byla na drovni 4,5 %, tzn., ze celkovy meziro¢ni narust ¢ini 0,2 procentniho bodu.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 1 399 volnych pracovnich mist. Jejich poCet byl o 791 nizSi
nez v pfedchozim mésici a o 1 447 niz8i nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto k 31. 12. 2024 pfipadalo v praméru 2,6 uchazede.

Mezi mikroregiony s nejvy$§im podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 patfi Rozmitalsko
(4,7 %) a Bfeznicko (5,2 %).

Pribramsko patfi mezi nejvice problémové a ohrozené mikroregiony ve StfedoCeském kraji. K 31.
12. 2023 &inil podil nezaméstnanych osob mikroregionu Pfibramska 4,5 %, k 31. 12. 2024 byla
hodnota na urovni 4,6 %, meziro¢né tak doslo ke zvySeni nezaméstnanosti o 0,1 procentniho bodu.
Znacny podil na stale opakované skutecnosti ma i fakt, ze do tohoto mikroregionu patfi také obce z
nékterych okrajovych Casti okresu (napf. oblast Orlické pfehrady, Slapské a Kamycké prehrady,
vojenského ujezdu Brdy a Chranéné krajiné oblasi Brdy), kde je velmi omezeny pocet pracovnich
pfileZitosti, tyto oblasti jsou velmi zavislé na sezonnich pracich, pfevazné v jarnich a letnich
mésicich. Ve jmenovanych oblastich Zije rovnéZ nejvice osob z ohroZzenych skupin obyvatelstva
okresu Pfibram. Mezi nejvétSi zaméstnavatele na Pfibramsku patfi Oblastni nemocnice PFibram,
a.s., Ravak a.s., Kostal Kontakt Systeme GmbH - organizaéni slozka, ZAT a.s., Kovohuté Pfibram
nastupnicka, a.s., CVP Galvanika s.r.o.

Mikroregion Rozmitalsko zahrnuje mésto Rozmital pod TfemSinem a dalSich pét obci (Bezdékov,
Nepomuk, Sedlice, Vranovice, Vésin). Rozmitalsko je mikroregionem, kde dochazi k vétsi diferenci
mezi zimnimi a letnimi mésici, protoze je to oblast, kde znacna &ast obCanl vyuziva sezénnich
pracovnich pfilezitosti, které vytvareji lesni zavody, povrchové lomy, ¢asteCné také stavebni firmy a
zemédeélska druzstva. Mezi tradiCni zaméstnavatele v tomto mikroregionu patfi firma Kemmler
Elektronik s.r.o., Ravak a.s. - strojirny Rozmital, Centrum Rozmital, poskytovatel socialnich sluzeb,
firma Kaiser s.r.o. zabyvajici se zpracovanim dfeva. Podil nezaméstnanych k 31. 12. 2023 ¢inil
4,1 %, k 31 12.2023 doslo ke zvySeni nezaméstnanosti a podil nezaméstnanych na obyvatelstvu
15-64 let Cinil 4,7 %.
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mikroregiony okresu Pfibram. Meziro¢né doslo ke snizeni nezaméstnanosti o 0,1procentniho bodu.
Mezi nejvétSi zaméstnavatele na SedICansku patfi STROS — SedlCanské strojirny, a.s., KDS
SedIany, nozifské vyrobni druzstvo, ZD Krasna Hora nad Vitavou a.s.

Dobrissko je mikroregion, ktery je ovlivnén blizkosti hlavniho mésta Prahy. Pfesto byla v tomto
regionu vys3i nezaméstnanost. Podil nezaméstnanych osob Dobfidska k 31. 12. 2023 ¢inil 4,2 %.
NejvétsSim zaméstnavatelem daného regionu je Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

Breznicko je mikroregionem, kde dochazi k vétsi diferenci mezi zimnimi a letnimi mésici, protoze
je to oblast, kde znac¢na €ast ob&anu vyuziva sezénnich pracovnich pfilezitosti, které vytvareji lesni
zavody, povrchové lomy, Castecné také stavebni firmy a zemédélska druzstva. V této oblasti neni
v souCasnosti zadny velky strojirensky zavod. Uchazeli z tohoto regionu nachazeji uplatnéni
zejména na Blatensku. Nezaméstnanost v mikroregionu meziro¢né vzrostla o 1,0 procentniho bodu
na hodnotu 5,2 %.

<+ Rakovnik

Pro podrobnéjsi sledovani problematiky trhu prace je okres Rakovnik rozdélen do 4 mikroregion:
Rakovnik, Nové Straseci, Krivoklat a Jesenicko

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu v okrese, tj. poCet dosazitelnych uchazecu o
zaméstnani ve véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku, se v prosinci 2024 mezirocné zvysil na
hodnotu 3,4 %. V okrese bylo k 31. 12. 2024 evidovano 1 269 uchaze¢l o zaméstnani, to je o 83
vice nez na konci pfedchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym obdobim roku 2023 registrujeme
narGst podtu osob v evidenci kontaktniho pracovistt UP CR o 72 uchazedd, hodnota
nezameéstnanosti v prosinci 2023 byla na drovni 3,2 % tzn., Ze celkovy meziro€ni narast ¢ini 0,2
procentniho bodu.

Okres evidoval k 31. 12. 2024 celkem 1 209 volnych pracovnich mist. Jejich poCet byl 0 49 nizSi nez
v pfedchozim mésici a o 48 mist nizSi nez ve stejném obdobi minulého roku. Na jedno volné
pracovni misto pfipadalo v priméru 1,0 uchazece.

Mikroregionem s nejvy8Sim podilem nezaméstnanych v okrese k 31. 12. 2024 je Jesenicko, kde
ukazatel nezaméstnanosti ¢inil 4,2 %.

Hodnoty v ostatnich mikroregionech k 31. 12. 2024 Cinily: Rakovnik 3,7 %, Kfivoklat 2,9 % a Nové
StraSeci 2,6 %. U mikroregioni Rakovnik a Nové StraSeci doSlo k mirnému narustu podilu
nezameéstnanych oproti roku 2023, kdy hodnoty nezaméstnanosti za jednotlivé mikroregiony Cinily:
Rakovnik 3,3 % a Nové Straseci 2,4 %. Naopak v mikroregionu Jesenicko doSlo k poklesu ze 4,5 %
na 4,2 % a v mikroregionu Kfivoklat doslo k poklesu z 3,3 % na 2,9 %.
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Primysl je soustfedén v ramci okresu v mikroregionu Rakovnik, minimalné je pak zastoupen v
mikroregionech Nové StraSeci a Kfivoklat. Problematicky je v ramci okresu mikroregion Jesenicko,
ktery ma v ramci okresu nejvy$Si nezaméstnanost. V mikroregionu Jesenice je velmi slabé
zastoupen pramysl, ale i sluzby, oblast ma spiSe rekreaéni a ¢astecné zemeédeélsky charakter.
Problémem je zde dopravni obsluznost.

Zaméstnanost na okrese pozitivné ovliviiuje blizkost hlavniho mésta Prahy, kam vzhledem k dobré
dopravni obsluznosti fada obyvatel okresu, pfedevS§im z Rakovnika a Nového Straseci, dojizdi
denné za praci.

Mezi nejohrozenéjsi mikroregiony ve Stiedoceském kraji k 31. 12. 2024 patfi mikroregiony v okrese
Pribram, viz situace nezaméstnanosti v obcich okresu na nize uvedeném grafu.

Nezaméstnanost v obcich okresu Pfibram
Nezaméstnanost v obcich: mikroregiony Pfibramsko, Dobfissko, SedIéansko, Breznicko, RoZmitalsko k 31.12.2024 (PNO v %)

Nezam éstnanost - PNO: 4,7 %. Mezim ésiéné hodnota PNO vzrostla o 0,4procentniho bodu, meziroéné vzrostla o 0,2p.b.. ‘

Legenda

Nezaméstnanost (PNO v %)

Obce (v %)

B oo-18

- 19-29 Soufadnicovy systém: S-JTSK
3,0-4.2 e

0 Mapovy podklad: RSO G5l

[ 43-53 Datovy podklad: Krajsk pobodsa UP CR v Pribrami, MPSV GR
54-7,5

] =47, [ . 9 ledna 2026, Piibram

I 7s-133 0 2 4 6 8 10km
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Charakteristika mikroregionti k 31. 12. 2024, ohroZené mikroregiony PNO 4,5 % a nad 4,5 %

Podil
pocet pocet uchazecu nezaméstnanych
Nazev Nazev obyvatel v %
. . okres
okresu mikroregionu 15-64 let ... | zdosasitelnych
(EACO1) celkem | dosaZitelni o
(UQ) (UCDOS) uchazeci
(UCDOSMN)
Benesov Benesov 29123 687 625 2,1 BenesSov
Viasim 16215 430 395 2,4 Benesov
Votice 7942 203 186 2,3 Benesov
Tynec nad Sézavou 6733 172 154 2,3 Benesov
Sézava 3713 84 74 2,0 Benesov
Beroun Beroun 14 297 638 601 4,2 Beroun
Kralav Dvar 7262 316 297 41 Beroun
Zdice 3625 117 109 3,0 Beroun
Nizbor 4546 187 175 3,9 Beroun
Lodénice 4712 164 150 3,2 Beroun
Mofina 4286 130 120 2,8 Beroun
Literi 2746 99 92 3,4 Beroun
Suchomasty 1434 55 50 3,5 Beroun
Horovice 8000 263 235 2,9 Beroun
Hostomice 4558 172 145 3,2 Beroun
Komaérov 3894 135 120 3,1 Beroun
Zebrék 5642 204 183 3,2 Beroun
Kladno Bratronicko 5725 199 193 3,4 Kladno
Kladensko 59089 2870 2697 4,6 Kladno
Slénsko 19239 914 816 4,2 Kladno
Stochovsko 7399 280 261 3,5 Kladno
Unhost'sko 6103 173 162 2,7 Kladno
Velvarsko 4914 187 163 3,3 Kladno
Zékolansko 2765 100 95 3,4 Kladno
Zlonicko 4048 210 178 44 Kladno
Kolin Cesky Brod 13877 525 480 3,5 Kolin
Kolin 39027 1833 1658 4,2 Kolin
Koufim 3426 140 125 3,6 Kolin
Pecky 7 645 373 326 4,3 Kolin
Tynec nad Labem 4212 176 158 3,8 Kolin
Kutnd Hora Kutnohorsko 23 374 1118 989 4,2 Kutna Hora
Céslavsko 16 091 688 633 3,9 Kutna Hora
Uhlifskojanovicko 5106 216 206 4,0 Kutné Hora
Zruésko 4491 191 165 3,7 Kutné Hora
MéInik Mélnicko 29 695 1226 1126 4,4 Méinik
Msensko 2 005 82 72 3,7 Mélnik
Kralupsko 22 203 869 814 4,2 Meéinik
Neratovicko 21226 1049 898 4,7 Mélnik
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Charakteristika mikroregionti k 31. 12. 2024, ohroZené mikroregiony PNO 4,5 % a nad 4,5 %

Podil
podet pocet uchazecu nezaméstnanych
, 0
Nazev okresu . NazeY obyvatel v okres
mikroregionu 15-64 let 5 | z dosasitelnych
(EACO01) celkem | dosaZitelni uchazedd
(uQ) (UCDOS)
(UCDOSMN)

Mladag Boleslav Mladoboleslavsko 45157 1387 820 2,9|| Miada Boleslav
Mnichovohradistsko 11758 365 209 3,0| Miada Boleslav
Bélsko 4 888 164 104 3,0| Milada Boleslav
Benatecko 12 847 377 225 2,7|| Mlada Boleslav
Bakovsko 3914 123 67 3,0\ Miada Boleslav
Dobrovicko 6 742 164 105 2,2 || Mlada Boleslav
Bousovsko 3 366 109 65 3,1|| Mlada Boleslav
Nvmburk Nymburk 16554 823 768 4,6 Nymburk
Lyséa nad Labem 12008 355 333 2,8 Nymburk
Méstec Kralové 5705 308 293 51 Nymburk
Milovice 10210 453 419 4,1 Nymburk
Krinec 4715 215 205 4,3 Nymburk
Podébrady 14236 683 643 4,5 Nymburk
Sadska 4317 196 180 4,2 Nymburk
Praha-vvchod Brandys nad 24 836 437 408 1,6l Praha-vychod
Mratin 9541 157 148 1,6|| Praha-vychod
Celakovice 15760 249 231 15| Praha-vychod
Rigany 26 062 430 391 15| Praha-vychod
Kamenice 8639 121 119 14| Praha-vychod
Senohraby 7616 95 86 11| Praha-vychod
Uvaly 15587 256 237 15| Praha-vychod
Odolena Voda 15021 252 239 1,6| Praha-vychod
Kostelec n.C.. 7174 59 55 0,8| Praha-vychod
Praha-zdpad Cernosicko 13897 272 249 1,8 Praha-zapad
Hostivicko 26 296 463 405 15 Praha-zépad
Jilovsko 34450 631 569 1,7 Praha-zépad
Mnisecko 9083 128 115 1,3 Praha-zépad
Roztocko 18739 337 296 1,6 Praha-zépad
Pribram Pribramsko 36 963 1827 1707 4,6 Pribram
Sedléansko 13127 516 464 3,5 Pribram
DobFissko 15501 680 657 4,2 Pfibram
Brfeznicko 4502 254 236 5,2 Pfibram
RoZmitéalsko 3706 182 173 4,7 Pfibram
Rakovnik Rakovnik 22520 865 826 3,7 Rakovnik
Nové Straseci 8355 236 218 2,6 Rakovnik
Krivoklat 2730 86 79 2,9 Rakovnik
Jesenice 1612 72 67 4,2 Rakovnik
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IV. CIZINCI NA TRHU PRACE

Po vstupu Ceské republiky do EU se cizi statni pfislusnici rozdélili do dvou zakladnich kategorii, a
to na obCany Evropské unie a Evropského hospodariského prostoru, ktefi maiji volny pfistup na ¢esky
trh prace bez nutnosti povoleni k zaméstnani a na ostatni cizi statni pfislusniky (dale jen ,cizinci®),
obcany ,tfetich zemi“, ktefi i nadale musi zadat o povoleni k zaméstnani, zaméstnanecké karty nebo
modré karty, pokud nesplfiuji nékterou zakonem povolenych vyjimek.

K 31. 12. 2024 bylo na kontaktnich pracovistich Krajské pobogky UP CR v Pfibrami celkem
registrovano 21 941 osob ze tfetich zemi (cizinci mimo obéany EU, EHP a mimo cizince, ktefi
nepotrebuji povoleni k zaméstnani, zaméstnaneckou kartu nebo modrou kartu), kdy s pracovnim
povolenim k zaméstnani to bylo 2 633 osob (jejich poCet oproti minulému roku vzrostl o 718 osob),
na zaméstnanecké karty 19 237 osob (jejich pocet oproti minulému roku vzrostl celkem o 1 223
osob) a na modré karty 71 osob (narlst o 14 osob). Celkem tak doslo ke zvySeni o 1 955 osob ze
tretich zemi (meziroc¢ni nardst o 9,8 %).

K 31.12. 2024 Krajska poboc¢ka UP CR v P¥ibrami evidovala 69 362 ob&anti Evropské unie, Norska,
Islandu, Lichtenstejnska a Svycarska, oproti 31. 12. 2023 to bylo o 6 366 ob&ant z EU méné.
Obcanu z EU bylo tradi¢né nejvice evidovano v okrese Mlada Boleslav.

K 31. 12. 2024 ve StfedoCeském kraji mezironé vzrostl pocet zahrani€nich zaméstnanci ze tretich
zemi, ktefi nepotfebuji povoleni k zaméstnani, zaméstnaneckou kartu nebo modrou kartu o 4 258
osob (narast 0 9,2 %).

NejvysSi pocet cizincl pracujicich na zakladé povoleni k zaméstnani, plisobi na trhu prace v okrese
Praha-vychod, kde vykonava praci na zakladé povoleni k zaméstnani 1 715 cizincd (mezirocni

eviduje kontaktni pracovisté UP CR v Kutné Hore (23).

Tabulka 24: Zaméstnavani cizich statnich pfislusnikd, porovnani k 31.12. daného roku

stav k
Zaméstnani cizi statni prislusnici
31. 12. 2023 31. 12. 2024
zaméstnani s pracovnim povolenim 1915 2633
informace o zaméstnani - cizinci z tzv. tietich zemi* 46 045 50 303
informace o zamé&stnani - obdané EU, EHP a Svycarska 75728 69 362
evidované zaméstnanecké karty 18 014 19 237
modré karty 57 71
celkem 141 759 141 606

Zdroj: informacni statistika cizincl jednotlivych KoP, KrP v Pfibrami

Pocty ve vySe uvedené tabulce dokladaji celkovy minimalni pokles cizich statnich pfislusnikd v
postaveni zaméstnance na trhu prace ve StfedoCeském kraji, oproti roku 2023 tak doslo ke snizeni
poctu cizich statnich pfislusnikd v postaveni zaméstnance o 153 osob.
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Agendu zahrani¢ni zaméstnanosti nadale ovlivioval valeCny konflikt na Ukrajiné vyvolanym invazi
vojsk Ruské federace. V této souvislosti se postupné aktualizuji zakony nebo nafizeni vlady
navazujici na puvodni tzv. Lex Ukrajina (zakon o opatfenich v oblasti zaméstnanosti a oblasti
socialniho zabezpeceni).

Béhem roku 2024 schvdlila viada novelu zakona Lex Ukrajina 7. Na zakladé této posledni novely by
obc&ané Ukrajiny s do€asnou ochranou (dale jen ,DO), ktefi jsou ekonomicky sobéstacni a nezavisli
na davkovém systému, méli ziskat bézny pobytovy status. Misto do¢asné ochrany tak budou moci
nové ziskat dlouhodoby pobyt podle zakon o pobytu cizinca.

Novela by méla zaroven umoznit prodlouzeni DO do 31. 03. 2026 a stejné jako minuly rok bude
probihat ve dvou krocich. Prvnim krokem je online registrace k prodlouzeni DO, kdy si klient
zarezervuje termin osobni navstévy na pracovisti MV CR a dojde tak k prodlouzeni pobytu do 30. 9.
2025. Druhym krokem je samotna navstéva Zadatele na pracovisti MV CR (k t& musi dojit do 30. 9.
2025), kde dojde k vyznaceni vizového Stitku a DO tim bude prodlouzena do 31. 3. 2026.

Od 01. 07. 2024 vstoupilo v uginnost nafizeni vlady, které zavedlo volny vstup na ¢esky trh prace
ob&anum téchto deviti statd: Australie, Japonsko, Kanada, Korejska republika, Novy Zéland, Velka
Britanie, Spojené staty americké Singapur a lzrael. Smyslem Upravybylo sniZzeni administrativni
zatéze zaméstnavatell a zaroven zvySeni atraktivity ¢eského trhu prace pro cizince z vyse
uvedenych zemi.

V ramci zlepSovani sluzeb a modernizace Ufadu prace pfistoupilo MPSV k dalSimu kroku piné
digitalizace. Od 01. 07. 2024 je povinnost hlasit zaméstnavani cizincd mozné vyhradné pravé pouze
digitalni formou.

Evidovany pocet cizich statnich prislusnikl v postaveni zaméstnancl k 31. 12. 2024 ve
StfedoCeském kraji dosahuje pres 140 000 osob, tedy 140 000 obsazenych pracovnich mist.
S timto €islem a s vyvojem trhu prace ve StfedoCeském kraji roste rovnéz i pocet cizich statnich
pFislusnikd vykonavajicich nelegaini praci.

Zaméstnavatelé nejCastéji hledaji a do hladenky volného pracovniho mista zadavaji pfiznak cizince
pro pozice skladniki a pomocnych skladnikl v logistickych centrech, pomocnych déiniki na
stavbach, pracovniku ke zpracovani potravinarskych produktu (ryby, maso, ovoce, zelenina apod.)
a také ve sluzbach (zejména prodejci a uklizeci). Kratkodobé pracovni poméry pfi nedostatku
pracovnikl ze zahrani€i jsou obsazovany studenty nebo brigadniky.

Ve Stiedoc¢eském kraji bylo ke konci prosince 2024 registrovano (vizum strpéni/do¢asna
ochrana) 54 439 ukrajinskych obé&ant (13,9 procent z CR).

Z moznych obé&anti Ukrajiny (osoby 15-64 let) je v evidenci uchaze&l o zaméstnani u UP CR ve
StiedoCeském kraji k 31. 12. 2024 vedeno celkem 1 687 uchazec¢u (5,0 % z evidovanych
uchazecl v kraji celkem). Meziro¢né doslo u ukrajinskych ob&anl s do¢asnou ochranou k poklesu
uchaze€u o zaméstnani, poCet evidovanych ob¢anl z Ukrajiny se v kraji mezirocné snizil o 23
uchazecu.

70



’
-

fad prace CR

V ramci agendy zahrani¢ni zaméstnanosti resortu prace a socialnich véci probihaji digitaliza¢ni
projekty. Zejména pro data tykajici se Informacnich karet (Informace - oblané EU/EHP a
Svycarska, Informace - cizinci tfeti zemé, ktefi nepotrebuji povoleni k zaméstnani, zaméstnaneckou
kartu nebo modrou kartu) plati, Ze se v sou¢asné dobé jedna o expertni - kvalifikovany odhad
poctu.

Tabulka 24a: Cizi statni pfisluSnici na trhu prace k 31. 12. 2024 ve StfedoCeském kraji, data dle
PowerBl, freeze tabulka k 31. 12. 2024

Cizi statni pfislusnici v postaveni zaméstnancu k 31.12.2024 (aktualni stav po¢tu evidovanych - neukonéenych cizich
statnich pfisluSniku k 31.12.2024). DATA DLE POWER B, freeze tabulka 31122024
Pocet - celkem Informace - ":;cz)ir:;?if i Platna povoleni Zaméstnanecké
cizich statnich Job¢ané EU/EHP L F,) . Modré karty | karty (evidované
o1 & . nepotfebuji PkZ,| k zaméstnani 7

Okres/kraj pfislusnikd + Swycarska MK ZK v OK PRACI)
celkem thOhO celkem Z}Oho celkem Z}Oho celkem thoho celkem Z}Oho celkem Ztho
Zeny Zeny Zeny Zeny Zeny Zeny
StifedoCesky kraj 141606( 53795] 69362| 20722| 50303| 27188] 2633 366 71 17| 19237 5502

Cizi statni pfislusnici v postaveni zaméstnancl k 31. 12. 2024
(aktualni stav poc¢tu evidovanych - neukonéenych cizich statnich
pfisluSniku k 31. 12. 2024). DATA DLE PowerBl, freeze tabulka

31122024
Platns Zaméstnanecké
atna Kart

povoleni k Modré karty (evi dova)llné v

Okres/kraj TS OK PRACI)
celkem ZEOhO celkem ZEOhO celkem ZEOhO
zeny zeny zeny
Benesov 25 10 4 1 703 218
Beroun 34 9 0| 1826 458
Kladno 65 20 13 3| 1487 408
Kolin 66 7 1 0| 2045 449
Kutna Hora 23 3 2 1 971 283
Mélnik 68 13 1 0 908 274
Mlada Boleslav 150 33 10 2| 2948 839
Nymburk 72 20 0 0| 1156 370
Praha-vychod 1715 188 5 2| 4146| 1374
Praha-zapad 254 32 24 3| 1820 559
Pribram 122 26 4 985 202
Rakovnik 39 5 4 1 242 68
StfedocCesky kraj 2633| 366 71 17119237 | 5502
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Data jsou ¢erpana z PowerBl — freeze tabulka souhrnu k 31. 12. 2024.

Tabulka 24b: MeziroCni rozdily (2024, 2023), cizi statni pfislusnici na trhu prace, k 31. 12. 2024,

Cizi statni pfislugnici v postaveni zaméstnanct - ROZDILOVA TABULKA 2024-2023 k 31.12.,
DATA POWER BI - freeze tab. 31122024
Pocet - celkem Informace - Ir;fi(;irr:r;iacl:(f— Platna povoleni k Zaméstnanecké
cizich statnich Job&ané EU/EHP L F,) . Modré karty | karty (evidované
Fislugnika o el || COMEEM e S v OKpraci)
Okres/kraj o MK, ZK
rozdil| rozdil] rozdil rozdill rozdil| rozdil rozdil rozdil] rozdil| rozdil] rozdil rozdil
celkem Zenyjcelkem Zeny|celkem Zeny| celkem Zeny|celkem Zeny|celkem Zeny|
StfedoCesky kraj -153| 1 615] -6 366 -929| 4 258| 2236 718 75 14 4] 1223 229
Rozdilovy pocet -
Narast/Pokles v %
/ ’ -0,1 3,1 -8,4 -4,3 9,2 9,0 37,5 25,8 24,6 30,8 6,8 4,3
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Cizi statni pfislusnici v postaveni zaméstnancld - ROZDILOVA
TABULKA 2024-2023 k 31.12., DATA POWER Bl -
freeze tab. 31122024

Platna povoleni k A Zaméstr}aneckt’é
Sam&stnani Modré karty karty(ewd?v-ane
Okres/kraj v OKpraci)
rozdil rozdil] rozdil| rozdil] rozdil rozdil
celkem Zzeny]celkem Zzeny]celkem Zeny)|
BenesSov 4 1 2 0 33 -1
Beroun -2 -2 -2 0] 103 3
Kladno 18 13 5 2 -81 -68
Kolin 20 o (0] 209 72
Kutna Hora 10 1 1 1 -168 -52
Mélnik 23 3 o} (o] 95 40
Mlada Boleslav 91 23 5 1 152 35
Nymburk 27 4 (0] 0 85 22
Praha-vwychod 602 65 (0] 0 267 -14
Praha-zapad -148 -45 2 0 394 166
Pribram 53 11 -1 -1 132 17
Rakownik 20 1 2 1 2 9
Stfedocesky kraj 718 75 14 4] 1223 229
Rozdilovy pocet -
Naruast/Pokles v %
37,5 25,8 24,6 30,8 6,8 4,3

PROSINEC 2024, MEZIROCNI ROZDIiLY 2024-2023, SCK KRAJ

40,0
() 37,5
30,0
24,6
1223
718 20,0
= u \e=
-153 6,8 10,0
O 0,0
-0,1
-10,0
-20,0
Pocet - celkem Informace - Informace -  Platna povolenik Modré karty ~ Zaméstnanecké
cizich statnich obéané EU/EHP + cizinci, kt. zaméstnani karty (evidované
prislusnikd Svycarska nepotrebuji v OKpraci)
povoleni k
zaméstnani

E== Meziro¢ni rozdil 2024 - 2023

@ Mezirocni rozdil 2024 - 2023 v%

N&rGst/Pokles poltu v %
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Porovnani cizich statnich prislusnikd (CSP) v postaveni zaméstnanct k 31.12. daného roku
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[ z toho - CSP (ze tretich zemi), stav poctu PkZ+Mk+Zaméstnaneckad karta, k 31.12. daného roku
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Porovnani cizich statnich pfislusnikd (CSP) v postaveni zaméstnancl k 31.12. daného roku
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Wz toho - pocet vydanych Povoleni k zaméstndani - CSP ze tretich zemi, stav poctu PkZ k 31.12. daného roku
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Pocet CSP
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V. PROGNOZA VYVOJE TRHU PRACE NA ROK 2025

V.1. Stav na trhu prace a predpokladany vyvoj ve Stredo¢eském kraji

V lednu 2025 vzrostl celkovy pocet uchazelti o zaméstnani na 34 836, pocet hlasenych volnych
pracovnich mist klesl na 14 833 a podil nezaméstnanych osob se zvy$il na hodnotu 3,5 %.

K 31.1.2025 evidoval Ufrad prace CR (dale UP CR) Krajska pobocka v Pfibrami celkem 34 836
uchazec€l o zaméstnani. Jejich pocet byl o 1 066 vy$Si nez na konci pfedchoziho mésice, ve
srovnani se stejnym obdobim minulého roku je vy$Si o 1 468 osob. Z tohoto poctu bylo 32 088
dosazitelnych uchaze€u o zaméstnani ve véku 15-64 let.

Ve v8ech okresech StfedoCeského kraje (StE. kraj prirtstek: +3,2 %) byl tento mésic zaznamenan
mezimésicni prirGstek nezaméstnanych, kdy nejvétSi mezimésiéni pfirlstek nezaméstnanych
v evidenci +10,7 % zaznamenal okres BeneSov a nejmensi mezimésicni pfiristek nezaméstnanych
v evidenci zaznamenal okres Praha-vychod a Praha-zapad (absolutni narlst o jednoho UoZ).

Ke konci mésice bylo evidovano na UP CR, Krajské poboé&ce v Pfibrami 19 149 Zen. Jejich podil na
celkovém poctu uchazecud ¢inil 55,0 %. V evidenci bylo 3 595 osob se zdravotnim postizenim, coz
predstavovalo 10,3 % z celkového poltu nezaméstnanych. Ke konci tohoto mésice bylo evidovano
2 130 absolventd Skol vSech stupnl vzdélani a mladistvych, jejich poCet vzrostl ve srovnani
s pfedchozim mésicem o 26 osob a ve srovnani se stejnym mésicem minulého roku byl vys$Si o 320
osob. Na celkové nezaméstnanosti v kraji se podileli 6,1 %.

Podporu v nezaméstnanosti pobiralo 11 087 uchaze€l o zaméstnani tj. 31,8 % vSech uchazedu
vedenych v evidenci.

Naplno se projevila legislativni uprava v podobé& novely zakona o zaméstnanosti, kdy jsou
neobsazena volna mista po 6 mésicich automaticky vyrazovana z databaze. Podrobnosti k této
zméné najdete na:
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/nova-pravidla-pro-zamestnavatele-volna-mista-v-evidenci

Kraj tak k 31.1.2025 evidoval celkem 14 833 volnych pracovnich mist. Jejich pocet byl disledkem
aktualizace a nastaveni databaze v souvislosti s novelizaci Zakona o zaméstnanosti €. 435/2004
Sb., ve znéni pozdéjSich predpist, celkem o 31 115 nizSi nez v pfedchozim mésici a 0 40 142 nizSi
nez ve stejném mésici minulého roku. Na jedno volné pracovni misto pfipadalo v priméru 2,3
uchazece, nejvice pak v okrese Kladno (4,8).
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Podil nezaméstnanych osob v okresech Stfedogeského kraje a v CR k 31.1.2025 (%)

Praha-vychod a Praha-zapad 1,6
Benedov

Mlada Boleslav

Rakovnik

Beroun

Kladno

Kutna Hora

Nymburk

Mélnik

Kolin

Pribram
StfedoCesky kraj 3,5
Celkem CR 4,3

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 50 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0

Podil nezaméstnanych osob v %

Informace o vyvoji nezaméstnanosti v CR v elektronické formé jsou zverejnény na internetové adrese:
https://data.mpsv.cz/portal

Na uzemi StfedoCeského v prvnim pololeti roku 2024 je mozny jen velmi pozvolny restart
stagnujiciho trhu prace. Pokud nedojde k dalSim zménam v dusledku pokraCovani energokrize,
technologické krize a valky na Ukrajiné, pfedpokladame, tak jako kazdy rok, obdobny charakter
vyvoje nezaméstnanosti v danych obdobich (narlst evidovaného poc¢tu uchaze€l o zaméstnani
pocatkem roku, nasledné mirny pokles nezaméstnanosti ¢astecné zplsobeny nastupem sezénnich
praci v jarnich a letnich mésicich, nasledné mirny vzestup ovlivnény pfilivem absolventd Skol a
narist nezaméstnanosti ke konci roku).

Podle dosavadniho vyvoje nezaméstnanosti neo¢ekava ani v roce 2025 zadny z okres dramatické
zmeény v situaci na trhu prace. Charakter vyvoje na trhu prace bude v okresech ovliviiovat sezénnost
praci, nedostatecny objem zakazek ze zahrani¢i v zimnich mésicich 2025, politika USA vici EU 27
(cla, ekopolitika, cenova politika), energokrize, nedostatek kvalifikované pracovni sily a omezeny
pfistup na trhy nékterych zemi. Kazdopadné je pfedpoklad, Ze registrovana nezaméstnanost kraje
se bude pohybovat pod hodnotami celorepublikového praméru.

S nastupem jara dochazi kazdoroCné k oziveni trhu prace ve stavebnictvi, zemédélstvi,
potravinarstvi a v rekreaCnich a turistickych zafizenich. Jarni sezénni prace by tak mély i letos
pfinést snizeni nezaméstnanosti, hladinu nezaméstnanosti budou vSak spiSe vyrovnavat nez
radikalné sniZovat.
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Rapidni snizeni nezaméstnanosti ani v roce 2025 nepfedpokladame, spiSe dojde k mirnému
meziroénimu narlstu. Koncem roku 2025 pak ve vétSiné okresu kraje dojde k opétovnému narustu
uchaze€u v evidencich Ufadu prace. NejvySSi podil nezaméstnanosti, stejné jako v minulych
obdobich, mizeme ocekavat na Pfibramsku, Kolinsku, Nymbursku, Kladensku, Mélnicku a rovnéz i
Kutnohorsku.

Hladina registrované nezaméstnanosti se tak v prlibéhu roku 2025 bude pravdépodobné pohybovat
v rozmezi 3,1 % - 3,7 %. Bude zalezet na celkové situaci na trhu prace (v navaznosti na déni ohledné
vale¢ného konfliktu na Ukrajing, dodavek potfebnych komponentu z asijského trhu a nastaveni cen
energii), zejména pak na situaci vyrobnich podnikatelskych subjektu, a to v souvislosti s mnozstvim
a velikosti novych zakazek, investic a poptavkou po pracovnich mistech.

Ceny energii, surovin a dalSich vstup(l, nedostatek komponentt pro vyrobu jsou, spolu se snizenim
odbytu, nedostatkem kvalifikovanych pracovnikd a rostoucimi mzdovymi pozadavky, hlavnimi
problémy, které brzdi a tlumi dalSi technologicky posun pfi zkvalitnéni vyroby.

Poptavka po pracovni sile bude vychazet ze dvou pozadavku - pozadavku na zakladni pInéni funkce
vyrobni jednotky a zejména pozadavku na kvalifikovanou flexibilni pracovni silu. Nabidka pracovni
sily bude silna, ale opét jako v poslednich letech se bude muset vyznacovat vy3si kvalifikovanosti a
flexibilitou.

Trhu prace bude vyrazné dominovat potfeba firem nabirat kvalifikované pracovniky. Nova realita
(ukrajinska, energeticka krize a nové i nova politika USA vuci EU 27) pfinasi firmam vysokou miru
nejistoty, coz se odrazi a bude odrazet v neustalych pfesunech na trhu prace.

Nezaméstnanost bude v jarnich mésicich 2025 klesat uz jen minimalné. Mnoho lidi v roce 2025
bude muset ménit zaméstnavatele, nebo dokonce profesi, atedy vyrazné poroste vyznam
rekvalifikaci a dalSiho vzdélavani.

Nejvétsi zajem v oblasti rekvalifikaci je o Fidi€ské prikazy sk. C, kvalifikacni kurzy pro pracovniky
v socidlnich sluzbach, ucetnictvi, odvétvi IT a jazykové kurzy pro ob&any Ukrajiny a tfetich zemi.
Bohuzel stéle pretrvava velmi maly zajem o rekvalifikace na femesiné €innosti (i z ddvodu jejich
Casové naro¢nosti) a technické obory. Nelze specifikovat néjaky vyrazny obor, ze kterého pochazeji
zdjemci o ucast v rekvalifikaCnich kurzech, kazdopadné vétSi podil tvofi Zeny (viz kapitola
rekvalifikace).
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VI. REALIZACE APZ V ROCE 2024

VI.1. Realizace jednotlivych nastroju APZ v roce 2024

Aktivni politika zaméstnanosti (dale jen ,APZ) je duleZitou sougasti ¢innosti UP CR. Jejim cilem je
vzdy pruzné reagovat na situaci na trhu prace a realizovat preventivni a aktivni ¢innosti podporujici
uchazecCe o zaméstnani k hledani a pfijeti zaméstnani, namisto pasivniho pobirani socialnich davek
a dostupnych podpor.

Aktivni politika zaméstnanosti podporuje vznik a stabilizaci mist pro problémové skupiny
nezaméstnanych s dlrazem nauchazeCe se zmeénénou pracovni schopnosti a dlouhodobé
nezaméstnané uchazece o zaméstnani pfedevsim v mikroregionech Stfedoteského kraje s vysSi
registrovanou nezaméstnanosti.

Mezi prioritni nastroje APZ vroce 2024 ve StfedoCeském kraji patfila zejména rekvalifikace a
navazujici ¢innosti v Narodnim planu obnovy, rovnéz také podpora a vytvareni pracovnich mist pro
spolecCensky ucelna pracovni mista, a vytvareni pracovnich mist pro dlouhodobé evidované UoZ
s danym poctem hendikepu.

Krajska pobo¢ky UP CR v P¥ibrami, pokud to bylo mozné, poradala vybérova fizeni pro
zaméstnavatele na vSech kontaktnich pracovistich, kdy za spoluprace se zaméstnavateli byli
vybirani vhodni uchazeci o zaméstnani na evidovana volna pracovni mista. DalSim ddlezitym bodem
bylo ziskavani volnych pracovnich mist pro prohlubovani kvalifikace a praxe absolventd, rovnéz i
jejich rekvalifikace, kterou se Krajska pobocka UP CR v P¥ibrami i v letodnim roce snazila fesit
disproporci mezi kvalifikacni nabidkou a poptavkou na trhu prace.

Vlivem vzniklych dusledk( z obdobi koronaviru 2021 - 2022, pretrvavajicich prekazek a problému
z vleklé energokrize 2023, valecného konfliktu na Ukrajiné a technologicko strukturalni krizi, se
v roce 2024 krajské poboc€ce nepodafilo dostateCné snizit podil dlouhodobé nezaméstnanych
uchazecl. Podil UoZ 12+ byl meziro¢né snizen jen o pUl procentniho bodu.

V disledku vySe jmenovanych skute¢nosti doSlo ve StfedoCeském kraji ke zvySeni poctu UoZ 12+
(mezironi narust u UoZ evidovanych nad 12 meésict k 31. 12. 2024 ¢&inil 428 UoZ, narast o 4,9 %).
Podil UoZ 12+ na celkovém poctu uchaze€l o zaméstnani k 31. 12. 2023 pfi po¢tu 33 770 UoZ Einil
9 246 osob tedy 27,4 % z celkového poctu UoZ.

Mezi nastroji a opatfenimi, které vedou ke sniZzovani dlouhodobé nezaméstnanosti, se v souasné
dobé nejlépe a nejvice osvédCuji predvybérova a vybérova fizeni vhodnych uchazecl pro
podnikatelské subjekty, kdy kontaktni pracovisté Krajské pobocky UP CR v Pfibrami (zce
spolupracuji s podnikatelskymi subjekty pfi vybéru pracovnikd na dané hledané pozice.
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Krajska pobocka UP CR v Pfibrami na svych kontaktnich pracovistich i pfes vznikla omezeni
v pribéhu roku 2024 provadéla pro zaméstnavatele predvybérova fizeni, vybérova fizeni, seminare,
burzy prace, poradenstvi a kontaktni dny pro zaméstnavatele.

Celkem bylo za rok 2024 uspofadano 74 pfedvybérovych fizeni, 16 vybérovych Fizeni, 8 seminaru
a 2 burzy prace.

Vybérova Fizeni jsou pofadana pro zaméstnavatele s cilem vybrat vhodné uchaze€e do nového
pracovniho poméru u zaméstnavatele. UP CR se tak snazi v maximalni mife uspokojit potfeby
zaméstnavatele a pro uchazeCe vybrat vhodné zaméstnani. Béhem roku 2024 bylo pro
zaméstnavatele takto uspofadano a zorganizovano Krajskou pobockou UP CR v P¥ibrami celkem
98 akci (viz tabulka nize), oproti roku 2023 doslo ke snizeni 0 56,2 % (pokles 0 126 akci), meziro¢ni
index tak €ini 43,8 %.

Tabulka 26: Pofadané akce pro zaméstnavatele, porovnani 2024-2023

Stredocesky kraj - akce ROK 2023 ROK 2024 rﬂstu/;l)r;(lj(fexsu, rok
2023=100 %
Vybérova fizeni 73 16 21,9%
Pfedvybérova fizeni 129 74 57,4%
Seminare 16 6 37,5%
Burzy prace 6 2 33,3%
Vyc€et akci dle tabulky 224 98 43,8%

Odbor zaméstnanosti Krajské pobogky UP CR v PFibrami hospodarné, ugelné a efektivné prispival
k pozitivnimu vyvoji situace na trhu prace naseho regionu, ktery je nejvétsi a nejlidnatéjsi v Ceské
republice. Jako kazdy rok, byly i pro rok 2024 Krajskou pobogkou UP CR v PFibrami zpracovany
programy realizace aktivni politiky zaméstnanosti, které reagovaly nejen na situaci na trhu prace
jednotlivych okresu, ale i na pfedchozi zkuSenosti ziskané pfi uplatfiovani nastroji aktivni politiky
zaméstnanosti a v neposledni fadé také reagovaly na poznatky ze spoluprace se zaméstnavateli
a na moznosti, které poskytuji a nyni vytvareji realizace projektu Evropského socialniho fondu
na uzemi StfedoCeského kraje.

Program realizace aktivni politiky zaméstnanosti mél opét i v tomto roce, za ukol zejména obsahnout
ty uchazece, ktefi se jevili z hlediska trhu prace v jednotlivych okresech jako nejvice problematicti.

Krajska pobotka UP CR v Pfibrami v pravidelnych intervalech analyzuje vzorek uchazedl
evidovanych nad 12 mésict o zaméstnani. Naslednou parametrizaci vybraného vzorku v ramci
provadéného vybérového Setfeni a duslednou individuélni segmentaci vybranych uchazeét UP CR,
zvolila a nasledné nastavila nova opatfeni a pracovni postupy, které v co nejvétsi mife odstrani
bariéry vstupu uchaze€l o zameéstnani UoZ na trh prace.
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Realizace aktivni politiky zaméstnanosti obdobné jako v uplynulych letech byla a je provadéna
v navaznosti na hlavni cile strategie ,Evropa 2020 a na ni dale navazujici dokumenty ,Narodni
program reforem Ceské republiky*, Strategie politiky zaméstnanosti do roku 2020“ a ,Strategicky
rémec politiky zaméstnanosti do roku 2030“ uréujici nasledujici cile Ceské republiky v oblasti
zaméstnanosti do roku 2030. Dokument ,Strategie politiky zaméstnanosti do roku 2020 se stal v
uplynulém obdobi zakladnim strategickym dokumentem pro oblast politiky zaméstnanosti.

Pfestoze puvodni strategicky dokument byl koncipovan tak, Zze se primarné soustfedil na feSeni
dlouhodobych problém( a trendd trhu prace, a nebyl tolik zavisly na ekonomickém cyklu, vyvstaly v
poslednich letech nékteré nové trendy vyzadujici tvorbu nového dlouhodobého strategického
materialu pro 20. léta 21. stoleti.

Novym fenoménem, ktery vyznamné ovlivni trh prace v budoucich letech, je 4. primyslova revoluce
a potfeba reakce na globalni trendy vyvoje ekonomiky a spolecnosti.

Neméné podstatnou skutecnosti je potfeba existence strategického dokumentu vyty&ujiciho priority
sméfovani politiky zaméstnanosti ve vztahu k novému programovému obdobi 2021-2027. Timto
strategickym materialem je ,Strategicky ramec politiky zaméstnanosti do roku 2030%, maijici ambici
vyty€it ramcové prioritni oblasti politiky zaméstnanosti v nasledujicim desetileti, a ktery reaguje nejen
na dlouhodobé trendy vyvoje trhu prace, jako je, napf. demografické starnuti, ale rovnéz na nové
fenomény — zejména rozvoj novych technologii, robotizaci a automatizaci prace, umélou inteligenci.
Pfitom dohromady v8ak zachovava dostatecnou flexibilitu, schopnost reakce politiky zaméstnanosti
na hospodarské vykyvy €i na ni kladené externi pozadavky (napf. z mezinarodni Urovné). Tyto
CasteCné rozporuplné pozadavky budou zajistény zplsobem implementace, kdy dlouhodoby
strategicky ramec koncipovany jako desetilety a obsahujici ramcové sméry rozvoje politiky
zaméstnanosti bude dale rozpracovavan kratkodobymi, dvou az tfiletymi akénimi plany s
konkrétnimi opatfenimi reagujicimi na konkrétni a aktualni poZadavky trhu prace.

StfedoCesky kraj bude v blizké dobé Celit nékolika strukturalnim vyzvam. Postupné dojde ve vSech
primyslovych oborech k technologickém pokroku, ktery bude vyzadovat zejména technologickou
flexibilitu vétSiny pracovnikd na trhu prace. Bude nutné zajistit urcité mnozstvi kvalifikované pracovni
sily, ktera bude schopna rozvinout, zpracovat a pfedavat nové technologické procesy na trhu prace.
V souladu s technologickymi zmé&nami na trhu prace je nutné aktivné podpofit rekvalifikace,
vzdélavani a aktivné vyuzit kvalifikované pracovniky ze zahranici.

StfedoCesky kraj nadale podporuje rozvoj zaméstnanosti v regionu. Svoji iniciativu vytvari rovnéz v
systému Teritorialnich paktd zaméstnanosti. Cilem Paktu zaméstnanosti ve StfedoCeském kraji je
vzdélavaciho systému v navaznosti na potfeby trhu prace. Teritoridlni pakty zaméstnanosti
predstavuji dobrovolné platformy pro feSeni problému trhu prace a vychazeji vzdy z konkrétnich
podminek jednotlivych regiond. Do Paktu zaméstnanosti StfedoCeského kraje se postupné zapojily
klicové instituce. ZvySeni konkurenceschopnosti a zaméstnanosti ve StredoCeském kraji, to je hlavni
cil a smysl Paktu zaméstnanosti.
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TRH PRACE a 4. PRUMYSLOVA REVOLUCE

Primyslova revoluce je vyvolana technologickym rozvojem zejména v oblasti robotiky, ICT a umélé
inteligence. Vysoka penetrace technologickych novinek do spolecenského i hospodaiského zivota,
jak do vyrobnich procesl, tak do sluzeb, vyvolava Sir§i spoleéenské zmény, které jsou mimo jinych
oblasti spole€nosti o¢ekavany i na trhu prace. Jadrem problému pfitom neni pouha obava ze zaniku
pracovnich mist &i jejich proména v dUsledku vysSi automatizace €i robotizace, ale zména povahy
prace jako takové, jeji bezpecnosti, hygieny a forem jeji organizace, v&etné& souvisejicich
konsekvenci v oblasti socialniho zabezpeceni Ci zdravotni péCe. Tyto trendy pfinaseji potencialni
rizika v podobé zaniku pracovnich mist Ci ztizeni pfistupu k zaméstnani nékterym skupinam osob s
nizsi digitalni gramotnosti ¢i kompetencemi, neodpovidajicimi potfebé adekvatné reagovat na
probihajici zmény ¢i snizeni socialni ochrany v nékterych novych formach organizace prace.

Na druhé strané jsou vSak nejen vyzvou, ale zejména prilezitosti vyuzit technologického pokroku
k vySSi produktivité a flexibilité prace a zpfistupnéni vykonu zaméstnani tém skupinam osob, které
doposud stoji mimo trh prace, nebot vykon zaméstnani je pro né v dosavadnich podminkach
nedostupny. Jsou jimi zejména rodice s détmi i osoby pedujici, OZP &i osoby Zzijici v oblastech s
nizsi dopravni obsluznosti.

Pfitom z mezinarodnich studii vyplyva, Ze Ceska republika s ohledem na charakter svého
hospodafstvi (napf. vysoké zastoupeni zpracovatelského primyslu) bude, co se tyce dopadul 4.
pramyslové revoluce na trh prace, ovlivnéna automatizaci velmi vyrazné.

Zmeény v oblasti trhu prace i v socialni oblasti spojené se ¢tvrtou primyslovou revoluci s sebou
pfinasi urcité hrozby, ale téz fadu pozitiv a vyzev, na které je tfeba rychle reagovat. V souvislosti
s digitalizaci a nastupem novych forem prace bude tfeba vyznamnéjsi mérou prehodnotit souc¢asné
nastaveni podminek prace a vztahu mezi zaméstnavateli a zaméstnanci. Hlavni snahou MPSV
v této oblasti je podrobné zmapovat sou¢asnou situaci i budouci trendy na trhu prace a pfipravit
pfipadné scénare (opatieni), jak na tyto zmény adekvatné reagovat.

Nové moznosti na trhu prace:

¢ Individualizace pracovnich forem, flexibilizace pracovnich Gvazkul, nové moznosti z hlediska
mista vykonu prace

(homeworking, prace na dalku, jak jsme se pfesvédcili béhem pandemie COVID-19...).
e Pracovni uplatnéni v ramci sdilené ekonomiky.
e Zkracovani pracovni doby (narust podilu volného ¢asu).

¢ Sladovani rodinného a pracovniho zivota.
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V souladu s uvedenymi dokumenty je cilem APZ zpruznit trh prace, odstranit bariéry omezujici urcité
skupiny osob ve vstupu na volny trh prace, pfispét ke sladéni mezi poptavkou a nabidkou po
pracovni sile a jeji kvalifikaci, aktivizovat skupiny vétSinové vylouCené z trhu prace a podpofit
harmonizaci rodinného a pracovniho zivota. Realizace APZ v roce 2024 se uskuteChovala v souladu
s Normativni instrukci MPSV.

Hlavnim cilem APZ bylo opét se zaméfit na snizovani dlouhodobé nezaméstnanosti a efektivné fesit
konkrétni problémy, které se v oblasti trhu prace vyskytuji. Dodrzovan byl princip hospodarnosti,
efektivnosti a ucelovosti vynakladani financnich prostfedkd, a to jak z rozpo€tu na narodni APZ, tak
z prostfedku projektt ESF.

V roce 2024 Krajska pobo¢ka UP CR v Pfibrami méla v ramci jednotlivych nastrojd aktivni politiky
zaméstnanosti nejvétsi vydaje u nastroje rekvalifikace. Tyto vydaje za StfedoCesky kraj Cinily
66,5 % vSech vydaju na aktivni politiku zaméstnanosti.

DalSim vyznamnym nastrojem aktivni politiky zaméstnanosti byly i v roce 2024 spoleCensky ucelna
pracovni mista, ktera se na vydajich podilela ve vysi 27,6 %. Na zfizeni chranénych pracovnich
mist, na provoz chranénych pracovnich mist a vzniklé provozni naklady u chranénych pracovnich
mist (napft. i rehabilitace) bylo v roce 2024 celkem vynalozeno 0,2 % vSech vydajli na aktivni politiku
zaméstnanosti. Na vefejné prospésné prace bylo v roce 2024 vydano 2,5 % vSech vydaji na aktivni
politiku zaméstnanosti. Na zbylych 3,2 % vydajich se podilely ostatni vydaje aktivni politiky
zaméstnanosti, vydaje na ostatni projekty ESF (ESF RIP), nejvice pak na projekt v Narodnim planu
obnovy Digi pro firmu (viz tabulka 27, viz nize uvedené grafy porovnani vydaju APZ).

Tabulka 27: Porovnani vydaji na APZ, roky 2024/2023 (v tis. K&)

0d poéatku roku 2023 0d pocatku roku 2024 . n;i)()zzdellll o
Ukazatel vynaloZené prostiedky % vynaloZené prostiedky % yros o dlzlﬁ
[v tis. K&] [v tis. K¢&] Prost
(2024; 2023)
Prostiedky na APZ celkem 190 293 203 094 12 801
Poradenské ¢innosti, rekvalifikace NPO,
RKYV jazykové kurzy Ukrajina a RKV z 39403 20,7 135076 66,5 95673
projekti OPZplus, RKV nérodni
Spolecensky ucelna pracovni mista
(SUPM SVC., SUPM, SUPM NIP v 26 271 13,8 56 140 27,6 29 869
projektech ESF NIP OPZplus)
43 692 23,0 4 997 25 -38 695
Vertejné prospeésné prace (VPP)
CHPM, CHPM - SVC (piispévky na
zfizeni mista, naklady na provoz), 339 0,2 389 0,2 o0
pracovni rehabilitace
Ostatni vydaje na APZ, + vydaje na ESF
RIP a ostatni ESF projekty, + projekt B01585 625 Bz 52 -74 096
DIGI pro firmu

ZDROJ: informacni systém 2024
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UP CR - KrP v P¥ibrami, CELKOVE vydaje (véetné vydaj ESF) na NASTROJE APZ

za obdobi 1.1.2024 - 31. 12. 2024 (v tis. K¢)

m Néstroje APZ: VPP, SUPM, SVC, RM a ostatni
(v ndrodni APZ, v projektech ESF NIP OPZ+)

m Nastroje APZ: poradenstvi a vzdélavani,
narodni rekvalifikace, RKV v projektech ESF
NIP OPZ+, RKV v NPO, ostatni

Nastroje APZ v projektech ESF RIP OPZ+

1375;0,7%

o
d Porovnani jednotlivych vydaji APZ za roky 2022, 2023 a 2024
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Na aktivni politiku zaméstnanosti (APZ) realizovanou na uzemi Stfedoeského kraje bylo od po¢atku
roku k 31. 12. 2024 celkem vyc€erpano 203 094 363 K¢ (v€etné financi vynalozenych z projektud
Evropského socialniho fondu - RIP, NIP, CP a projekti v Narodnim planu obnovy).

Z toho na narodni aktivni politiku zaméstnanosti hrazenou ze statniho rozpoctu byly vynalozeny
prostiedky ve vySi 8 926 099 K¢ a na projekty ESF OPZplus (NIP, RIP, CP) a projekty Narodniho
planu obnovy (NPO) realizované na uzemi Stfedoeského kraje byly vynalozeny prostfedky ve vysi
194 168 264 K¢.

Od pogatku roku Krajska pobogka UP CR v PFibrami vykazala na nastroj vefejné prospé&sné prace
(VPP) vydaje v celkové vysi 4 996 783 K&, u nastroje spoledensky uéelna pracovni mista (SUPM,
SUPM SVC) v celkové vysi 56 140 269 K& (z toho na SUPM ESF NIP bylo &erpano 53 809 654 K&).

Na zfizeni chranénych pracovnich mist, na provoz chranénych pracovnich mist a na vzniklé
provozni naklady chranénych mist v pribéhu roku 2024 byly vynalozeny finanéni prostfedky ve vysi
388 998 KE&. Na rekvalifikace, poradenstvi a vzdélavani bylo Ufady prace StfedoCeského kraje za
uvedené obdobi vydano 135 075 923 K&, kdy na rekvalifikace hrazené ze statniho rozpoctu bylo
vydano 680 785 K&, na rekvalifikace v NPO bylo vydano 73 177 540 K& a na rekvalifikace
realizované v projektech ESF NIP OPZplus bylo vydano celkem 61 217 598 K&. V projektu Digi pro
firmu v NPO bylo béhem roku 2024 ¢erpano celkem 3 499 994 K¢.

V ramci realizace regionalnich individualnich projektt (RIP) bylo od pocatku roku 2024 vy&erpano
celkem 1 375 372 K¢. V ramci ostatnich vydaju (regionalni mobilita, seminare apod.) a pfi realizaci
ostatnich projektd ESF (NIP, CP) bylo od poc¢atku roku 2024 vy&erpano celkem 1 617 024 K&.

Tabulka 27a: Vydaje na APZ od po&atku roku 2024 k 31. 12. 2024 (v tis. K&)

<
S > > = g
] S8 | SEg |SE5 <
> Qo uy Qo ¥ Q o X 9
= L0 5 e S 2 5 o
W > 5 > S Hh 5 > Hh o o
= Q X o = = 0O < 0 o ’Q c
< X O =N 8;‘3 o £ =\ T
o Q o o Q © ~, S
Ukazatel s 4 2e< | 2vh [2e3E g3
- " o S Ewﬂ 50 T > >
[ 50 N O 0 N N 0 N = S
O g9 9 S °% s o} '
o gy sea |5 e< o
& O;m O;C O?? =
o c =
P >
Prostfedky na APZ celkem, rozpocet véetné OPZplus a NPO 259851 | 8926 194 168 | 203 094 78,2

Poradenské cinnosti, rekvalifikace NPO, RKV jazykové kurzy Ukrajina || 153 946 681 134 395 135 076 87,7
a RKV z projektt OPZplus, RKV narodni

Spoleéensky U€elnd pracovni mista (SUPM SVC, SUPM, SUPM NIP v 70 150 2330 53810 56 140 80,0
projektech ESF NIP OPZplus)

Verejné prospésné prace (VPP) 11069 4997 0 e Sl
CHPM, CHPM - SVC (ptispévky na zfizeni mista, nklady na provoz), 3034 333 56 389 12,8
pracovni rehabilitace

Ostatni vydaje na APZ, vydaje na ESF RIP, ostatni vydaje VESF 21652 585 5907 6492 30,0

projektech a vydaje na projekt DIGI pro firmu
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VI.2. Pocet vytvorenych pracovnich mist a umisténych uchazecu dle nastroju APZ

Nejvyssi podet uchazedli o zaméstnani bylo v prab&hu roku 2023 Krajskou poboc¢kou UP CR
v Pfibrami podpofeno (mimo nastroj rekvalifikace) v ramci nastroje spoleensky uéelna pracovni
mista (SUPM SVC, SUPM, SUPM ESF NIP a SUPM ESF RIP), kdy spoleensky u&elna pracovni
mista predevSim pfispivaji k dlouhodobéjSimu pracovnimu uplatnéni uchazecl o zaméstnani
(uchaze€i s nedostatkem praktickych zkuSenosti, absolventi a mladistvi, zeny po matefské a
rodi¢ovské dovolené, uchazeci nad 50 let, osoby s neuplatnitelnou kvalifikaci na trhu prace apod.),
kterym nelze v sou€asné dobé zajistit pracovni uplatnéni jinym zpusobem.

Pfehled poctu vytvorenych mist (celkovy pocet od poCatku roku 2023 - zakladni pilire APZ, mimo
rekvalifikace) v ramci APZ ve StfedoCeském kraji za obdobi leden az prosinec 2024 ukazuje
nasledujici tabulka a dale uvedeny graf.

zakladni pilife APZ:
® Vefejné prospésné prace - VPP
e Spoledensky udéelna pracovni mista vyhrazené - SUPM
® Spoledensky udelna pracovni mista zfizena SVC, SUPM SVC
® Verfejné prospésné prace hrazené z projektt ESF OPZplus - VPP ESF (NIP), jen ve 2023

® SpoleCensky ucelna pracovni mista vyhrazena hrazena z projekti ESF OPZplus:

o SUPM ESF NIP OZP

o SUPM ESF NIP VPM

o SUPM ESF NIP NOE

o SUPM ESF NIP VNP

o SUPM* ESF NIP OUTplacement Il (*vyhrazené pracovni misto, na které Ize
umistit uchazece ale i zajemce o zaméstnani, vytvofeni a umisténi participuje na
principech a zakladech spole¢enského ucelného pracovniho mista - SUPM
vyhrazeneé).

o SUPM ESFRIP
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Tabulka 28 - pocty vytvorenych mist v roce 2024*, zakladni pilife APZ

SUMP - Projekty ESF 0Pz, | /K& .
okres VPP |vyhrazend | SVE P“\’Ij:':(ny:;ﬁ;u Sl.':PMy(NIP,RIP), toho V% Por;?e?fdlel

mista ’ OUTPlacement Il, vérodni| a ESF LR L
BeneSov 0 0 0 0 72 72 0 72 8,2% 6
Beroun 0 0 6 0 58 64 6 58 7,3% 8
Kladno 12 0 5 0 58 75 17 58 8,6% 5
Kolin 7 0 0 0 58 65 7 58 7,8% 7
Kutnd Hora 0 0 3 0 113 116 3 113 | 133% 3
Meélnik 10 1 0 0 39 50 11 39 5,7% 9
Mlada Boleslav 1 0 3 0 32 36 4 32 4,1% 10
Nymburk 16 0 3 0 89 108 19 89 12,3% 4
Praha-wychod 0 0 2 0 21 23 2 21 2,6% 11
Praha-zapad 0 0 5 0 1 16 5 11 1,8% 12
Piibram 3 0 4 0 118 125 7 118 14,3% 1
Rakovnik 1 0 4 0 110 125 15 110 | 143% 1
Stfedocesky kraj| 60 1 35 0 779 875 9% 779

*Do celkového poctu za rok 2024 nejsou v tabulce zapoctena vytvorena mista: V ramci podpory CHPM (1), Preklenovaci pfispévek (2).
ZDROJ: Statistiky UP CR APZ 1224.

Pocty vytvorenych mist v ramci APZ za obdobi leden az posinec 2024

Praha-zapad

Praha-vychod
Mlada Boleslav

Mélnik

Beroun

Kolin

Benesov

Kladno

Nymburk

Kutnd Hora

Rakovnik

Pfibram

140

Pocet vytvorenych mist v roce 2024, zakladni polife APZ
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Tabulka 29: porovnani vytvorenych mist (2023, 2024)

rv o

*v ramci zakladnich pilifa nastroji APZ s finanénim prispévkem UP CR

SUMP - ) 5 Projekty ESF OPZ+ Pro’jekty ESF OPZ+,

VPP vyhr’azena SVvC VPP (NIP,RIP) SUPM (NIP,RIP),

mista OUTPlacement I,

okres 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 2023 2024 2023 2024
Benesov 22 0 3 (o} 1 (o} 25 o 13 72
Beroun o 7 0 5 6 10 0 15 58
Kladno 12 12 4 (0] 7 5 6 (1] 9 58
Kolin 26 1 (4] 0] (o} 19 o 21 58
Kutna Hora 37 0 11 (o} 6 3 31 o 29 113
Mélnik 33 10 3 1 1 (o} 17 o 39
Mlada Boleslav 3 1 4 (0] 2 3 9 (1] 32
Nymburk 9 16 1 o 3 3 37 0 40 89
Praha-vychod 1 3 0 2 2 3 (] 21
Praha-zapad 1 2 0 6 5 (] 11
Pribram 35 3 12 (o] 3 4 12 o 26 118
Rakovnik 29 11 o (0] 2 4 18 (1] 33 110
Stfedocesky kraj | 208 60 51 1 38 35 188 0 201 779

*Do celkového poctu za rok 2023 a rok 2024 v tabulce nejsou zapoéteny pocty vytvorenych mist. 2023 v rameci CHPM (1); 2024 v ramci
CHPM (1), Preklenovaci pfispévek (2). ZDROJ: Statistiky UP CR APZ 1223, 1224.

Tabulka 29a: porovnani vytvorenych mist (2023, 2024)

*v ramci zakladnich pilifi nastrojt APZ s finanénim prispévkem UP CR

2023 2024
Celkem | z toho Celkem | z toho
okres narodni ESF narodni ESF
BenesSov 64 26 38 72 0] 72
Beroun 37 12 25 64 6 58
Kladno 38 23 15 75 17 58
Kolin 67 27 40 65 7 58
Kutna Hora 114 54 60 116 3 113
Mélnik 54 37 17 50 11 39
Mlada Boleslav 21 9 12 36 4 32
Nymburk 90 13 77 108 19 89
Praha-vychod 14 6 8 23 2 21
Praha-zapad 17 9 8 16 5 11
Pfibram 88 50 38 125 7 118
Rakovnik 82 31 51 125 15 110
Stfedocesky kraj 686 297 389 875 96 779
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Celkem

SUMP - Projekty ESF | Projekty ESF OPZ+, e kel

okres VPP [vyhrazend | SVC OPZ+ VPP SUPM (NIP,RIP), v% um‘l,’s"tcétr:‘wh
mista (NIP,RIP) OUTPlacement II, ztoho UoZ
narodni | aESF

Benesov 0 0 0 0 69 69 0 69 8,3% 5
Beroun 0 0 6 0 44 50 6 44 6,0% 8
Kladno 11 0 5 0 53 69 16 53 8,3% 5
Kolin 7 0 0 0 55 62 7 55 7,4% 7
Kutnd Hora 0 0 3 0 110 113 3 110 13,5% 3
Mélnik 10 1 0 0 39 50 1 39 6,0% 8
Mlada Boleslav 0 0 3 0 29 32 3 29 3,8% 10
Nymburk 18 0 3 0 90 111 21 90 13,3% 4
Praha-vychod 0 0 2 0 17 19 2 17 2,3% 1
Praha-zapad 0 0 5 0 9 14 5 9 1,7% 12
Pribram 3 0 4 0 115 122 7 115 14,6% 2
Rakovnik 11 0 4 0 110 125 15 110 15,0% 1
Stfedocesky kraj| 60 1 35 0 740 836 9% 740

*Do celkoveého poctu za rok 2024 nejsou v tabulce zapocteny pocty umisténych uchazec¢d: 2024 v rémei podpory RM (71), CHPM (1),
CHPM provoz (9), Preklenovaci pfispévek (2). ZDROJ: Statistiky UP CR APZ 1224.

Praha-zapad

Praha-vychod

Mlada...

Mélnik
Beroun
Kolin
Kladno
Benesov
Nymburk
Kutnd Hora
Pfibram

Rakovnik

Pocty umisténych uchazec¢l v rdmci APZ od pocéatku roku za obdobi leden aZ prosinec 2024

(14 ]

(5]

[32]]

Pocet umisténych uchazect 2024, zakladni pilire APZ

140
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Tabulka 31: porovnani umisténych UoZ na vytvofena mista (2023, 2034)

rv o

*v ramci zakladnich pilifa nastroji APZ s finanénim prispévkem UP CR

SUMP - . Projekty ESF OPZ+,
. - Projekty ESF OPZ+ VPP =
VPP vyhrazena svC SUPM (NIP,RIP),
. (NIP,RIP)
mista OUTPlacementll,
2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 2023 2024 2023 2024
okres
Benesov 24 3 0 1 [0} 21 [0} 14 69
Beroun 0] 8 0 5 6 [0} 13 a4
Kladno 10 11 4 (o} 7 5 (4] 11 53
Kolin 25 1 (o} 0 (o] 19 (4] 21 55
Kutna Hora 38 0 11 (4] 6 3 31 0 28 110
Mélnik 33 10 2 1 1 0 17 0 0 39
Mlada Boleslav 3 0 4 (4] 2 3 10 ) 29
Nymburk 8 18 1 0 3 3 39 [0} 33 90
Praha-vychod 1 [0} 3 0 2 2 3 [0} 11 17
Praha-zapad 1 2 0 6 5 1 [0} 8 9
Pribram 34 6 (o} 3 4 11 (4] 24 115
Rakovnik 29 11 o] (o} 2 4 18 (4] 32 110
Stiredocesky kraj 206 60 45 1 38 35 183 (0] 198 740

*Do celkového poctu za rok 2022 a rok 2023 nejsou v tabulce zapoéteny pocty umisténych: 2023 v ramci RM (14), CHPM (3), provoz
CHPM (7); 2024 v ramci RM (71), CHPM (1), provoz CHPM (9), Pfeklenovaci pfispévek (2). ZDROJ: Statistiky UP CR APZ 1223, 1224,

Tabulka 31a: porovnani umisténych UoZ na vytvofena mista (2023, 2024)

*v ramci zakladnich pilif nastrojti APZ s finanénim prispévkem UP CR

2023 2024
Celkem | z toho Celkem | z toho

okres narodni ESF narodni ESF
Bene3ov 63 28 35 69 0 69
Beroun 33 13 20 50 6 44
Kladno 38 21 17 69 16 53
Kolin 66 26 40 62 7 55
Kutna Hora 114 55 59 113 3 110
Mélnik 53 36 17 50 11 39
Mlada Boleslav 22 9 13 32 3 29
Nymburk 84 12 72 111 21 90
Praha-vychod 20 6 14 19 2 17
Praha-zapad 18 9 9 14 5 9
PFibram 78 43 35 122 7 115
Rakovnik 81 31 50 125 15 110
Stfedocesky kraj 670 289 381 836 926 740

91



U

Urad prace CR

Mimo nastroje rekvalifikace a poradenstvi (podrobné je rozvedeno v kapitole rekvalifikace), byly
jednim z nejvyuzivanéjSich nastrojli APZ v roce 2024 spolecensky uc¢elna pracovni mista vyhrazena
(SUPM a SUPM ESF NIP a RIP), kdy v prib&hu roku 2024 bylo vytvofeno celkem 780 mist, coZ je
0 528 mist vice nez v roce 2023 (narust 0 209,5 %).

S poctem celkem 60 vytvofenych mist pfedstavovaly verejné prospésné prace (VPP) v roce 2024
méné vyuzivany nastroj v ramci aktivni politiky zaméstnanosti (vliv na snizeni poctu vytvofenych
mist v roce 2024 meély TEZE k VPP a rozpracovanost nového nastroje na rok 2025 - Integracni
pracovni misto). Meziro¢né bylo v roce 2024 vytvoieno o 336 mist (VPP) méné nez v roce 2023.

Dale bylo v roce 2024 v ramci podpory SUPM SVC vytvoreno celkem 35 mist, coZ je o 3 mista méné
(pokles 0 7,9 %) nez v roce 2023.

V prubéhu roku 2024 tak bylo pro evidované uchazece celkem vytvoreno 875 mist (zakladni pilife
APZ), oproti roku 2023 je to 0 189 mist vice (narast o 27,6 %).

V pribéhu roku 2024 na celkovy pocet 875 nové vytvorenych mist (vytvofena a zaznamenana
mista - viz zde uvadime v tabulkach jen zakladni pilife APZ, tabulka 28) bylo Krajskou poboc¢kou
UP CR v Pfibrami umisténo (podpofeno) celkem 836 uchazedl, z toho z projektil hrazenych z
Evropského socialniho fondu OPZplus na nastroje SUPM ESF RIP a SUPM ESF NIP bylo
podpofeno 740 uchazecu.

Celkové pocty nové vytvorenych mist v ramci APZ ve Stredoceském kraji - zakladni pilife

1000
900
800
700
600
500
400
300
200
100

0

Stredocesky kraj
m31.12.2023 686
[31.12.2024 875

m31.12.2023 [31.12.2024

*Do celkového poctu za roky 2023 a 2024 nejsou zapocteny pocty vytvorenych mist: 2023 v ramci CHPM (1); 2024 v ramci CHPM (1),
Preklenovaci prispévek (2). ZDROJ: Statistiky UP CR APZ 1223, 1224.
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Vytvofena mista a umisténi UoZ celkem v roce 2024 ve vSech nastrojich APZ
(mimo rekvalifikace), vcetné:

e regionalni mobility
e zfizenych CHPM, pfispévku na provoz CHPM, zfizenych CHPM SVC
e preklenovaciho pfispévku

V ramci narodni aktivni politiky zaméstnanosti bylo v tomto roce vytvoreno 99 mist (umisténo
a podpoieno 179 UoZ), z toho 1 misto (umistén 1 UoZ) pro spoleCensky ucelna pracovni mista, 60
mist (umisténo 60 UoZ) pro vefejné prospésné prace, 35 mist (umisténo 35 UoZ) v ramci podpory
samostatné vydéle¢né Cinnosti, v ramci chranénych pracovnich mist a jejich podpory bylo vytvofeno
1 misto a umistén 1 UoZ, v ramci nastroje preklenovaci pfispévek byla vytvofena 2 mista a
podpofeny 2 osoby.

Dale v ramci nastroje chranénych pracovnich mist pfispévek na provoz bylo podpofeno 9 UoZ a
v ramci nastroje regionalni mobilita bylo v roce 2024 podporeno celkem 71 osob.

V ramci projektti ESF OPZplus bylo v tomto roce ve Stfedoceském kraji vytvoreno celkem 779
mist (umisténo 740 UoZ) pro spoledensky ugelna pracovni mista (SUPM ESF).

Od pocatku roku 2024 vytvorily urfady prace Stiredoéeského kraje v ramci aktivni politiky
zaméstnanosti (.. zahrmuty vS8echny nastroje APZ mimo rekvalifikaci) celkem 878 mist
(umisténo 919 osob), v€éetné mist vytvofenych v ramci projektll Evropského socialniho fondu

mimo rekvalifikaci).

V ramci rekvalifikace zahajené od pocCatku roku 2024 bylo podporeno celkem 9 323 osob
uchazedi a zajemci

V ramci poskytovani prispévku na ¢asteCnou Uhradu vynaloZenych prostfedkd na mzdu nebo
platy, popfipadé dalSich prokazatelnych zvySenych nakladu (§ 78a zak. o zaméstnanosti) bylo
krajskou pobockou v souladu s uznanim zaméstnavatele na chranéném trhu prace ve IV. Ctvrtleti
2024 evidovano 264 zaméstnavatel. Pocet osob se ZP zaméstnanych u podpofenych
zaméstnavatell ve IV. Ctvrtleti 2024 byl 4 131 (meziro&né narlst o 135 osob se ZP, o 3,4 %).

Tabulka 31b: porovnani 2023 - 2024, dana &tvrtleti

2023
1.QT I.qQT 1.QT Iv.QT
Pocet subjektl 250 253 258 257
Pocet zaméstnanych OZP 4057 4094 4100 3996
2024
1.QT I.Qr 1.QT Iv.QT
Pocet subjektl 256 261 266 264
Pocet zaméstnanych OZP 4017 4016 4058 4131
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~

UP CR - KrP v P¥ibrami, podil jednotlivych nastroji APZ na po¢tu umisténych
podporenych osob, od pocatku roku 2024

\ VPP, VPP ESF ; 60;
, 0,6%

I \_SL'JPM, SUPM ESF,
| SUPM SVC ; 776;

RM, OSTATNI; 83; 7,6%
0,8%
= VPP, VPP ESF = SUPM, SUPM ESF, SUPM SVC = RM, OSTATNI = REKVALIFIKACE )
\
UP CR - KrP v Pfibrami, podil nastroj& APZ na poctu umisténych - podporenych osob,
od pocatku roku 2024
UMISTENO na
ostatni nastroje
APZ
9,0%
N




Pfehled poétu umisténych UoZ od poéatku roku 2024 ve srovnani s ostatnimi kraji v CR u zakladnich

piliFa (nastroja) APZ, (mimo rekvalifikaci).

zakladni pilife APZ:

® Vefejné prospésné prace - VPP

e Spoledensky tdelné pracovni mista vyhrazenéa - SUPM

e Spoledensky tdelné pracovni mista zfizené SVC - SUPM SVC

’
-

fad prace CR

® Verfejné prospésné prace hrazené z projektti ESF OPZplus - VPP ESF (NIP), jen ve 2023

® SpoleCensky ucelna pracovni mista vyhrazena hrazena z projektti ESF OPZplus:

0O O O O O O

SUPM ESF NIP OZP
SUPM ESF NIP VPM
SUPM ESF NIP NOE
SUPM ESF NIP VNP
SUPM ESF NIP OUTplacement II.
SUPM ESF RIP

Tabulka 32: *Porovnani poctu podpofenych osob na v tabulce jmenovanych nastrojich APZ
v ramci kraju CR k 31. 12. 2024
SUPM + ovi di?gztych Celkem podporené Podil g;;jtf) ?]Zanych
VPP 2024 SU;QAZESF UoZ k 31. 12. OSS‘;’B)F’,&‘?‘ ;’OPZZ * | SUPM+VPP/pottu
2024 : UoZ 2024 (v %)
Praha 0 50 28113 50 0,2
StredocCesky kraj 60 776 33770 836 2,5
JihoCesky kraj 6 643 15912 649 4,1
Plzensky kraj 13 604 13881 617 4,4
Karlovarsky kraj 29 500 9900 529 53
Ustecky kraj 123 1449 34630 1572 4,5
Liberecky kraj 119 388 14048 507 3,6
Kralovehradecky kraj 18 608 13255 626 4,7
Pardubicky kraj 5 369 12211 374 3,1
Vysoc€ina 6 462 12285 468 3,8
Moravskoslezsky kraj 263 1199 47168 1462 3,1
Jihomoravsky kraj 21 838 39439 859 2,2
Olomoucky kraj 111 767 18587 878 4,7
Zlinsky kraj 10 428 13279 438 3,3

* Podporené osoby na nastroje APZ SUPM jsou zapoditany véetné projekts ESF NIP a ESF RIP z OPZplus.
ZDROJ: Statistiky UP CR APZ 1224
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Pocty umisténych (podporenych) UoZ v ramci krajt CR za rok 2024, (zakladni pilite APZ: VPP, SUPM, A
SUPM NIP ESF, SUPM RIP ESF, SUPM SVC). Mimo rekvalifikace a nastroje v NPO
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Podil umisténych UoZ v ramci nastroje VPP a VPP ESF k poc¢tu UoZ evidovanych na A
kontaktnim pracovisti Krajské pobocky UP CR v P¥ibrami
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evidovanych na kontaktnim pracovisti Krajské pobo¢ky UP CR v Pfibrami
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VI.3. Upresnéni popisu realizace jednotlivych nastroji APZ
VI.3.1.Verejné prospésné prace

Vefejné prospésné prace (dale jen ,VPP*) umoznuji obnovit a ziskat pracovni navyky u uchazecu o
zaméstnani (dlouhodobé nezaméstnani, vék nad 50 let, osoby OZP, osoby se zakladnim vzdélanim
apod.). VPP rovnéZz napomahaji prostfednictvim pracovniho uplatnéni ke spolecenské integraci
socialné nepfizpusobivych osob. Podpora je poskytovana formou pfispévku na mzdové naklady pfi
vytvareni VPP obcemi a zaméstnavateli. VétSinou se jedna o Casové omezené pracovni pfilezitosti
spocivajici v udrzbé vefejného prostranstvi, uklidu a udrzbé vefejnych budov a komunikaci. Mezi
jiné obdobné Cinnosti patfi, napf. prace osobniho asistenta zdravotné postizenych osob, pomocné
prace charitativni, socialni, kulturni, pomocné prace ve Skolach a Skolskych zafizenich, udrzbarské
prace ve prospéch obci, statnich a obecné prospésnych instituci a ob&anskych sdruzeni. Hlavnim
pfinosem tohoto nastroje APZ je zejména udrzeni a obnoveni zakladnich pracovnich navyku skupiny
uchazecl o zaméstnani a jejich motivace a aktivizace k praci a k ziskani finan¢nich prostfedkl z
pracovni ¢innosti, nikoliv ze socialnich podpor nebo podpor v nezameéstnanosti.

V prabéhu roku 2024 byly uzavirany dohody na vytvareni mist pro VPP, které byly financovany
jenom z narodnich zdrojl (statni rozpocet). Pocet vytvorenych mist na VPP se oproti pfedeslym
rokiim razantné snizil a to v souvislosti s metodickym dokumentem MPSV:

» 1eze realizace nastroje verejné prospésné prace v roce 2024*

*Realizaci néastroje VPP je v roce 2024 nutné uzpusobit omezenému objemu financ¢nich
prostredki, kterymi na zaji$téni realizace VPP Ufad prace v roce 2024 disponuje. Soubézné je
Zadouci dale zefektivnit cilenost tohoto nastroje na osoby, kterym nelze zprostfedkovat zaméstnani
jinym zpisobem ¢i prostfednictvim jinych nastroja APZ. VPP je proto primarné nutné zacilit na
znevyhodnéné uchazeCe o zaméstnani bydlici v malych obcich zatizenych socialnim
vylou¢enim, kde existuje realny predpoklad nemoznosti zprostfedkovat zaméstnani jednak z
davodu, Ze v takovychto lokalitach jiné pracovni pfileZitosti nevznikaji, ani neni realné jejich vznik
podnitit prostfednictvim financ¢ni stimulace zaméstnavateld.

*Vynhatek z Teze

Ve StfedoCeském kraji bylo v roce 2024 v ramci VPP vytvofeno celkem 60 pracovnich mist v narodni
APZ.V pribéhu roku 2024 bylo v ramci narodni APZ na vytvofena mista VPP umisténo (podpofeno)
celkové 60 uchaze€u o zaméstnani.

V meziro¢nim celkovém srovnani u nastroje VPP doslo ke snizeni celkem o 336 vytvofenych mist
a ke sniZeni o 329 umisténych (podpofenych) UoZ.

Vydaje v roce 2024 na VPP Cinily celkem 4 996 783 K¢ (4 997 tisic K&), coz bylo o 38 695 tisic K&
méné (pokles o0 88,6 %) neZ v roce 2023. Index Cerpani 2024 (2023=100 %) €inil 11,4 %.
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VI.3.2. Spole€ensky ucelna pracovni mista vyhrazena u zaméstnavatele

Spoledensky ugelna pracovni mista (dale jen ,SUPM®) pfispivaji k dlouhodobé&jsimu pracovnimu
uplatnéni uchazeC€l o zaméstnani (uchazeli s nedostatkem praktickych zkuSenosti, absolventi
a mladistvi, Zeny po matefské a rodiCovské dovolené, uchazeéi nad 50 let, osoby s neuplatnitelnou
kvalifikaci na trhu prace apod.), kterym nelze v souCasné dobé zajistit pracovni uplatnéni jinym
zpusobem. Podpora je zaméfena na Uhradu mzdovych nakladu (vyhrazené pracovni misto pro
konkrétniho uchaze€e o zaméstnani).

V ramci SUPM vyhrazenych u zaméstnavatele bylo v roce 2024 ve StfedoSeském kraji celkem
vytvofeno 780 pracovnich mist, z toho 1 misto v ramci narodni APZ, 779 mist v ramci projektll ESF
NIP a ESF RIP z OPZplus. V prabéhu roku 2024 pak bylo v ramci narodni APZ a projekti ESF OPZ
na tato vytvorena mista umisténo (podporeno) celkem 741 uchazedu, z toho 1 v ramci narodni APZ
a 740 v ramci projektll ESF NIP a ESF RIP z OPZplus.

V meziroénim celkovém srovnani véech SUPM doslo ke zvyseni celkem o 528 vytvorenych mist a
0 498 umisténych (podpofenych) UoZ. VVydaje v roce 2024 na SUPM &inily celkem 56 140 269 K&
(8astka vzdy ve vyroéni zpravé byla a je udavana bez vydaji na SUPM ESF RIP, véetné *SUPM
SVC), coz bylo o 29 869 tis. K& vice nez v roce 2023. Index &erpani v roce 2024 (2023=100 %)
¢inil 213,7 %.

*Vydaje na néstroj SUPM SVC uvedeny v kapitole VI.3.4.

V1.3.3.Spoleéensky ucelna pracovni mista zfizena zameéstnavatelem

Spole€ensky uc€elna pracovni mista zfizena zaméstnavatelem predstavuji pracovni mista, ktera
zaméstnavatel zfizuje na zakladé dohody s ufadem prace a obsazuje je uchazeci o zaméstnani,
kterym nelze zajistit pracovni uplatnéni jinym zpusobem. Na spoleCensky ucelna pracovni mista
mize UP CR prace poskytnout prispévek. Jedna se pfedevsim o pracovni mista, ktera v regionu
vznikaji se zaloZzenim a rozvojem nového podnikatelského subjektu, ktery na trhu prace v dany
okamzik hleda urcity poCet vhodnych zaméstnancu.

Ve spolupraci s ufadem prace jsou v nové vznikajicim podnikatelském subjektu zaméstnani
vytipovani a vhodni uchazeéi o zaméstnani. V ramci SUPM zfizenych zaméstnavatelem nebylo
v roce 2024 ve StifedoCeském kraji vytvofeno zadné pracovni misto. V meziroCnim celkovém
srovnani nedoslo ani k poklesu ani k narlstu.
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V1.3.4.Spoleéensky Géelna pracovni mista zfizena uchaze¢em o zaméstnani - SVC

Spole€ensky ucelnym pracovnim mistem je rovnéz i pracovni misto, které zfidil ve spolupraci a po
dohodé s UP CR uchaze& o zaméstnani za uéelem vykonu samostatné vydéle¢né ginnosti. Na
spole€ensky ucelna pracovni mista muze Urad prace poskytnout pfispévek. S nemalym pfispénim
Krajské pobogky UP CR v P¥ibrami zahdjilo vroce 2024 ve Stredoteském kraji samostatnou
vydéle€nou c&innost celkem 35 uchaze€l o zaméstnani, coz v meziro€nim srovnani predstavuje
pokles o 3 mista (meziroéné pokles o 7,9 %). Vydaje v roce 2024 na SUPM SVC ¢&inily celkem
1 352 836 K&, coz bylo celkem o0 153 517 K¢ vice nez v roce 2023.

VI.3.5.Chranéna pracovni mista zfizena zaméstnavatelem - CHPM OZP bez SVC,
CHPM OZP SVC, prispévek na provoz na CHPM OZP, preklenovaci prispévek

Pracovnim mistem zfizenym pro osobu se zdravotnim postiZzenim se rozumi pracovni misto, které
zaméstnavatel zfidil pro osobu se zdravotnim postizenim na zakladé pisemné dohody uzaviené
s UP CR. Na zfizeni pracovniho mista pro osobu se zdravotnim postizenim poskytuje Ufad prace
zameéstnavateli pfispévek. Pracovni misto zfizené pro osobu se zdravotnim postizenim musi byt
takovou osobou obsazeno po dobu 3 let.

Prispévek na uhradu provoznich nakladd vynalozenych v souvislosti se zaméstnavanim osoby se
zdravotnim postizenim maze Ufad prace poskytnout na zakladé pisemné dohody uzaviené se
zaméstnavatelem, ktery zaméstnava v pracovnim poméru osobu se zdravotnim postizenim.
PFispévky na provoz chranénych pracovnich mist jsou financovany vyhradné z narodniho rozpoctu
na APZ.

V prib&hu roku 2024 poskytla Krajska pobocka UP CR v Pfibrami pfisp&vky na zfizena chranéna
pracovni mista a na provoz chranénych pracovnich mist. Celkové vydaje na vySe uvedené nastroje
v€etné rehabilitace a ostatnich nakladl ve Stfedoceském kraji v roce 2024 Cinily 388 998 K&, coz je
0 50 221 K¢ vice nez v roce 2023.

Ve sledovaném obdobi (rok 2024) nebylo ve Stfedoteském kraji zfizeno CHPM OZP bez SVC.
V meziroénim srovnani doslo ke snizeni o 1 zfizené misto a snizeni o 3 osoby se ZP.

V roce 2024 bylo zfizeno jedno chranéné pracovni misto v ramci CHPM - SVC ob&anl se ZP
(meziro&ni narGst o 1 zfizené misto CHPM OZP - SVC). V roce 2024 byl poskytnut prispévek na
provoz 9 CHPM zfizenych, coz bylo o 2 vice nez v roce 2023.

V ramci nastroje APZ - Pieklenovaci pfispévek bylo v roce 2024 na dvé zfizena mista poskytnuto
66 000,- K&.
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VI.3.6.Podpora zaméstnavani OZP (§ 78, 78a ZoZ) jako vazba na nastroj APZ

K vyrovnavani nizsi ekonomické vykonnosti OZP maji zaméstnavatelé zaméstnavajici vice jak 50 %
OZP, narok pozadat o pfispévek na mzdy, platy. Z fad zaméstnavatel, napfi€¢ rGznymi typy
hospodarské ¢innosti, jednoznacné zaznéla jeho nezbytnost, je to jistota, se kterou mohou pocitat.
Prispévek je povazovan za vhodny nastroj, a pokud je vynakladan efektivné a ucelné, je pfinosem
pro stabilitu a rozvoj. Zaméstnavateli zaméstnavajicimu na chranéném trhu vice nez 50 % osob se
zdravotnim postizenim z celkového pocétu svych zaméstnancl se poskytuje pfispévek na podporu
zameéstnavani téchto osob formou ¢aste¢né Uhrady vynalozenych prostfedkl na mzdy nebo platy a
dalSich nakladu.

Pfispévkem jsou nahrazovany skute¢né vynaloZené prostifedky na mzdy nebo platy v mésiéni vysi
75 % prostifedkl skute¢né vynalozenych na mzdy nebo platy na zaméstnance v pracovnim pomeéru,
ktery je osobou se zdravotnim postiZzenim, v€etné pojistného na socialni zabezpeceni a pfispévku
na statni politiku zaméstnanosti a pojistného na vefejné zdravotni pojisténi

Od 1. 1. 2018 doslo k uc¢innosti novely zakona o zaméstnanosti €. 435/2004 Sb., ve znéni pozdéjSich
prepisu a provadéci vyhlasky €. 518/2004 Sb. Statut chranéného pracovniho mista je zrusen a
nahrazen chranénym trhem a uznanim zaméstnavatele na chranéném trhu, v pfipadé, Ze splfiuje
stanovené podminky pro uznani. U&innost dohody o uznani je se zaméstnavatelem uzavirana na
dobu 3 let. Od ucinnosti dohody ma zaméstnavatel moznost, zadat o pfispévek dle § 78a, zakona o
zaméstnanosti, na ¢asteCnou Uhradu vynalozenych prostfedkll na mzdu nebo platy, popfipadé
dalSich prokazatelnych zvySenych nakladi.

Za rok 2024 bylo ve StfedoCeském kraji na vySe uvedeny pfispévek vynalozeno 650 514 661 K¢,
bylo to 0 53 202 tisic K& vice (narust o 8,9 %) nez za rok 2023. Pocet osob se ZP zaméstnanych u
podpofenych zaméstnavatell ve IV. Ctvrtleti 2024 byl 4 131 (meziro€né doslo k narlstu o 135 osob
se ZP). Béhem deseti let doSlo k nartstu uvedeného prispévku celkem o 422 802 tisic K&.

Tabulka 33: Pfispévky §78a za dané obdobi

Vyse prispévki - §78a daného roku
obdobi daﬁé#g?‘fllitl(v ;:ngﬁglgsg ce’lk’e[n rokv(v mezjroém’ i(l)’ldex

(o) | “isicich K&) | (v tisicich k) | Usicich KE) | rastu v (%)

2013 88 249 100 388 188 637 100,0
2014 109 432 118 281 227 713 120,7
2015 130 479 142 649 273128 119,9
2016 163 065 167 500 330 565 121,0
2017 178 149 181 679 359 828 108,9
2018 214 626 224 404 439 030 122,0
2019 226 660 237 456 464 116 105,7
2020 236 580 255419 491 999 106,0
2021 250 240 269 850 520 090 105,7
2022 281 552 298 240 579 792 1115
2023 300 719 296 593 597 312 103,0
2024 317 990 332526 650 515 112,2
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Vyse prispévkd na § 78a za dany rok, meziro¢ni index rlstu
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Vyse prispévkl na § 78 za I. a Il. pololeti daného roku
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VI.3.7. Prispévek na podporu Regionalni mobility (RM)

Na zakladé nezbytné podpory pracovni mobility v mistech s nejvy$Sim podilem nezaméstnanych,
v souladu se sladénim nabidky a poptavky na sou€asném trhu prace a s cilem motivovat uchazece
0 zaméstnani, zejména dlouhodobé nezaméstnané osoby a osoby s nizkou kvalifikaci, byl i ve
StfedoCeském kraji od 1. 11. 2016 zaveden a aplikovan zcela novy nastroj aktivni politiky
zaméstnanosti - pfispévek na podporu regionalni mobility. Nastroj APZ Regionalni mobilita byl
nejprve pilotné zaveden v uréenych krajich CR. Ve Stfedoeském kraji je novy nastroj APZ
Regionalni mobilita zavadén (aplikovan) od 1. 11. 2016. Pfispévek na podporu regionalni mobility
se skladal ze dvou pfispévku:

o Prispévek na prestéhovani (prispévek a podpora ukoncena k 1. 9. 2019)

o Prispévek na dojizd’ku

Prispévek na dojizdku

Prispévek na dojizdku se pohybuje od 1 000 do 3 500 korun podle dojezdové vzdalenosti. Na
nejvyssi ¢astku 3 500 mésiéné mohou zajemci a uchazeli o zaméstnani (dale jen ,Zadatelé®)
dosahnout pfi dojizdéni nad 50 kilometrl. Zadat o néj mohou uchazedi o zaméstnani, ktefi jsou v
evidenci UP CR alespori pé&t mésich, pfipadné i kratsi dobu (napfiklad pokud Zadatel pfisel o praci
kvuli hromadnému propousténi). Podminkou je, Ze budou vykonavat praci mimo mésto ¢i obec, ve
kterém maji trvalé bydlisté. DalSi zakladni podminkou je platna pracovni smlouva a podani Zadosti
na UP CR.

Ve Stfedogeském kraji bylo na Krajské pobo&ce UP CR v PFibrami od 1. 11. 2016 do 31. 12. 2024
evidovano celkem 400 zadosti o pfispévek na dojizdku, z toho bylo béhem uvedeného obdobi
projednano a uzavieno s uchaze€i o zaméstnani 277 dohod zamitnuto 121 Zadosti (dvé zadosti
v fizeni). V uzavienych dohodach je vzdy dle stanovenych kritérii pfesné stanovena doba trvani a
vySe poskytovaného pfispévku. NejCastéjsi dlivody zamitnuti zadosti: snadna dopravni dostupnost
bézna v daném mikroregionu, zadatel nebyl UoZ, nedodani podkladl k uzavieni dohody, uchaze¢
o zaméstnani nenastoupil do prace. Mezi zadateli se nejCastéji objevuji administrativni profese,
prodavadi, operatofi vyroby, strazni, fidi€i a celni deklaranti.
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Tabulka 34: Pocty podpofenych dohod, RM

Prispévek na dojizd’ku

2022 2023 2024
okres
Benesov 0 4 5
Beroun 1 0 9
Kladno 0 1 4
Kolin 1 3 12
Kutna Hora 0 1 7
Mélnik 0 0 3
Mlada Boleslav 1 0 1
Nymburk 1 0 6
Praha-vychod 0 0 7
Praha-zapad 0 0 3
Ptibram 1 3 12
Rakovnik 0 2 2
StfedocCesky kraj 5 14 71
-
Ptispévek na dojizdku (po&et dohod) za rok 2022, 2023 a 2024, KrP UP CR v Pfibrami
10

105




U

Urad prace CR

VI.4. Rekvalifikace a poradenstvi

Rekvalifikace jsou jednim z nastroju aktivni politiky zaméstnanosti, ktery pomaha na trhu prace
z dlouhodobého hlediska feSit problémy jak uchazell o zaméstnani se zajisténim vhodného
zameéstnani, tak i zaméstnavatell potykajicich se s nedostate¢nymi pocty volnych pracovnich sil
s potfebnou kvalifikaci na trhu prace.

Cilem rekvalifikaci neni ploSné snizeni nezaméstnanosti, ale navrat do prace ¢&i zvySeni
zaméstnatelnosti konkrétniho jedince. Vzhledem ke stalému nesouladu mezi potfebami trhu prace
a vzdélanostni strukturou uchaze€l o zaméstnani tak postupem Casu ziskavaji rekvalifikani
programy stale vétsi vahu. Nelze jimi sice nahradit v plné mife vzdélani, ale pro nékteré délnické
a kvalifikované profese sta¢i osvojeni ur€itych dovednosti z oboru a uchaze¢ snadnéji nalezne
vhodné zaméstnani.

Rekvalifikace jsou tak jednou z cest, jak vyrovnavat rozdil mezi nabidkou a poptavkou na trhu prace
tim, Ze davaji uchazeéi o zaméstnani moznost, osvojit si daldi znalosti a dovednosti, pfipadné upiné
zménit profesi tak, aby se pfizplUsobil pozadavkim trhu prace.

Ufady prace se maximaln& snazi, aby doporuéena rekvalifikace odpovidala potfebam uchazede
a dala mu tak optimalni Sanci vratit se po jejim absolvovani co nejdfive zpét do prace. Rekvalifikace
je také moznosti jak pfedchazet dlouhodobé nezaméstnanosti uchazecu.

Rekvalifikace vedouci ke zméné dosavadni kvalifikace uchaze€l o zaméstnani byly v roce 2024
jednim z nejvyuzivangjSich a nejucinnéjSich nastroji aktivni politiky zaméstnanosti (v APZ kraje
podil na vSech podporenych osobach od pocatku roku 2024 ¢inil 91,0 % !!!).

Ve StfedoCeském kraji bylo béhem roku 2024 v rekvalifikaci celkem 9 615 uchazecl a zajemcl
0 zaméstnani (dale jen ,0sob"), z toho ukoncilo rekvalifikaci celkem 8 564 osob a 1 051 osob, které
rekvalifikaci zahajily koncem roku 2024 pokracuje dale v roce 2025.

Cekem 89,9 % ucastniku rekvalifikacni kurzy v tomto obdobi uspésné ukoncilo. Za 12 mésicl roku
2024 poskytla krajska pobocCka na rekvalifikace 135 075 923 K¢, kdy &astka zahrnuje zejména
prostfedky z Narodniho planu obnovy (dale ,NPQ") a prostfedky z Evropského socialniho fondu
OPZplus (projekty ESF NIP - NOE, VNP, ZPM, OZP a OUTplacement II).

Do rekvalifikaCnich kurzd bylo vroce 2024 zafazeno 9 323 osob (viz tab. 30), doSlo tak
k meziro€nimu narlstu o 6 555 osob (narast o 236,4 %). Vétsi pocet vSech rekvalifikovanych osob
tvofi zeny.

V roce 2024 absolvovalo zabezpe€enou rekvalifikaci 656 osob (296 v projektech ESF NIP a RIP
OPZplus a 360 v projektu NPO Vzdélavam se v DIGIl. Ve sledovaném obdobi byly formou
zabezpec€ovanych rekvalifikaci nejzadané;jsi kurzy obsluha pocitace, kvalifikani kurz pro pracovniky
v socialnich sluzbach, ucetnictvi a danova evidence s praxi nebo pocitatova gramotnost ECDL.
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Poradenské programy jsou realizované pomoci vefejné zakazky Poradenské c¢&innosti pro
Stredodesky. Nejéastéji maiji klienti UP CR zajem o poradenské programy Cesta k zaméstnani a
Bilan¢ni diagnostika, dale je vyuzivana poradenska €innost s nazvem Komunikacni dovednosti nebo
Poradenstvi k podnikani. Zaméstnanecka rekvalifikace je prioritné vyuzivana na kvalifikaéni kurz pro
pracovniky v socialnich sluzbach.

Tabulka 35 - Zahajené rekvalifikace a poradenstvi v 2024
- porovnani po¢tu osob od pocatku roku 2023 a 2024, k 31.12.

Ukazatel zrgzks 2‘82"4 Rozdil
Ugastnici rekvalifikaci celkem od poéatku roku (zahajené v roce) 2768 | 9323 | 6555

z toho Zeny 1882 | 6131 | 4249
absolventi Skol a mladistvi 572 | 1871| 1299
obc¢ané se zdravotnim postizenim (OZP) 123 343| 220

z toho rekv. NIP a RIP v ramci ESF OPZ a OPZplus, bez Zvolené NIP a RIP, +grant. proj. 72 294 222

rekvalifikace - poradenstvi v ramci projektd ESF (RIP) - bez zvolené RIP 0 2 2
rekvalifikace v ramci NPO (Narodni plan obnovy) 1083 | 4907 | 3824
rekvalifikace zvolena (narodni, RIP a NIP v v ramci ESF OPZ a OPZplus) 1591 | 4120 | 2529
rekvalifikace v ramci narodni APZ ostatni 22 0 -22

ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1223, 1224,

Na rekvalifikace bylo v kraji béhem roku 2024 celkem vydano 135 075 923 K¢.

Z APZ narodni bylo na rekvalifikace v kraji vydano 680 785 K¢.

V projektech Narodniho planu obnovy se béhem roku 2024 na rekvalifikace, poradenstvi a profesni
vzdélavani zaméstnancu vyCerpalo 76 677 534 K&, z toho v projektu DIGI pro firmu bylo na profesni
vzdélavani zaméstnancu v podnikatelskych subjektech vyCerpano 3 499 994 K¢.

Ve v8ech projektech Narodniho planu obnovy bylo v roce 2024 na dovednosti IT celkové vydano
48 912 451 K¢ a na dovednosti Pramysl 4.0 bylo celkové vydano 27 765 083 K¢&.

Z projektt OPZplus bylo na rekvalifikace a poradenstvi v roce 2024 Cerpano celkem 61 217 598 K¢,
z toho 38 824 459 K¢ Cinily naklady na rekvalifikace a poradenstvi v projektu ESF NIP NOE,
14 430 604 K& v projektu ESF NIP ZPM, 5 803 681 K¢& v projektu ESF NIP VNP, 2 131 819 K¢
v projektu ESF NIP OZP a 27 035 K¢ v projektu ESF NIP OUTplacement .
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Zvolena rekvalifikace

Uchaze€ o zaméstnani nebo zajemce o zaméstnani si od 1. 1. 2012 dle ustanoveni § 109a, zak. ¢.
435/2004 Sb., Zakon o zaméstnanosti, ve znéni pozdéjsich pfedpisl, muze zabezpecit rekvalifikaci
sam. Uchaze¢ nebo zajemce o zaméstnani ,déle jen osoba®, si sam zvoli druh pracovni ¢innosti, na
kterou se chce rekvalifikovat a zaroven rekvalifikaéni zafizeni, které ma rekvalifikaci provést. Pfi
splnéni danych podminek hradi rekvalifikaci pfislusny ufad prace.

Zvolena rekvalifikace se osvédcila a u osob se stala oblibenou a vhodnou volbou jako nova moznost
pro jejich uplatnéni na trhu prace. V roce 2015 bylo do Zvolené rekvalifikace zafazeno celkem 1 439
osob, v roce 2016 celkem 769 osob, nasledujici rok 689 osob, v roce 2018 se jednalo o 897 osob,
v roce 2019 celkem 772, v roce 2020 to bylo 490 osob, v roce 2021 celkem 1 050 osob.

V prubéhu rokl 2022, 2023 a 2024 do nastroje Zvolena rekvalifikace vyrazné zasahl Narodni plan
obnovy a jeho projekty. V pfipadé projektu NPO Kurz DIGI vzdélavani si uchaze¢ nebo zajemce o
zaméstnani on-line vybere - zvoli jemu potfebnou rekvalifikaci. V roce 2022 tak bylo do Zvolené
rekvalifikace (véetné zvolenych v NPO) zafazeno celkem 819 osob. V roce 2023 bylo do Zvolené
rekvalifikace (véetné zvolenych v NPO a rekvalifikacich v projektu NPO Kurz DIGI vzdélavani)
zarazeno celkem 2 592 osob.

V roce 2024 bylo do Zvolené rekvalifikace (véetné zvolenych v NPO a rekvalifikacich v projektu NPO
Kurz DIGI vzdélavani) zafazeno celkem 8 667 osob.

Meziroéni narust u nastroje Zvolené rekvalifikace k 31. 12. 2024 ¢inil 6 075 osob, narlst 0 243,4 %
(viz nasleduijici tabulka a graf vyvoje tohoto nastroje APZ).

Tabulka 35a - Zvolena rekvalifikace za roky 2023 a 2024, pocty podpofenych osob

ZVOLENA polet podporenych 0sob | h4ryst/abytek Meziro&ni index (v %),
REKVALIFIKACE rok 2023 rok 2024 (pocet osob) 2023=100%
Celkem v roce 2 592 8 667 + 6075 334,4 %

ZDROVJ: Statistiky UP CR APZ 1223/2023, 1224/2024

K nejzadané&jSim typum zvolenych rekvalifikaci se ve StfedoCeském kraji v roce 2024 fadi fidi¢ské
prikazy vcetné profesni zpusobilosti, kurzy v socialni oblasti, dale osobni sluzby (péce o télo,
kosmetika, manikura, pedikura ...), obchod, skladovani, logistika, nebo zemédélstvi, zahradnictvi a
lesnictvi, rekvalifikace pro dovednosti v IT a Primyslu 4.0.
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Vyvoj pfirGstkd u zvolené RKV, véetné zvolené RKV v NPO Vzdélavam se v DIGI
a véetné zvolénych kurz( v NPO Kurzy DIGI vzdélavani, SEK 2022, 2023 a 2024.
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VI1.4.1. Rekvalifikace, poradenstvi a vzdélavani v ramci realizace projektt ESF

Jde zejména o zprostfedkovani zaméstnani, poradenské €innosti a poradenské programy, bilan¢ni
a pracovni diagnostiky, rekvalifikace a také o podporu uplatnéni na trhu prace a pruznych forem
zaméstnani, zajisténi odborné praxe, motivacnich aktivit, programd prevence dlouhodobé
nezaméstnanosti, pracovni rehabilitace a doprovodnych aktivit.

Rekvalifikace v NPO (Narodni plan obnovy) v roce 2024

V ramci Narodniho planu obnovy (,NPO*) byly koncem roku 2022 zahajeny rekvalifikace realizované
UP CR v oblastech digitalnich dovednosti (IT) a dovednostech potfebnych pro Primysl 4.0. Cilem
je vyrazné podpofit rozvoj oblasti celozivotniho u€eni a rozvinout systémové prostfedi v oblasti
dal$iho vzdélavani.

V prubéhu roku 2024 v ramci NPO bylo do rekvalifikace zafazeno 4 907 osob, meziro¢né zafazeno
0 3824 osob vice, narGst o 353,1 %. V ramci NPO zabezpecované rekvalifikace bylo tento rok
zafazeno 360 osob.

Ve v8ech projektech Narodniho planu obnovy béhem roku 2024 se na rekvalifikace a profesni
vzdélavani zaméstnanct vycCerpalo 76 677 534 K&, z toho v projektu DIGI pro firmu bylo na profesni
vzdélavani zaméstnancul v podnikatelskych subjektech prozatim vy€erpano 3 499 994 K¢.

V projektech Narodniho planu obnovy Vzdélavam se v DIGI a Kurz DIGI vzdélavani se béhem
roku 2024 na rekvalifikace a poradenstvi vyCerpalo 73 177 540 K.

V oblasti Primyslu 4.0 Slo o vzdélavaci kurzy uCetnictvi a dafiova evidence s vyuzitim vypocetni
techniky, mzdové ucetnictvi s vyuzitim vypocetni techniky, asistentka, manazer pro internetové
projekty, ucetnictvi s vyuzitim vypocetni techniky a realitni zprostfedkovatel.

Tabulka 37 - rekvalifikace v NPO za roky 2023 a 2024

rok rok Rozdil
Ukazatel 2024-
2023 | 2024 2023

Ugastnici rekvalifikaci v ramci projektti NPO zahajené v roce (mimo proj. DIGI pro firmu) 1083 | 4907 | 3824

z toho rekvalifikace Zabezpecované 82 360 278
rekvalifikace Zvolené 646 1614 968
rekvalifikace Digitalni vzdélavani (vybrana - zvolena rekvalifikace v DIGI-K) 355 2933 | 2578
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Projekt: ,Vzdélavam se v DIGI (DIGI - RK Eshop)“

Predpokladana doba realizace: 1. 5. 2022 - 31. 10. 2025
Registracni ¢islo projektu: CZ.31.6.0/0.0/0.0/22_041/0007765
projekt Narodniho planu obnovy (NIP NPO)

Predmétem projektu je realizace cilenych rekvalifikaénich kurzu (jak rekvalifikaci zabezpecovanych,
tak tzv. rekvalifikaci zvolenych) v oblastech digitalnich dovednosti (IT) a dovednostech potifebnych
pro Pramysl 4.0 s cilem zvySeni uplatnitelnosti uchaze¢l a zajemcli o zaméstnani na trhu prace.

Cilem projektu je zvySit adaptabilitu pracovnich sil vi&i ménicim se potfebam trhu prace
prostfednictvim podpory rekvalifikaci (dle zakona &. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve znéni
pozdéjSich predpist). Projekt je spolufinancovan z prostfedkl EU prostfednictvim doasného

nastroje ,Nastroj pro oziveni a odolnost.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/web/cz/npo-vzdelavam-se-v-digi-digi-rk-

Projekt: ,,Kurz DIGI vzdélavani (DIGI — K Eshop)“

Predpokladana doba realizace: 1. 5. 2022 - 31. 10. 2025
Registracni ¢islo projektu: CZ.31.6.0/0.0/0.0/23_067/0008340
projekt Narodniho planu obnovy (NIP NPO)

Pfedmétem projektu je podpora rozvoje oblasti dalSiho vzdélavani a rozSifeni strany nabidky a
stimulace strany poptavky po dalsim vzdélavani v oblasti informaénich technologii (IT) a
dovednostech potiebnych pro Primysl 4.0 mimo ramec stavajiciho systému rekvalifikaci
prostfednictvim zvySeni dostupnosti kurz( digitalniho vzdélavani a rozSifeni portfolia jeho
poskytovateld.

Cilem projektu je zvySit adaptabilitu pracovnich sil vi¢i ménicim se potfebam trhu prace
prostfednictvim podpory kurz( digitalniho vzdélavani prostfednictvim Databaze rekvalifikaci a
dalSiho vzdélavani (vice viz odkaz).

Projekt je uréen pro uchazede o zaméstnani a zajemce o zaméstnani zafazené do evidence Ufadu
prace CR; o prispévek lze zadat vyhradné on-line prostfednictvim databaze na adrese:
https://www.mpsv.cz/databaze-rekvalifikace.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/web/cz/npo-kurz-digi-vzdelavani-digi-kurz-
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Projekt: ,,DIGI pro firmu (DIGI - F)*

Predpokladana doba realizace: 1. 4. 2024 - 30. 09. 2025
Registracni Cislo projektu: CZ.31.6.0/0.0/0.0/24_109/0010192
projekt Narodniho planu obnovy (NIP NPO)

Projekt je zaméfen na dalSi profesni vzdélavani zaméstnancu, které je kliCovym faktorem pro
udrzeni konkurenceschopnosti a posileni efektivity spoleCnosti. ZvySeni adaptability pracovni sily
prostfednictvim vzdélavani (rekvalifikace, kurzy dal§iho vzdélavani) v oblasti digitalnich dovednosti
pro IT a dovednosti potfebnych pro Primysl 4.0, zaméfenych na ziskani a rozvoj digitalnich
kompetenci, je nejlepsSi investici do budoucnosti spole¢nosti a efektivni strategie a podpora
zaméstnancu v tomto sméru pfinasi dlouhodobé vyhody. Cilovou skupinou projektu jsou hlavné
zaméstnanci, ale také fyzické osoby podnikajici.

Podporovanymi vzdélavacimi aktivitami jsou:

kurzy digitalniho vzdélavani, realizované podle § 106 zakona €. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve
znéni pozdéjsich predpisu (zakon o zaméstnanosti),
rekvalifikace, realizované podle § 110 zakona o zaméstnanosti.

Na realizaci vzdélavacich aktivit Ize poskytnout dva druhy pfispévku:

mzdovy pFispévek — pfispévek na naklady zaméstnavatele, vynaloZzené na mzdu zaméstnance za
dobu ucasti zaméstnance na daldim profesnim vzdélavani,
vzdélavani — pfispévek na uhradu nakladll za u¢ast osoby na dalSim profesnim vzdélavani.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/web/cz/npo-digi-pro-firmu

Tabulka 38 - NPO za roky 2022_2024

Krajska pobocka UP CR v Pfibrami, Narodni plan obnovy (,NPO 2022-2025%),
Cerpani a pocty osob od pocatku realizace projekt(
Rekvalifikaci, vzdélavani,
. . . X L rofesni kurzy zahajilo osob
Nazev projektu, realizace . Yo Cerpani k 31. 12. pre o
projektu NPO Registracni Cislo 2024 (poc'e} podPorenych leoZ, ZouZ,
a zucCastnénych zaméstnancu
v DIGI-F)
"Vzdélavam se v DIGI" (DIGI-RK) CZ.31.6.0/0.0/0.0/22_041/0007765 46 967 219 K& 2804
"Kurzy DIGI vzdélavani" (DIGI-K) CZ.31.6.0/0.0/0.0/23_067/0008340 41755 020 K& 3288
"DIGI pro firmu" (DIGI-F) CZ.31.6.0/0.0/0.0/24_109/0010192 3499 994 K¢ *783
NPO celkem: 92 222 233 Ké 6 092
NPO Rekvalifikace UoZ a ZoZ *NPO Vzdélavani a rekvalifikace zaméstnancl v DIGI-F
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Tabulka 38a - Data k projektu NPO - DIGI pro Firmu 2024

’
-
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NPO - DIGI F 2024

pocet podpofenych pocet pocet Cerpani -
pocet pocet 5st ; podpofenych doofenveh | vwdai NPO
Stfedodesky kraj | pfijatych | uzavienych | Zamestnancl | m&stnanca | Pedrorenyen jvydaje na
3adosti dohod klienta - DIGITALNI Klienta - zaméstnanct DIGI F ve
DOVEDNOSTI (IT) PRUMYSL 4.0 klienta celkem | 2024 celkem
Celkem za 2024 98 89 513 270 783 3499 994

Tabulka 39 - Struktura rekvalifikaci celkem (zabezpecované + zvolené)

Celkem Zahajené Pokraduji do
Ugastnici rekvalifikaci | v rekZVOaZIIAfI-IkaCI V2[)02C46 Ukongené roku 2025
2024
Celkem 9615 9323 8564 1051
NIP 4543 4411 3958 585
RIP 5 5 5 0
Narodni RKV 0 0 0 0
NPO 5067 4907 4601 466
Osoby se ZP 355 343 328 27
Tabulka 39a - Struktura zabezpecovanych rekvalifikaci
Ugastnici rekvalifikaci Celkem Zahdjené -
zabezpecovanych v rekvalifikaci | v roce P%'T(r:‘;‘g'zgo
(+poradenstvi) 2024 2024 Ukonéené
2024
Celkem 680 656 680 0
NIP 312 294 312 0
RIP 2 2 2 0
Narodni RKV 0 0 0 0
NPO (DIGI-RK) 366 360 366 0
Osoby se ZP 69 67 69 0
Tabulka 39b - Struktura zvolenych rekvalifikaci
Uéastnici rekvalifikac . reclsnail?f?llaci Z?,hré,;jsgé Pokratuji do
zvolenych 2024 2024 Ukongent roku 2025
2024
Celkem 8935 8667 7884 1051
NIP 4231 4117 3646 585
RIP 3 3 3 0
Narodni RKV 0 0 0 0
NPO (DIGI-RK+ DIGI-K) 4701 4547 4235 466
Osoby se ZP 286 276 259 27

ZDROJ: Statistiky UP CR, APZ 1223/2023, 1224/2024
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VI.4.2. REALIZACE PRACOVNI REHABILITACE v roce 2024

Pracovni rehabilitace je souvisla ¢innost zaméfena na ziskani a udrzeni vhodného zaméstnani pro
osoby se zdravotnim postizenim (dale jen OZP). Jejim cilem je usnadnéni vstupu osob se
zdravotnim postizenim na otevieny trh prace a udrzeni stavajiciho zaméstnani u osob, které kvli
zhorSeni zdravotniho stavu jiz nejsou schopny vykonavat svoji dosavadni praci. Pracovni
rehabilitace je realizovana na zakladé zadosti podané osobou, ktera ma pravo o pracovni rehabilitaci
pozadat. Realizaci pracovni rehabilitace zajistuje UP CR ve spolupraci se zaméstnavateli,
vzdélavacimi zafizenimi, neziskovymi organizacemi, lékafi a zdravotnickymi zafizenimi, a hradi
naklady s ni spojené. Uskute€riuje se podle individualniho planu, ktery poradce pro pracovni
rehabilitaci sestavi spole¢né s ucastnikem pracovni rehabilitace, v souladu s jeho potiebami,
moznostmi, schopnostmi a zdravotni zpusobilosti.

Pracovni rehabilitace predstavuje komplexni systém aktivit, které zahrnuji zejména poradenskou
¢innost zaméfenou na volbu povolani a zaméstnani, teoretickou a praktickou pfipravu pro
zaméstnani, zprostfedkovani, udrzeni a zménu zaméstnani i povolani. Mezi dalSi poradenské a
diagnostické prostfedky, které se v ramci pracovni rehabilitace vyuZivaji patfi ergodiagnostika,
bilanéni diagnostika, testy pro volbu povolani, konzultace s psychologem, specializované
rekvalifikaéni kurzy a pfiprava k praci. V roce 2024 byly podany 3 zadosti o pracovni rehabilitaci a
realizovany byly 3 individualni plany pracovni rehabilitace (IPPR).

Individualni plany pro pracovni rehabilitaci za obdobi rokli 2015-2024 (76 IPPR) ve
StfedocCeském kraji, podil poétu uzavienych IPPR v danem roce v (%)

m 2015
m 2016
m 2017

2018
m 2019
w2020

m 2021
32;42,1% W 2022
m 2023

W 2024
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VI.5. Projekty ESF

Hlavnim poslanim projektd ESF je rozvijeni zaméstnanosti, snizovani nezaméstnanosti, podpora
socialniho zaclenovani osob a rovnych pfilezitosti se zaméfenim na rozvoj trhu prace a lidskych
zdroju. Cilem ESF je pomahat nezaméstnanym lidem pfi vstupu na trh prace, zajistit a umoznit rovné
prilezitosti pro vSechny pfi pfistupu na trh prace, pomahat lidem ze znevyhodnénych socialnich
skupin pfi vstupu na trh prace, podporovat celoZivotni vzdélavani, rozvijet a zajiStovat kvalifikované
a prizplUsobivé pracovni sily a zlepsit pfistup a ucast Zen na trhu prace.

Operacni program s nazvem Zaméstnanost plus (OPZplus) predstavuije kliCovy nastroj pro vyuzivani
financnich prostfedkd z Evropského socialniho fondu plus v oblasti zaméstnanosti a socialniho
zacClefovani v programovém obdobi 2021-2027, pficemZ navazuje na Operacni program
Zameéstnanost realizovany v programovém obdobi 2014-2020.

OP Zaméstnanost plus pokryva oblasti:

e budoucnost prace,

e socialni zadlenovani,

e socialni inovace,

e materialni pomoc nejchudSim osobam.

VI.5.1. Trh prace v ramci realizace projekta ESF

Projekty slouzi pfedevsim k rozvijeni zaméstnanosti, snizovani nezaméstnanosti, k podpofre
socialniho zaclefiovani osob a rovnych pfileZitosti se zaméfenim na rozvoj trhu prace a lidskych
zdroju. K dosahovani vyse uvedeného vyuzivaji projekty predevsim soubor nastroju aktivni politiky
zaméstnanosti v kombinaci se zavadénim novych a inovovanych nastroja.

Jde zejména o zprostiedkovani zaméstnani, poradenské €innosti a poradenské programy, bilanéni
a pracovni diagnostiky, rekvalifikace a také o podporu uplatnéni na trhu prace a pruznych forem
zaméstnani, zajiSténi odborné praxe, motivacnich aktivit, program prevence dlouhodobé
nezameéstnanosti, pracovni rehabilitace, doprovodnych aktivit.

Krajska pobocka UP CR v Pfibrami je povéfena realizaci statni politky zaméstnanosti
a implementaci projektd pro vyuzivani pomoci Evropského socialniho fondu ve StfedoCeském kraiji.

Cilem je zlepSit pfistup k zaméstnani a aktivacnim opatfenim pro vSechny uchazece o zaméstnani,
zejména mladé lidi, pfedevSim provadénim systému zaruk pro mladé lidi, dale pro dlouhodobé
nezaméstnané a znevyhodnéné skupiny na trhu prace a pro neaktivni osoby, jakoz i podporou
samostatné vydélecné Cinnosti a socialni ekonomiky.
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Projekt: ,,KOMPAS“

Doba realizace: 1. 1. 2017 — 31. 12. 2022 (udrZitelnost projektu pokracuje)
Reg. ¢. projektu: CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0006097

Projekt se nadale zamé&fuje na vytvofeni udrzZitelného systému spolehlivych predikci potieb trhu
prace a jeho monitoringu (udrzitelnost projektu po jeho ukonceni byla aktivovana, bylo zahajeno
dalSi dotaznikové Setfeni pro ziskani aktualizovanych a novych dat od zaméstnavatell k predikci
trhu prace a jeho potfeb). Propojuje regionalni modely ocekavaného vyvoje trhu prace pro kraje a
celostatni uroven.

Vystupy projektu podporuji zkvalitnéni procesu planovani a rozhodovani v oblasti trhu prace tak, aby
co nejvice odpovidal realné situaci. Sou¢asné umoznuji s dostateCnym pfedstihem reagovat na
oCekavané zmény a pfijmout takova opatfeni, kterd nadale umozni optimalni fungovani trhu prace
jak na narodni, tak na regionalni urovni. Vystupy jsou k dispozici prostfednictvim webového rozhrani
Siroké odborné i laické vefejnosti.

Systém pracuje v prostiedi STATA. Zpracovavaji se tak data z Eurostatu a OECD. Jsou rozvijeny
a doladovany SW nastroje v programovém prostfedi pro automatizovanou tvorbu podkladové
databaze migraénich tokd v ramci predikci. Zakladnou dat je databaze UP CR (UP CR ma pouze
primarni data).

Informace o projektu: https://www.uradprace.cz/web/cz/predikce-trhu-prace-kompas

PFi monitoringu trhu prace se vychazi ze zakona o zaméstnanosti. Ze strany UP CR jde pfedevsim
0 navazani spoluprace se zaméstnavateli a ziskani dat od nich (kritéria si kazda krajska pobocka
nastavila sama podle specifik regiont). Urad prace CR oslovuje prioritn& véechny zaméstnavatele,
ktefi v regionu maji 25 a vice zaméstnancu a také mensi vybrané zaméstnavatele.

Cilem je informacemi z obdrzenych monitorovacich dotaznikG pokryt alespori 50 % vSech
zaméstnavatelu v kraji. V unoru a bifeznu 2025 provedou pracovnici monitoringu dalSi dotaznikové
Setfeni (Setfeni dat k 31. 12. 2024, data za rok 2024), na jehoz zakladé zpracuiji referenti UP CR
v roce 2025 jednotnou odbornou zpravu.

Dotaznikové Setieni bylo realizovano v souladu se zakonem ¢&. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve
znéni pozdéjSich predpisu. Slouzi ke sledovani, vyhodnocovani a predikci zmén v oblasti
zaméstnanosti a trhu prace na narodni i regionalni arovni.

Na zakladé ziskanych informaci Ufad prace CR koordinuje realizaci vefejnych sluzeb
zaméstnanosti. Vystupy z monitorovacich dotaznikd slouzi ke kvalitativnimu ovéfeni vystupu
matematickych modell vyvoje trhu prace a jsou tak pro pfesnost modell velmi dulezité.

VUPSV vytvafi ve spolupraci s partnery projektu Predikce trhu prace (8.p. CZ.03.1.54
/0.0/0.0/15_122/0006097, zkracené KOMPAS) predikce oekavaného vyvoje potieb trhu prace v
pétiletém obdobi, a to na datovém zakladé Informacéniho systému o primérném vydélku (ISPV).
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Ohledné dopadll pandemie Covid-19, valky na Ukrajing, energetické a technologické krize a
promitnuti téchto udalosti do budouciho vyvoje trhu prace je nutné upozornit, Ze zohlednéni jejich
vlivu se bude zpfeshovat s prodluzovanim ¢asovych obdobi, za které bude mozné ziskat realné
udaje o vlivu zmifiovanych udalosti.

PFi zohlednéni prfedpokladanych dopadd na trh prace je patrné, Ze vliv uvedenych udalosti a stupen
zasazeni se oCekava pro jednotlivé oblasti trhu prace znacné heterogenni. Coz predpoklada, ze v
nékterych odvétvich, povolanich &i vzdélanostnich skupinach se dusledky projevi vice nez v jinych.

Vysledky dotaznikového Setfeni 2024 ve StfedoCeském kraji budou zverejnény v poloviné roku 2025
na https://www.uradprace.cz/web/cz/predikce-trhu-prace-1

Reprezentativnost prdzkumu z hlediska odvétvové struktury
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Projekt: ,,Podpora zaméstnanosti osob se zdravotnim postizenim* (,,0ZP*)

Doba realizace: 1. 4. 2023 — 31. 3. 2027
Reg. ¢. projektu: CZ.03.01.01/00/22_015/0000889
Narodni projekt primého pridéleni (NIP OPZ+)

Pfedmétem projektu je podpora zaméstnavani OZP zejména na volném trhu prace a podpora
prechodu OZP z chranéného na volny trh prace prostfednictvim nastroju podpory pracovniho
uplatnéni, zejména pracovni rehabilitace a prohloubenim spoluprace subjektt ovliviujicich
zaméstnanost OZP, zejména spoluprace se zaméstnavateli na otevieném trhu prace.

Cilem projektu je zvySeni podpory zaméstnavani OZP a stabilizace jejich zaméstnani na otevieném
trhu prace. UP CR proto chce problematiku podpory zaméstnavani OZP fesit Fadou nastroji a
opatfeni, a to v ramci komplexnich bali¢ka aktivit ,Sitych na miru“ pro konkrétni osoby
prostfednictvim maximalni podpory OZP prostfednictvim poradc(i na kontaktnich pracovistich UP
CR. Sougasné je cilem zvysit ekonomickou aktivitu OZP a prostfednictvim siti spoluprace véech
zainteresovanych stran umistit na trh prace dosud neaktivni osoby.

V roce 2024 pracovalo ve StfedoCeském kraji 12 projektovych zaméstnancu. Na kazdém kontaktnim
pracovisti UP CR je zastoupen pracovnik projektu na pozici poradce pro klienty OZP a na krajské
pobocéce poradce pro zaméstnavatele a koordinator. Realizani tym pracovnikl projektu pusobi
v oblasti prevence nezaméstnanosti OZP ve své oblasti plisobnosti.

Poradci pro klienty OZP se vénuiji i klientdim, ktefi nevstoupi do projektu, a jsou v evidenci UP CR a
rovnéz poskytuji své sluzby vefejnosti. V roce 2024 bylo osobam se zdravotnim postizenim ve
StifedoCeském kraji poskytnuto poradci OZP 3481 individualnich poradenstvi. Bylo realizovano 293
skupinovych poradenstvi, kterych se zuc€astnilo 1 189 osob se zdravotnim postizenim.

Vroce 2024 bylo realizatnim tymem projektu OZP ve StfedoCeském kraji kontaktovano 653
zaméstnavatell na otevieném trhu prace a 165 zaméstnavatelll na chranéném trhu prace v otazce
pracovnich pfilezitosti a volnych pracovnich mist pro OZP.

V roce 2024 bylo také poradci OZP umisténo 301 klientl, ktefi jsou osobami se zdravotnim
postizenim, na otevfeny trh prace a 52 klientl na chranény trh prace.

Podrobnéjsi specifikaci cilové skupiny a aktivity, které Ize v ramci projektu realizovat, naleznete na
nize uvedeném odkazu.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/web/cz/podpora-zamestnanosti-osob-se-zdravotnim-postizenim-ozp-
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Hlavni monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan | Skutec¢nost
Pocet vSech podporenych osob MI 600 000 1275 291
Poget osob zafazenych na SUPM vyhrazené MI 672 001 501 159
Pocet absolventd kurzud (rekvalifikace...) Ml 626 600 40 134

Od pocatku realizace projektu za obdobi 1.4.2023 - 31. 12. 2024 bylo na realizaci aktivni politiky
zaméstnanosti (nastroje APZ) z projektu NIP OPZplus vy&erpano celkem 12 293 860 KE. Bé&hem
roku 2024 bylo na realizaci aktivni politiky zaméstnanosti z projektu NIP OPZplus vycerpano celkem
11 885 951 K¢&. Od pocatku realizace projektu k 31. 12. 2024 €inilo celkové Cerpani 12 571 341 K&.

Tabulka 41: Cerpani finanénich prostfedki k 31. 12. 2024, poéty podpofenych osob v projektu

UP CR - Krajska pobocka v PFibrami
ESF NIP - Prehled ¢erpani a zakladnich Udaji od pocatku realizace projektti NIP ESF OPZ+.
5 . Pocet
Cerpani na - Pocet e
Celkové nastroje APZ PoceE vytvorenych umisténych
Nazev projektu e Eerpani, stav (v rdmci vstupd mist pro qu aZzoZz
proJ ’ Registracni &islo pant, do P evidence UP
realizace projektu k 31. 12. APZ), stav roiektu UoZ a Zoz &R na
2024 celkem k 31. Féellkem (SUPM vytvorend
12. 2024 vyhrazena) mista (SUPM)
+Podpora
zaméstnanosti
0sob se zdravotnim CZ.03.01.01/00/22_015/0000889 | 12 571 341 | 12293860 | 1059 161 159
postizenim*“
Procentni podil UoZ OZP na kontaktnich pracovistich UP CR z celkového poétu UoZ OZP
ve Stfedoceském kraji, 31. 12. 2024
Kladno 12,7%
M Benesov W Beroun Kladno Kolin m Kutnd Hora m Mélnik
B Mladd Boleslav B Nymburk M Praha-vychod M Praha-zdpad  H®Pfibram B Rakovnik
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Projekt: ,,EURES+3Z Up!

Doba realizace: 1. 7. 2023 — 30. 6. 2027
Reg. ¢. projektu: CZ.03.01.04/00/22_002/0000170
Narodni projekt pfimého pfidéleni (NIP OPZ+)

Projekt usiluje o modernizaci, roz8ifeni a komplexnost sluzeb zaméstnanosti poskytovanych cizim
statnim prislusnikdm (ob&antim EU /EHP a Svycarska, stejné jako ob&anim zemi mimo EU s
ddrazem na osoby s do€asnou ochranou).

Zamérem projektu je zkvalitnit systém Fizeni a zvysit efektivitu v poskytovani sluzeb zaméstnanosti
podporou odborné profilace pracovnik(i Ufadu prace CR a MPSV, digitalizaci vybranych sluzeb, s
ddrazem na individualizaci a komplexnost sluzeb, a aktivnim sitovanim aktéru trhu prace na narodni
a nadnarodni urovni. Dalsim cilem je posileni atraktivity tuzemskeého trhu prace.

Oc¢ekavanym pfinosem projektu je navySeni komplexnosti, kapacity, dostupnosti, kvality a efektivity
vefejnych i evropskych sluzeb zaméstnanosti v praci s klienty i zaméstnavateli. Projekt tak ve svém
kone&ném dusledku pfispéje k vétsi rovnovaze mezi nabidkou a poptavkou na trhu prace, jakoz i k
celkovému zvySeni konkurenceschopnosti Ceské ekonomiky.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/web/cz/eures-3z-up-

Klicové aktivity projektu

KA 1 Rozvoj individualizovanych sluzeb zaméstnanosti

KA 2 Posileni odbornych kompetenci zaméstnanct UP CR / GR UP / MPSV pro zkvalitnéni
poskytovanych sluzeb v oblasti zahraniéni zaméstnanosti

KA 3 Rozvoj a podpora sitovani trhu prace
KA 4 Podpora elektronizace a digitalizace poskytovani informaci a vybranych sluzeb Uradu prace

KA 5 Tvorba a realizace komunikacni strategie pro zefektivnéni sluzeb zaméstnanosti v&. sluzeb
EURES

KA 6 Rozvoj pfeshrani¢ni spoluprace

KA 7 Evaluace projektu
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Projekt: ,Nova etapa (NOE)“

Predpokladana doba realizace: 1. 5. 2023 - 30. 4. 2027
Registracni ¢islo projektu: CZ.03.01.01/00/22_015/0002653
Narodni projekt pfimého pfidéleni (NIP OPZ+)

Predmétem projektu je zvySit Sance osob ve vékové skupiné 30-54 let na jejich uplatnéni na trhu
prace a setrvani na ném, a to prostfednictvim palety nastrojd a opatfeni aktivni politiky
zaméstnanosti dle individualnich potieb klienta.

Cilem projektu je zvySeni zaméstnanosti zejména osob se specifickymi potfebami prostfednictvim
odstranéni bariér, které jim brani v uplatnéni se na trhu prace, v€etné podpory vytvareni pracovnich
mist a zvydeni zaméstnatelnosti osob z Fad cilovych skupin prostfednictvim podpory individualniho
dalSiho vzdélavani vedouciho ke zvySeni, prohloubeni, rozSifeni nebo ziskani profesni kvalifikace.
Podrobnéjsi specifikaci cilové skupiny a aktivity, které Ize v ramci projektu realizovat, naleznete na
nize uvedeném odkazu.

Odkaz: Nova etapa (NOE) (uradprace.cz)

Hlavni monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skutecnost
Pocet podpofenych osob — MI 600000 4 206 2658
Poc&et znevyhodnénych osob umisténych na pracovnich mistech MI 672001 | 1 395 301
Ugastnici, ktefi ziskali kvalifikaci po ukon&eni své ugasti Ml 626000 3323 2198

Od pocatku realizace projektu za obdobi 1.4.2023 - 31. 12. 2024 bylo na realizaci aktivni politiky
zaméstnanosti (nastroje APZ) z projektu NIP OPZplus vy&erpano celkem 60 741 427 K& Beé&hem
roku 2024 bylo na realizaci aktivni politiky zaméstnanosti z projektu NIP OPZplus vy&erpano celkem
56 339 428 K¢.

Od pocatku realizace projektu k 31. 12. 2024 Cinilo celkové Eerpani 60 941 668 K&.

Tabulka 42: Cerpani finanénich prostiedki k 31. 12. 2024, poéty podpofenych osob v projektu

UP CR - Krajska pobocka v Pfibrami
ESF NIP - Pfehled €erpani a zakladnich udaji od poéatku realizace projekti NIP ESF OPZ+.
Cerpani na Pocet Potet
. . X . . L umisténych
Nazev Celkové nastroje APZ Pocet vytvorenych UoZ a ZoZ 2
projektu, Registracni &islo Cerpani, stav (v rdmci vstupl do mist pro evidence UP
realizace 9 k 31. 12. APZ), stav projektu | UoZ a ZoZ &R na
projektu 2024 celkem k 31. celkem (SUPM A
12. 2024 vyhrazenad) vytvorena mista
’ (SUPM)
,Nova etapa“ CZ.03.01.01/00/22_015/0002653 60 941 668 | 60 741 427 4775 310 301
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Projekt: ,,Vék neni prekazkou (VNP)“

Predpokladana doba realizace: 1. 5. 2023 - 30. 4. 2027
Registracni ¢islo projektu: CZ.03.01.01/00/22_015/0002657
Narodni projekt pfimého pfidéleni (NIP OPZ+)

Predmétem projektu je podpora starSich osob na trhu prace prostfednictvim nastrojua aktivni politiky
zameéstnanosti, zvy$eni zaméstnanosti téchto osob a posileni rezistence vicéi vykyvum trhu prace,
v€etné podpory aktivniho starnuti a profesni mobility v zavére€nych fazich profesni drahy. Cilem
projektu je podpora profesni mobility a prodlouzeni aktivni profesni drahy starSich osob zejména
prostfednictvim individualniho dalSiho vzdélavani nebo poradenstvi a podpora zaméstnanosti
prostfednictvim komplexni palety nastroju APZ, zejména eliminace bariér omezujicich starsi osoby
v pfistupu k zaméstnani v pfipadé, ze jiz doslo k jeho ztraté. Podrobnéjsi specifikaci cilové skupiny
a aktivity, které Ize v ramci projektu realizovat, naleznete na nize uvedeném odkazu.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/vek-neni-prekazkou-vnp

Hlavni monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skuteénost
Pocet vSech podpofenych osob MI 600 000 2551 721
Pocet znevyhodnénych osob umisténych na pracovnich mistech MI 672 001 711 195
Ugastnici, ktefi ziskali kvalifikaci po ukonéeni své G&asti v projektu Ml 626 000 1225 155

Od pocatku realizace projektu za obdobi 1.4.2023 - 31. 12. 2024 bylo na realizaci aktivni politiky
zaméstnanosti (nastroje APZ) z projektu NIP OPZplus vyCerpano celkem 20 249 451 KE. Bé&hem
roku 2024 bylo na realizaci aktivni politiky zaméstnanosti z projektu NIP OPZplus vyCerpano celkem
19 683 899 K¢.

Od pocatku realizace projektu k 31. 12. 2024 Cinilo celkové Eerpani 20 425 375 K&.

Tabulka 43: Cerpani finanénich prostiedkd k 31. 12. 2024, poéty podpofenych osob v projektu

UP CR - Krajska pobogka v PFibrami
ESF NIP - Piehled Cerpani a zakladnich Udaji od po€atku realizace projekti NIP ESF OPZ+.

Nzzev Cerpani na Pocet v t\?c;(:rit'ch Pocet umisténych
projektu Celkové nastroje APZ (v vstup(l do yml'st pl’}(/) UoZ aZoZz
realizace Registracni €islo cgerpa:lLr;, ;gazv‘lk ramci ﬁ(PZ),k projektu UoZ a ZoZ evidence LJP QR

rojektu T stav celkem celkem (SUPM na vytvorena
p 31. 12. 2024 | mista (SUPM)

vyhrazena)
VEekneni 7 03.01.01/00/22_015/0002657 | 20425375 | 20249451 | 1577 201 195
prekazkou® e -
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Projekt: ,,Zaruky pro mladé (ZPM)“

Predpokladana doba realizace: 1. 6. 2023 - 31. 5. 2027
Registracni ¢islo projektu: CZ.03.01.01/00/22_028/0001318
Narodni projekt primého pridéleni (NIP OPZ+)

Predmétem projektu je aktivizovat a motivovat k praci osoby se snizenou moznosti uplatnéni se na
trhu prace, a to osoby mladsi 30 let (tj. do 29 let v€etné&) s kumulaci znevyhodnéni ovlivAujicich jejich
schopnost uplatnit se na trhu prace, které nejsou v zaméstnani, ve vzdélavani nebo v profesni
pfipravé (v€etné dlouhodobé nezaméstnanych).

Cilem projektu je zvySit zaméstnanost a zaméstnatelnost miladych diky jejich vétsi
konkurenceschopnosti na trhu prace prostfednictvim odborné praxe; motivovat ucastniky k
prohloubeni odbornych znalosti a pracovnich dovednosti potfebnych k vykonu konkrétni pracovni
¢innosti pozadované trhem prace a ziskat tak kvalitni a dlouhodobé zaméstnani. U uchazecu
0 zaméstnani bez dokon¢ené odborné kvalifikace usilovat o opétovné zahajeni pfipravy na budouci
povolani s vyuzitim kariérového poradenstvi a aktivity ,Navrat do vzdélavani“ a tim ziskat potfebné
vzdélani k naslednému lepSimu uplatnéni na trhu prace.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/web/cz/zaruky-pro-mlade-zpm

Hlavni monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skuteénost
Pocet vSech podporenych osob Ml 600 000 1359 926
Pocet znevyhodnénych osob umisténych na pracovnich mistech Ml 672 001 448 175
Ugastnici, ktefi ziskali kvalifikaci po ukon&eni své ugasti v projektu Ml 626 000 354 468

Od pocatku realizace projektu za obdobi 1.4.2023 - 31. 12. 2024 bylo na realizaci aktivni politiky
zaméstnanosti (nastroje APZ) z projektu NIP OPZplus vy&erpano celkem 28 725 255 K& Béhem
roku 2024 bylo na realizaci aktivni politiky zaméstnanosti z projektu NIP OPZplus vy&erpano celkem
27 276 145 K¢.

Od pocatku realizace projektu k 31. 12. 2024 &inilo celkové Cerpani 28 924 794 K.

Tabulka 44: Cerpani finanénich prostfedki k 31. 12. 2024, poéty podpofenych osob v projektu

UP CR - Krajska pobocka v PFibrami

ESF NIP - Prehled ¢erpani a zakladnich udaju od poéatku realizace projektii NIP ESF OPZ+.
Eerpani na Pocet Pocet
Celkové néstroFJ')e APZ (v Pocet vytvofenych | umisténych UoZ
Na_zev pro;e_ktu, Registraéni Cislo Cerpéni, stav ramci APZ), vstupu do mist pro @ 2022
realizace projektu k31 12. 2024 | stav celkem k projektu UoZ a ZoZ | evidence UP CR
T 31, 12. 2024 celkem (SUPM na vytvoiena
T vyhrazend) | mista (SUPM)
,Zaruky pro mladé” || CZ.03.01.01/00/22_028/0001318 | 28 924 794 28 725 255 1900 197 175
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Dal$i projekty ESF NIP realizované Krajskou poboékou UP CR v P¥ibrami

Projekt: ,,Outplacement II*

Predpokladana doba realizace: 1. 7. 2024 - 30. 6. 2026
Registracni ¢islo projektu: CZ.03.01.03/00/22_041/0004600
Narodni projekt primého pridéleni (NIP OPZ+)

Projekt vychazi z konceptu ,outplacement” sluzeb, které jsou zaméfené na podporu zaméstnanct
postizenych propousténi. Poskytuje jim pfistup ke zdrojim, podplrné siti a aktivitam (kariérni
poradenstvi, rozSifovani a zvySovani znalosti a dovednosti, zprostfedkovani zameéstnani apod.)
které jim pomohou uspé3né prejit do dalsi faze jejich kariéry. Vzhledem kvysoké ucinnosti této
podpory a skutecnosti, Ze je doposud na ¢eském trhu prace omezené vyuzivana, prostfednictvim
projektu zpfistupiuje tuto pomoc vSem, ktefi ji potfebuiji.

Pfredmétem projektu je zvySeni adaptability zaméstnancl firem, ktefi jsou ohrozeni ztratou
zameéstnani nebo jsou jiz ve vypovédni dobé&, pro nalezeni nového pracovniho uplatnéni, popfipadé
udrZeni stavajiciho zaméstnani, a to prostfednictvim v€asné, komplexni podpory Outplacement
aktivit a opatfeni aktivni politiky zaméstnanosti dle individualnich potfeb klienta.

Zameéstnavatelé si mohou dal udrzet dlouholeté pracovniky, pro které uz nemaiji praci, diky projektu
je mohou preskolit na jinou pozici. Firmy také mohou expandovat a pfijimat nové zaméstnance, Utad
prace CR prispé&je na jejich mzdy.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/web/cz/outplacement-ii

Od pocatku realizace projektu za obdobi 1.7.2024 - 31. 12. 2024 bylo na realizaci aktivni politiky
zaméstnanosti (nastroje APZ) z projektu NIP OPZplus Outplacement Il vy&erpano ve StfedoCeském
kraji celkem 27 035 K&. B&hem roku 2024 bylo na realizaci aktivni politiky zaméstnanosti z projektu
NIP OPZplus vy&erpano celkem 27 035 Kg&.

Od pocatku realizace projektu k 31. 12. 2024 ¢inilo celkové Cerpani 27 035 K¢.

Tabulka 45: Cerpani finanénich prostfedkd k 31. 12. 2024, poéty podpofenych osob v projektu

UP CR — Krajska pobocka v Pfibrami
ESF NIP — Prehled ¢erpani a zakladnich udaji od pocatku realizace projektt NIP ESF OPZ+.
Cerpani na Podet
Celkové r,]:';tzro(jve Pocet vyt\?;z‘re\t)'/ch umisténych
Nazev projektu, Registracni &islo Cerpani, stav ramci vséLépu mist pro gvc;dzeicz‘:lzjli
realizace projektu 9 k 31. 12. APZ), stav . UoZ a ZoZ
2024 celkem k| POk T gippy CR na
celkem .\ | vytvofena mista
3210215 vyhrazenad) (SUPM)
,OUTplacement Il | CZ.03.01.03/00/22_041/0004600 27 035 27 035 51 2 2*

*Uchazedi byli na vytvofena mista umisténi od ledna 2025
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VI.5.2. Projekty ESF RIP v OPZplus realizované Krajskou poboc¢kou v Pfibrami

Krajska pobotka UP CR v Pfibrami se v roce 2023 zapojila do realizace projekt(i financovanych
z nového Operacniho programu Zaméstnanost plus (OPZ+), ktery pfedstavuje klicovy nastroj pro
vyuzivani finanénich prostfedkd z Evropského socialniho fondu plus (ESF) v oblasti zaméstnanosti
a socialniho zaclefiovani. Operacni program Zaméstnanost plus je realizovan v programovém
obdobi v letech 2021 az 2027. Operacni program Zaméstnanost plus navazuje na Operacni program
Zaméstnanost realizovany v programovém obdobi v letech 2014 az 2020.

Projekt: ,,Sance na praci ve Stiredoéeském kraji“

Predpokladana doba realizace: 1. 5. 2023 - 31. 12. 2028
Registracni ¢islo projektu: CZ.03.01.01/00/22_023/0001311

Projekt se zaméfuje na osoby se ztizenym pfistupem na trh prace, napf. z dlvodu dlouhodobé ¢i
opakované nezaméstnanosti, osoby v hmotné nouzi ¢i s dluhy a exekucemi, osoby ze socialné
vylou€enych a odlehlych oblasti, osoby s kumulaci znevyhodnéni na trhu prace (vék, nizka uroven
vzdélani), osoby s nizkou &i nevhodnou kvalifikaci nebo osoby, které nejsou zaméstnané a ani se
neucastni vzdélavani ¢i odborné pfipravy.

Cilem projektu je zprostfedkovat témto klientdm individualni pomoc a komplex sluzeb, ktery jim
pomuze s odstranénim bariér, které je limituji v nastupu do zaméstnani.

Podrobnéjsi specifikaci cilové skupiny a aktivity, které Ize v ramci projektu realizovat, naleznete na
nize uvedeném odkazu.

Odkaz: https://www.uradprace.cz/sance-na-praci-ve-stredoceskem-kraji

Hlavni monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skuteénost
Pocet vSech podporenych osob 255 58
Poget osob zafazenych na SUPM vyhrazené 121 24
Pocet absolventl kurzl (rekvalifikace...) 56 3
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Od pocatku realizace projektu za obdobi 1.4.2023 - 31. 12. 2024 bylo na realizaci aktivni politiky
zaméstnanosti (nastroje APZ) z projektu RIP OPZplus vy&erpano celkem 1 356 964 K& Bé&hem
roku 2024 bylo na realizaci aktivni politiky zaméstnanosti z projektu RIP OPZplus vy&erpano celkem

1 356 523 K¢.

Od pocatku realizace projektu k 31. 12. 2024 Cinilo celkové Cerpani 1 380 018 K&.

Tabulka 33: Cerpani finanénich prostfedkd k 31. 12. 2024, poéty podpofenych osob v projektu

UP CR - Krajska pobocka v PFibrami

ESF NIP - Prehled ¢erpani a zakladnich Udaji od pocéatku realizace projektti RIP ESF OPZ+.

} Pocet
. Cerpani na . Pocet umisténych
Celkové e Pocet L
Nazev projektu, realizace Reagistraéni &isl Cerpani, nas}rop AA‘PPZZ vstupl do vyt\t/orenl):'chz Uqg aZolZJ;
rojektu egistracni ¢islo stav K 31. (v ramci ), projekiu mist pro Uo evidence
P 12 2004 | Staveekemk | T 0" | aZoZ (SUPM CRna
’ 31.12. 2024 vyhrazena) vytvorena
mista (SUPM)
Sance na praci ve
StfedoCeském kraji €Zz.03.01.01/00/22_023/0001311 | 1 380 018 | 1 356 964 180 24 24
1.5.2023-31.12.2028
RIP ESF v OPZ+ celkem: 1380018 | 1356964 180 24 24
4 o N
UP CR - KrP v Pfibrami, vydaje z projektl ESF na APZ od 1.1.2024 - 31. 12. 2024 (v tis. K¢)
M odd. zaméstnanosti - nastroje VPP,
SUPM, SVC, RM a ostatni (v narodni APZ,
v projektech ESF NIP OPZ a OPZ+)
134 395; 69%
odd. zaméstnanosti - nastroje APZ pro
poradenstvi a vzdélavani (narodni
rekvalifikace, RKV v projektech ESF NIP
OPZ a OPZ +, RKV v NPO)
B odd. zaméstnanosti - nastroje APZ v
projektech ESF RIP OPZ+
1357; 1%
/
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VI.6. Vyhodnoceni cili APZ stanovenych na rok 2024

Krajské pobosce UP CR v Pfibrami se podafilo spinit vétsinu stanovenych cilii APZ na rok 2024,
mimo cile snizeni po¢tu dlouhodobé nezaméstnanych uchazecu a zvySeni meziroéniho poctu akci
a sluzeb uskute€hovanych pro zaméstnavatele.

Stanoveny cil nebyl splnén v niZe uvedenych bodech:

Béhem roku 2024 se nepodafilo snizit absolutni pocet dlouhodobé nezaméstnanych
uchazec€l (12+). V dasledku jiz jmenovanych skute€nosti doslo ve StfedoCeském kraji ke
zvySeni absolutniho poctu UoZ 12+ (meziro¢ni narlst u UoZ evidovanych nad 12 mésicu
k 31. 12. 2024 ginil 428 UoZ, narust o0 4,9 %). Podil UoZ 12+ na celkovém poctu uchazedu
o zaméstnani k 31. 12. 2024, pfi poctu 33 770 UoZ, Cinil 9 246 osob, tedy 27,4 %
z celkového poctu UoZ.

Nedos$lo ke zvy$eni meziroéniho podtu akci a sluzeb uskutedfiovanych UP CR pro
zameéstnavatele, kdyz jednim z hlavnich ddvodu bylo ukonceni projektu ESF, ktery se
specializoval na monitoring zaméstnavatelu.

Opétovné se nepodafilo vyraznéji snizit rozdil ve vysi podild nezaméstnanych mezi
jednotlivymi okresy kraje.

Ke spinéni cili do$lo zejména v téchto uvedenych bodech:

Ptispévky na podporu vytvareni novych pracovnich mist (SUPM ESF NIP) z projektt NIP
OPZplus, byly v roce 2024 realizovany v mnohem vétsi mife nez v roce 2023, ¢imz byl
splnén stanoveny cil z konce roku 2024.

V oblasti monitoringu trhu prace, ktery byl v roce 2024 vyrazné poznamenan nékolika jiz
zmiflovanymi skutednostmi, byly monitorovaci kontakty provadény planovang. Cinnost
pracovnikd monitoringu a spoluprace se zaméstnavateli meziro&né stagnovala a zvysila se
jen minimalné. V ramci monitoringu trhu prace bylo pracovniky monitoringu b&éhem 2024 ve
StredoCeském kraji celkem provedeno 6 868 kontaktl se zaméstnavateli, coz je pouze a
jenom o 16 kontakt( vice nez v roce 2023 (za rok 2023 bylo uskutecnéno 8 652 kontaktu).

Potfeby zaméstnavatelll byly nadale komplexn& monitorovany. UP CR poskytoval
soucinnosti pfi hlaSeni volnych pracovnich mist, informace k aktivni politice zaméstnanosti
a moznosti ziskat pfispévky na podporu pracovnich mist v ramci aktivni politiky
zaméstnanosti. UP CR ve spolupraci se zaméstnavateli poradal predvybérova, ale i
vybérova fizeni pro zaméstnavatele.

Formou rekvalifikaci bylo zaméstnavatellm v prabéhu roku 2024 zajistén mnohonasobné
vétsi pocet kvalifikovanych pracovnik(, a to zejména v preferovanych a potfebnych oborech.
Pocet podporenych ucastnik( zahajenych rekvalifikaci meziroéné vzrostl 0 236,4 % a
bylo tak do rekvalifikace zafazeno o 6 555 osob vice nez v roce 2023.
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Il. CILE APZ PRO ROK 2025

VII.1. Cile a doporuceni pro trh prace na rok 2025

Hlavnim cilem bé&hem roku 2025 bude intenzivné pokracCovat v realizaci pfispévkd na podporu
vytvareni novych pracovnich mist z projektt programového obdobi OPZplus. Cilem projektd bude
pusobit zejména proti dlouhodobé nezaméstnanosti prostfednictvim nastroju aktivni politiky
zameéstnanosti v podobé vyhrazenych spoleCensky ucelnych pracovnich mist a také novym
nastrojem APZ - integrovanym pracovnim mistem (IPM). Pro zkvalitnéni poskytovanych sluzeb bude
i v roce 2025 Krajska pobo¢ka UP CR v Pibrami usilovat o vét§i provazanost s ostatnimi institucemi
a zaméstnavateli. V oblasti vyuzivani prostfedk Evropského socialniho fondu z Operaéniho
programu Zaméstnanost plus bude nadale intenzivné pokracovat v realizaci individualniho projekta.

Zakladni cile a doporuceni 2025:

Za pomoci véech nastroju a sluzeb UP CR zintenzivnit a zvysit iniciativu pfi podpofe malych a
stfednich podnikatelskych subjektl. Podporovat je zejména pfi vytvareni novych pracovnich mist
pro uchazecCe. Zaméfit se zejména na spolupraci s obcemi v ramci spusténi a zavedeni nového
nastroje aktivni politiky zaméstnanosti - IPM.

V roce 2025 budou pracovi$té Krajské pobo¢ky UP CR v Pfibrami nadale co nejvice vyuZivat
nastroje zvolené a zabezpeCované rekvalifikace (zejména v narodnich projektech NPO).
Monitorovat potfeby zaméstnavatelll na trhu prace a reagovat vyhledové na potieby
zameéstnavatell ohledné pracovni sily v daném regionu.

Monitorovat oCekavana hromadna propousténi v souvislosti s projektem ESF NIP
OUTplacement Il. Podporovat v ramci APZ zejména umisténi UoZ na ta pracovni mista, ktera co
nejvice eliminuji negativni dopady vyplyvajici z nezaméstnanosti.

Podporovat uchazete o zaméstnani z mikroregionli se S$patnou dopravni dostupnosti a to
alesponi tak jako vroce 2024 (meziroCné vzrostl poCet podporenych osob pfispévkem na
dojizdku o 57). Ve spolupraci se ziskovymi a neziskovymi subjekty z téchto lokalit najit pro tyto
uchazece uplatnéni v daném mikroregionu.
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Podpofit spolupraci mezi zaméstnavateli a vzdélavacimi institucemi a poradenstvi zaméfit na
Skolské a u¢novskeé obory, které nebyly v posledni dobé naplnény, a pfitom jsou podnikatelskymi
subjekty nejvice preferovany a vyhledavany.

Uplatiiovat vSechny dostupné nastroje poradenstvi zaméfené na problematicky umistitelné
uchazeCe, sdlrazem na individualni i skupinové poradenstvi, rekvalifikace zvolené i
zabezpecené, profesni kvalifikace, veletrhy kol a burzy prace. V ramci rekvalifikaci se zaméfit
na uchazeCe o zameéstnani s nevhodnou kvalifikaci, co nejvice uchazec¢u rekvalifikovat v
technickych oborech, fidiCe, svafeCe apod., formou rekvalifikaci zajistit zaméstnavatelim co
nejvétsi pocet kvalifikovanych pracovnika.

Pomoci nastroju aktivni politiky zaméstnanosti se pfi FeSeni situace na trhu prace soustiedit na
dlouhodobé evidované uchazee o zaméstnani, klienty hmotné nouze nebo osoby ohroZzené
dlouhodobou nezaméstnanosti z dlivodll znevyhodnéni &i hendikepl a postupné snizovat jejich
podil na celkovém mnozstvi uchazelll o zaméstnani (nasledné propojeni s IPM).

K uchaze€im a zajemcim o zaméstnani pfistupovat individualngé, komplexné posuzovat
schopnosti a moznosti uchaze€e o zaméstnani (kvalifikace, dosavadni délka doby zaméstnani,
dovednosti, motivace), jeho uplatnitelnost na trhu prace, ekonomickou situaci uchazece o
zaméstnani a jeho ohrozeni socialnim vylou¢enim z dudvodu setrvani v dlouhodobé
nezaméstnanosti.

Nadale podporovat zejména zvolenou i zprostifedkovanou rekvalifikaci, které se jevi jako velmi
vhodna volba pfi podpofe uchaze€d o zaméstnani. V maximalni mife nabizet
zameéstnavatelskym subjektim vyuzivani odborného vzdélavani sou¢asnych i potencionalnich
zaméstnancu v projektech NPO - zejména v projektu DIGI pro firmu (profesni vzdélavani).

Pracovat na narovnani kvalifikaéniho souladu na trhu prace. Pruzné& reagovat na potfeby
zaméstnavatelll, odborné vzdélavat, rekvalifikovat a zvySovat kvalifikovanost UoZ a
zaméstnancu. Efektivné a cilené poskytovat vefejné sluzby zaméstnanosti.

PokraCovat ve spolupraci se zaméstnavateli v organizovani vefejné sluzby a umistovani
vykonavatell vefejné sluzby i b&éhem roku 2025.

Monitorovat potfeby zaméstnavatell na trhu prace s ohledem na aktualni vySi nezaméstnanosti
a monitorovat oCekavana hromadna propousténi.

K uchazeC€im a zajemcum o zameéstnani pfistupovat individualngé, komplexné posuzovat
schopnosti a moznosti uchaze€e o zaméstnani (kvalifikace, dosavadni délka doby zaméstnani,
dovednosti, motivace), uplatnitelnost na trhu prace, ekonomickou situaci uchazece o zaméstnani
a jeho ohrozeni socialnim vylouéenim z divodu setrvavani v dlouhodobé nezaméstnanosti.

Pro uchazeCe vzdy zabezpedit poskytovani intenzivniho poradenstvi pro zprostfedkovani
zaméstnani vedouciho ke zprostfedkovani vhodného zaméstnani.

Poskytovat komplexni podporu pro obce a zaméstnavatele.
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Krajska pobocka UP CR v Pfibrami bude rovnéz i v roce 2025 podporovat zejména aktivity,
které zajist'uji:

e TfeSeni a prevenci ve véci eliminace dlouhodobé nezaméstnanosti a nezaméstnanosti
evidovanych uchazecu nad 50 let

e rozvoj podnikani s cilem zlepSeni hospodarské struktury a vytvareni novych nebo stabilizaci
ohrozenych pracovnich mist

e rozvoj lidskych zdroji a dalSi opatfeni v oblasti trhu prace, napfiklad zvySovani kvalifikace,
zabezpecCovani vzdélavani a rekvalifikaci, zajiStovani souladu dosazeného vzdélani,
kvalifikace s potfebami trhu prace a hospodarského a socialniho rozvoje regionu

e vyzkum a technologicky vyvoj pfispivajici k celkovému rozvoji regionu se zietelem na
podporu zavadéni novych technologii a inovaci a posilovani kapacit vyzkumu a vyvoje tam,
kde je to pro rozvoj regionu nutné (program Pramyslova revoluce 4.0)

e ZzlepSovani vybaveni regionu infrastrukturou a zajisténi dopravni obsluznosti

e rozvojtélovychovnych, sportovnich a mladeznickych aktivit a kultury véetné pamatkové péce,
pokud vytvafi nova pracovni mista

e rozvoj socialnich sluzeb

Nadale k zabezpeleni vySe uvedenych aktivit a za u€elem rozvoje spoluprace na trhu prace bude
poradat Krajska pobogka UP CR v Pribrami poradni sbory, burzy prace a seminare, spolupracovat
s Agenturou pro podporu podnikani a investic - Czechinvest, podporovat regionalni sektorové
dohody, dohody o partnerstvi, ramcové dohody, smlouvy o pratelstvi, lokalni partnerstvi,
spolupracovat s Krajskym ufadem StfedoCeského kraje, OHK, KHK a Paktem zaméstnanosti.

Dullezitym partnerem ve vzajemné spolupraci je Probacni a mediacni sluzba. Vedeni Krajské
pobo¢ky UP CR v Pfibrami se intenzivné zapojuje do jednani Rady hospodafské a socialni dohody
StfedoCeského kraje, je Clenem Regionalni stalé konference a pUsobi v jejich pracovnich skupinach.

Dale spolupracuje na tvorbé a aktualizaci Regionalni inovacni strategie StfedoCeského kraje.
Regionalni aktéfi trhu prace budou na vy$Si urovni spoluprace zapojeni do navrhovani a realizace
rozvoje politiky zaméstnanosti.
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VIIl. PRILOHY

PODIL NEZAMESTNANYCH NA OBYVATELSTVU 15-64 LET (dale jen "PNQ"), v %

v okresech Stredoteského kraje, stav k 31. prosinci 2024
Tt

FNO ve Stredoceském kraji €ini 3,4 %. Ve srovnani s listopadem 2024 se zvySil o 0,2procentnihe bodu; s prosincem 2023 se zvysil o 0,2p.b..

Miada Boleslav

Benesov

PN - Okresy Stredoceského Kraje

[ 1450-150
[ ]181-290
Soufadnicovy systém S-TSK
I 291-370 o v R =S
Mapovy pedkad: RS0 CSU
B 71-450 Dsto podklsd: Krajskd pobodks UP CR v PRbrami, MPSV CR
B ist-470 km Sestavil UP GR-KrP v Ffibrami
0 5 10 20 30 40 9. ledna 2025, Plibram
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Urad prace CR

POCET VPM EVIDOVANYCH NA UP CR - KrP v PRIBRAMI
Okresy Stfedoceskeho kraje, stav k 31. prosinci 2024

Volna pracovni mista ve Stredodeském kraji k 31.12.2024 celkem 45 948 VM, mezim&sicné pokles: - 2 473 VM; meziroéné pokles: - 9 853 VM.

Kutna Hora

VPM 2024

Okresy Stredocéeského kraje
Okresy.VM_CELKEM
[ 11094-1399 0 Soufsdnico vy zysEm S-ITSK

- Mapovypodiad: RS0 CS 1)
[ 1400- 3949 Datovipodkiad: Krajskd pobodia UP GR v Fiibrami, MFSV GR
I 20506418 [ s [0 Sestavil: UP GR - KiP v PRbrami

B G419-0827 0510 20 W40 3.ledna 2025, Fiibram
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Urad prace CR

TOK UCHAZECU (rozdil mezi nové evidovanymi a vyfazenymi uchaze¢i)
v okresech Stredoteskeého kraje, stav k 31. prosinci 2024

Stredocesky kraj

Nové hlaseni uchazedi: 4 368
Wyfazeni uchazedi: 2 764 ]
Tok uchazet u: 111

TOK uchazeci: + 1 604

i Tok uchaze: 169
Tok uchazeéu

. - Tok uchazet i 156

[ Mové hladeni uchazedi
B Viyfazeni uchazedi

Okresy Stredo¢eskeho kraje

PN O-registrovana nezaméstnanost v %

[ ]150-180
[ ]181-2%0
[ 291-370 Soufzdnicovy syEtém S-ITSK
B 371-450 0 Mapovy podklad: RS0 CSU
- 451-470 ’ Diatowvy podklad: Krajska pobocka UP CR vPrbrami, MPSV CR
m Sestail: U ER-KP v Fiibrami
045 9 18 27 36 9. ledna 2024, Pfibram

134




U

Urad prace CR

PODIL UCHAZECU 0 ZAMESTNANI (UoZ) NA 1 VOLNE PRACOVNI MISTO (VM)

v okresech Stfedoéeského kraje, stav k 31. prosinci 2024

Prumérny podil UoZ na 1 VM ve Stredoceském kraji: 0,7 UoZ na 1 VM

Potet UoZ =33 770, Potet evidovanych VM = 45 948

Miada Boleslav

Podil UoZ na 1 VM: 0,6

Podil UoZ na 1 VM: 2

Podil UoZ na 1 VM: 1

Podil UsZ na 1 VM: 1,4

il LY
Podil UsZ na 1 VM: 0,3

Podil UsZ na 1 ¥M: 0,3 Podil UsZ na 1 VM: 0,3
(N~ - : .

Podil UoZ na 1 VM: 0.8 |4

Podil UoZ na 1 VM: 2,1

Podil UoZ na 1 VM: 2,6

Podil UoZ na 1 VM: 0,7

Okresy Stredoceského kraje

Podil UoZ NA1VM

oz

04-10

114 Soufadnicovysysém 5-JTSK

B 5-26 Mapovy podklad: RSO CSI)
B . Dao viypodkad: Krajska pobotka UP CR vPfibrami, MPSV CR
0458 18 T B Sastavil: UP GR - KF v Ffibrami

9. ledna 2025, Ffibram

135




U

Urad prace CR

PODIL NEZAMESTNANYCH OSOB (PNO) NA POCTU OBYVATEL
v okresech Ceské republiky k 31. 12. 2024

O

hranice okresu

— hranice kraje

hranice statu

@ Ufad price CR, GR
I T Datumzhotoveni 3 1. 2025
0 25 50 75 100 km Zdrgj dat. MP3V, CSU
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Urad prace CR

\
Mezimési¢ni narGst/pokles UoZ (v %), k 31. 12. 2024
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Meziroéni narGst/pokles UoZ (v %), k 31. 12. 2024
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Urad prace CR

Mezimési¢ni narGst/pokles VPM (v %), k 31. 12. 2024

0,0

-10,0

-20,0

-30,0

-40,0

-50,0

-60,0

Meziroéni narast/pokles VPM (v %), k 31. 12. 2024
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Urad prace CR

Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve Stfedoceském kraji od 1.1.2014 do 31. 12. 2024
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> i > > > > > > D D »
ROK 2014 - 2024
Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve Stfedoceském kraji od 2014 do 2024 (vZdy k mésici PROSINEC)
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Urad prace CR

4 N

VPM - Zaméstnavateli poZzadovany stupen vzdélani (%),

k31.12.2024

81,5 % - Zakladni vzdél. +
prakticka skola, netplné
zakladni a bez vzdél.

11,8 % - Stredni
odborné vzdélani -
vyuceni

\ | 4,5 % - Usv, Uso,
2,2%- vyssi odborné
Vysokoskolské vzdél.
vzdél.
o %
VPM - Zaméstnavateli pozadované zaméstnani dle CZ ISCO t¥. 8 - Obsluha strojd a zafizeni,
montéri (v %), k 31. 12. 2024
Nymburk
2,7%
Mélnik
7,1%
Praha-vychod
Kutna Hora 17,3%
2,4%
Kolin
10,8%
Praha-zapad
10,6%
Kladno
4,6%
Beroun Pribram
7,7% 2,3%
Benesov
3,6% Rakovnik
2,2%
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4 L
Celkové pocty nové hlasenych uchazedl o zaméstnani se SVC za dané cCtvrtleti 2023, 2024
1400
1200
-
3
1000 —
—
N
800
600 ©
> 3
Tp}
400
200
0
I. étvrtleti Il. Etvrtleti 1. étvrtleti Iv. Ctvrtleti
m2023 m2024
o
/ v v 7 v ’ v o v s ’ X ’ v ’ X
Pocty nové hlasenych uchazecli o zaméstndni se SVC za dany mésic,SCK
800
700
600
500
400
300
200
203 220
AN
0
& N N & N & N
(i i I\ I\ oL I\ (s
& @ & @ @ @
) < O Qﬁ&' o @% «(’Q% t{(}qﬁ 33
@ CELKEM OSVC  m OSVC ZENY
o
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Urad prace CR

Celkové pocty nové hlasenych uchazedli o zaméstnani se SVC za dané Ctvrtleti roku
2021, 2022,2023 a 2024
1400
1200
1000
o
800 =
600
400
200
0
IV. Ctvrtleti
2021 m 2022 m2023 m2024
Celkové pocty nové hlasenych uchazecl o zaméstnani se SVC
za obdobi prosinec 2023 - prosinec 2024, dle vékové kategorie
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Urad prace CR

Vyvoj poc¢tu uchazecl o zaméstnani v SEK, 2014 - 2024, k 31.12. daného roku

AN

AN

\ 33114 _ 33770

D — 31177 == 31620
29370 29019
~. /
25238

23592

Vyvoj po&tu uchaze&t o zamé&stnani v CR, 2014 - 2024, k 31.12. daného roku

541914

AN

453118

N

381373

\ 306478
-

291977

280620 ~ - 279227
- 271803

231534
= 215532




Urad prace CR

2020 2021

[ Celkovy pocet UoZ

2022 2023 2024

—®— Podil UoZ 50+ na celkovém poctu UoZ

\
Vyvoj podilu UoZ 12+ (DLN 12+) k 31. prosinci daného roku
45000 35,0
30,7
40000
27,9 27,4 00 %
35000 S
()
S 250 2
< )
£ 30000 v
: 3
> 25000 200 2
(o] >t;
] o
- [oR
B 20000 150 &
8 5
£ 15000 3
o
% 10,0 ©
o
10000 &
i
50 9
5000 2>
e}
]
[« W
0 0,0
2020 2021 2022 2023 2024
I Celkovy pocet UoZ ==O=—Podil UoZ 12+ na celkovém poctu UoZ
%
o N N
Vyvoj podilu UoZ 50+ (let) k 31. prosinci daného roku
40000 37,0
8
35000 36,0 g
o
5 30000 3
s 350 >
2 3
d 25000 >
> =}
N 34,0 G
S g
2 20000 c
(] R
] 330 %
> 15000 %
o
I ©
3 320 <
© 10000 o
n
3
5000 30 2
&
0 30,0
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Urad prace CR

Porovnani celkového poctu UoZ s poctem UoZ nad 50 let k prosinci daného roku, kraj
40000 36,0
35,9
35000 358
3
30000 356 2
@
25000 4 3
° 3
2 35,2 <
3 20000 S
2 35,0 §
15000 g
34,8
1
0000 346
5000 344
0 34,2
2022 2023 2024
== Uchazeci o zaméstnani celkem =i nad 50 let  ==@=nad 50 let (v %)
Porovnani poctu UoZ v evidenci nad 12 més., k prosinci daného roku, kraj
40000 29,0
35000 28.0
®
30000 >
27,0 o3
o
%]
’B‘ 25000 g
2 o~
= 26,0 o
>0 o
g 20000 S
N
25,0 g
15000 %‘
24,0 e
10000
5000 23,0
0 22,0

2022 2023 2024

E=CelkemUoZ E==aUoZ nad 12 mésicu @ nad 12 mésicl (v %)
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4 N

Délka nezaméstnanosti UoZ evidovanych ve Stredoceském kraji
k 31.12.2024

9246; 27,4% !
|

= do6mésich = 6-12 mésica nad 12 mésic

Struktura uchazecl o zaméstnani podle zaméstnani ve Stc. kraji k 31.12.2024

f. 0 CZISCO

[=y
S

tf. 6 CZ1SCO
tf. 1 CZ1SCO

tf. neuvedena

tf. 2 CZ1SCO

tf. 3 CZI1SCO

tf. 7 CZ1SCO

tf. 8 CZ1SCO

tf. 4 CZISCO

tf. 5 CZ I1SCO

tf. 9 CZ1SCO

4000

STRUKTURA UCHAZECU PODLE ZAMESTNANI 8000
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Vzdélanostni struktura uchazedd o zaméstnani ve Stc. kraji k 31.12.2024

nizsi stfedni vzdélani 1

doktorské vzdélani

bez vzdélani

stf.nebo stf.odb. bez mat.i vyuc.listu
neuplné zakl. vzdélani

vyssi odborné vzdélani

nizsi stfedni odborné vzdélani
bakalarské vzdélani

Usv

USO s vyuéenim i maturitou
vysokoskolské vzdélani

USO s maturitou (bez vyuéeni)

zakladni vzdélani

stiedni odborné vzdélani s vyuc.listem

@ Vzdélanostni struktura uchazeéll o zaméstnani (pocty UoZ)

Urad prace CR

2000 4000

6000

6258

8000

9453

10000

12000

Veékovd struktura uchazecl o zaméstnani ve Stc. kraji k 31.12.2024

nad 65...
do 19...
25-29...
30-34...
20-24...
35-39...
40-44...
60-64...
50-54...

45-49...
55-59...

~
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UoZ 50+, k 31. 12. 2023 celkem 11 950 osob v SCK

Urad prace CR

Dle CZ-ISCO_Pocet uchazecl 50+

388
0 247

W Zakonodarci a fidici pracovnici

@ Specialisté

@ Technictti a odborni pracovnici

@ Urednici

[ Pracovnici ve sluzbach a prodeji

@ Kvalifikovani prac. v zemédélstvi, lesnictvi a
Eybéfstvi

O Remeslnici a opravari

O Obsluha strojl a zafizeni, montéri

O Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

OZaméstnanci v ozbrojenych silach

O CZ-ISCO Neuvedeno

UoZ 50+, k 31.12.2022 celkem 11 950 osob v SCK

S N
Vzdélanostni struktura - Uchazeci 50+
Vysokoskolské
/_vzdélém'; 1158;9,7%
W Zakladni vzdélani  mVyuceni  m Stfedni s maturitou Vysokoskolské vzdélani
R 34
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Procentni podil UoZ OZP na na okrese z celkového poctu UoZ na daném okrese, 31.12.2024

M Benesov

M Beroun

B Kladno

[ Kolin

B Kutna Hora
B Mélnik

B Mlada Boleslav
B Nymburk

[ Praha-vychod
[J Praha-zapad
B Pfibram

B Rakovnik

Procentni podil UoZ OZP na kontaktnich pracovistich UP CR z celkového poétu UoZ OZP
ve Stiredoceském kraji, 31. 12. 2024

Kladno 12,7%

W BenesSov M Beroun m Kladno Kolin W Kutnd Hora m Mélnik

B Mladd Boleslav B Nymburk H Praha-vychod M Praha-zapad B Pfibram B Rakovnik
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4 N
Umisténi UoZ ostatni a UoZ OZP - Nastroje APZ 2024

Umisténi a
podporeni UoZ
0ZP; 535; 5,2%

Ostatni umisténi a
podporeni UoZ;
9 707; 94,8%

Porovnani umisténych a podporenych UoZ (UUoZ) a UoZ OZP (UUoZ OZP) na néstroje APZ

12000 20,0
18,1 17.7
18,0
10000
16,0
14,0
8000
12,0
6000 10,0
8,0
4000
6,0
4,0
2000
2,0
0 0,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

[ Umisténi a podporeni UoZ (bez UUoZ OZP)
mm Umisténi a podporeni UoZ OZP
== Podil UUoZ OZP (%), umisténi UoZ celkem=100 %
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Vyvoj poctu uchazecli, mezimésicni a mezirocni rozdil

Rozdil poctu
Pocet Rozdil poétu uchazeél mezi
evidovanych uchaze¢l mezi danym mésicem a
uchazecl pro Mezirocni Mezirocni Mezimésicni Mezimésicni | danym mésicem a | pred tfemi mésici
Rok | Mésic dany mésic rozdil rozdil (%) rozdil rozdil (%) pred tfemi mésici (%)

1 34983 10 060 40,36% 1869 5,64% 3940 12,69%

2 35239 10673 43,45% 256 0,73% 3877 12,36%

3 34714 10112 41,10% -525 -1,49% 1600 4,83%

4 33981 5751 20,37% -733 -2,11% -1 002 -2,86%

5 32615 2988 10,09% -1 366 -4,02% -2 624 -7,45%

= 6 31301 1103 3,65% -1314 -4,03% -3413 -9,83%
] 7 31200 -248 -0,79% -101 -0,32% -2781 -8,18%
8 30 652 -589 -1,89% -548 -1,76% -1 963 -6,02%

9 30148 -1276 -4,06% -504 -1,64% -1153 -3,68%

10 28 935 -2 108 -6,79% -1213 -4,02% -2 265 -7,26%

11 27 956 -3406 -10,86% -979 -3,38% -2 696 -8,80%

12 29 019 -4 095 -12,37% 1063 3,80% -1129 -3,74%

1 29707 -5276 -15,08% 688 2,37% 772 2,67%

2 29 203 -6 036 -17,13% -504 -1,70% 1247 4,46%

3 28174 -6 540 -18,84% -1 029 -3,52% -845 -2,91%

4 27 379 -6 602 -19,43% -795 -2,82% -2 328 -7,84%

5 26720 -5 895 -18,07% -659 -2,41% -2 483 -8,50%

= 6 26 477 -4 824 -15,41% -243 -0,91% -1 697 -6,02%
< 7 27773 -3427 -10,98% 1296 4,89% 394 1,44%
8 29 657 -995 -3,25% 1884 6,78% 2 937 10,99%

9 30 353 205 0,68% 696 2,35% 3876 14,64%

10 30278 1343 4,64% -75 -0,25% 2 505 9,02%

11 30 045 2 089 7,47% -233 -0,77% 388 1,31%

12 31177 2 158 7,44% 1132 3,77% 824 2,71%

1 32253 2 546 8,57% 1076 3,45% 1975 6,52%

2 32393 3190 10,92% 140 0,43% 2 348 7,81%

3 31519 3 345 11,87% -874 -2,70% 342 1,10%

4 30 347 2 968 10,84% -1172 -3,72% -1 906 -5,91%

5 29 483 2763 10,34% -864 -2,85% -2910 -8,98%

o 6 29 200 2723 10,28% -283 -0,96% -2 319 -7,36%
< 7 30333 2 560 9,22% 1133 3,88% -14 -0,05%
8 30586 929 3,13% 253 0,83% 1103 3,74%

9 30 943 590 1,94% 357 1,17% 1743 5,97%

10 30 571 293 0,97% -372 -1,20% 238 0,78%

11 30 327 282 0,94% -244 -0,80% -259 -0,85%

12 31620 443 1,42% 1293 4,26% 677 2,19%

2024 1 33 368 1115 3,46% 1748 5,53% 2797 9,15%
2 33193 800 2,47% -175 -0,52% 2 866 9,45%

3 32220 701 2,22% -973 -2,93% 600 1,90%

4 31377 1030 3,39% -843 -2,62% -1 991 -5,97%

5 30 691 1208 4,10% -686 -2,19% -2 502 -7,54%

6 30495 1295 4,43% -196 -0,64% -1725 -5,35%

7 31846 1513 4,99% 1351 4,43% 469 1,49%

8 31988 1402 4,58% 142 0,45% 1297 4,23%

9 32600 1657 5,36% 612 1,91% 2105 6,90%

10 32126 1555 5,09% -474 -1,45% 280 0,88%

11 32166 1839 6,06% 40 0,12% 178 0,56%

12 33770 2150 6,80% 1604 4,99% 1170 3,59%
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Vyvoj poctu volnych mist, mezimésicni a mezirocni rozdil

fad prace CR

Rozdil poctu
Pocet Rozdil poctu volnych mist mezi
evidovanych volnych mist mezi | danym mésicem a
volnych mist Mezirocni Mezirocni Mezimésicni Mezimésicni | danym mésicem a | pfed tfemi mésici
Rok | Mésic | pro dany mésic rozdil rozdil (%) rozdil rozdil (%) pred tfemi mésici (%)
1 60 830 841 1,40% 1202 2,02% 4 060 7,15%
2 62 307 -2438 -3,77% 1477 2,43% 4392 7,58%
3 63 328 -1 069 -1,66% 1021 1,64% 3700 6,21%
4 63 462 2730 4,50% 134 0,21% 2632 4,33%
5 64 541 3193 5,20% 1079 1,70% 2234 3,59%
= 6 65017 -660 -1,00% 476 0,74% 1689 2,67%
] 7 64 933 2 096 3,34% -84 -0,13% 1471 2,32%
8 65810 2 083 3,27% 877 1,35% 1269 1,97%
9 65078 7 412 12,85% -732 -1,11% 61 0,09%
10 65170 8 400 14,80% 92 0,14% 237 0,36%
11 60874 2 959 5,11% -4 296 -6,59% -4 936 -7,50%
12 62 441 2 813 4,72% 1567 2,57% -2 637 -4,05%
1 64 801 3971 6,53% 2 360 3,78% -369 -0,57%
2 67 384 5077 8,15% 2583 3,99% 6510 10,69%
3 64 076 748 1,18% -3308 -4,91% 1635 2,62%
4 61 565 -1 897 -2,99% -2 511 -3,92% -3 236 -4,99%
5 60 695 -3 846 -5,96% -870 -1,41% -6 689 -9,93%
= 6 58 204 -6 813 -10,48% -2 491 -4,10% -5 872 -9,16%
< 7 57 098 -7 835 -12,07% -1 106 -1,90% -4 467 -7,26%
8 57 730 -8 080 -12,28% 632 1,11% -2 965 -4,89%
9 57 602 -7 476 -11,49% -128 -0,22% -602 -1,03%
10 57 283 -7 887 -12,10% -319 -0,55% 185 0,32%
11 57 897 -2977 -4,89% 614 1,07% 167 0,29%
12 57 350 -5091 -8,15% -547 -0,94% -252 -0,44%
1 56103 -8 698 -13,42% -1247 -2,17% -1 180 -2,06%
2 56 985 -10 399 -15,43% 882 1,57% -912 -1,58%
3 58 300 -5 776 -9,01% 1315 2,31% 950 1,66%
4 57 904 -3 661 -5,95% -396 -0,68% 1801 3,21%
5 57 992 -2703 -4,45% 88 0,15% 1007 1,77%
o 6 58 235 31 0,05% 243 0,42% -65 -0,11%
Q 7 54 063 -3035 -5,32% -4 172 -7,16% -3 841 -6,63%
8 54 343 -3 387 -5,87% 280 0,52% -3 649 -6,29%
9 55068 -2 534 -4,40% 725 1,33% -3167 -5,44%
10 54 867 -2 416 -4,22% -201 -0,37% 804 1,49%
11 56 009 -1 888 -3,26% 1142 2,08% 1666 3,07%
12 55 801 -1 549 -2,70% -208 -0,37% 733 1,33%
2024 1 54 975 -1128 -2,01% -826 -1,48% 108 0,20%
2 54 611 -2374 -4,17% -364 -0,66% -1398 -2,50%
3 54 617 -3 683 -6,32% 6 0,01% -1184 -2,12%
4 53159 -4 745 -8,19% -1 458 -2,67% -1816 -3,30%
5 51779 -6 213 -10,71% -1380 -2,60% -2 832 -5,19%
6 51233 -7 002 -12,02% -546 -1,05% -3 384 -6,20%
7 51043 -3 020 -5,59% -190 -0,37% -2116 -3,98%
8 51 511 -2 832 -5,21% 468 0,92% -268 -0,52%
9 51277 -3791 -6,88% -234 -0,45% 44 0,09%
10 51253 -3614 -6,59% -24 -0,05% 210 0,41%
11 48 421 -7 588 -13,55% -2 832 -5,53% -3 090 -6,00%
12 45 948 -9 853 -17,66% -2473 -5,11% -5 329 -10,39%
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Absolventi a mladistvi - porovnani vyvoje mésic¢nich rozdild
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=@= porovnani s minulym mésicem roku 2024
=== porovnani daného mésice za roky 2024-2023
\_ %
Stiedocesky kraj - rok 2024
, leden unor | bfezen | duben | kvéten | cerven | cervenec| srpen 2afi fijen | listopad | prosinec
ABSOLVENTI a mladistvi
C D E F G H | J K L M N

Celkem evidovano 2024 1810| 1754| 1697 1644( 1484| 1334 1358| 1432| 2389 2357| 2164| 2104

- podil na celk. poCtu v % 54| 53| 53| 52 48| 44 43 4,5 7,3| 7,3 6,7 6,2

dosafzitelni 1779( 1721| 1667| 1612| 1451| 1308| 1333| 1410| 2361| 2316 2123| 2068

porovnani s minulym mésicem roku 2024 -48| -56| -57| -53| -160| -150 24| 74| 957| -32| -193| -60

- mezimésicni rozdil v procentnich bodech -0,5| -0,1 0] -0,1| -0,4| -0,4f -0,1f 0,2 28 ol -06| -05

z toho Zen 871| 865 851| 829 743| 663| 699 737(1140{1091| 995 980

Celkem evidovano 2023 1502| 1457( 1461| 1419| 1352( 1160| 1149| 1272 2149| 2162 1945 1858

- podil na celk. poCtu v % 4,71 4,55 46| 47| 46 4 3,8 42| 69| 71 6,4 5,9

porovnani daného mésice za roky 2024-2023 308| 297 236| 225| 132 174| 209| 160 240| 195 219| 246

- pfir.(Ubyt.) v % (meziroCni) 20,5 20,4| 16,2| 15,9| 9,8| 15,0 18,2| 12,6 11,2 9,0 11,3 13,2

z toho Zen 681| 683| 698| 681 633| 550{ 558 614|1015|1032 946| 885
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Pocet kontakt(l se zaméstnavateli v ramci monitoringu celkem od poc¢atku roku 2024
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Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve Stfedoceském kraji od 2014 do 2024
(vZdy k 31. lednu daného roku)

podil nezaméstnanych osob v (%)
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rok 2014 - 2024

Mozné OHROZENE MIKROREGIONY ve Stfedogeském kraji, meziroéni
narast/pokles nezaméstnanosti v %
narlst/ | narast/
2021 2022 2023 2024 pokles | pokles
mikroregion (p.b.) (%)

Méstec Kralové 5,3 59 6,1 5,1 -1,0 -16,9
Zlonicko 6,0 57 5,0 4,4 -0,6 -10,5
Milovice 4,0 5,6 5,1 4,1 -1,0 -17,9
Podébrady 4,3 52 4,7 45 -0,2 -3,8
Kladensko 4,8 5,1 4,6 4,6 0,0 0,0
Nymburk 4,1 51 4,6 4,6 0,0 0,0
Dobfi$sko 4,3 4,6 4.4 4,2 -0,2 -4,3
RoZmitalsko 3,6 4,5 4,1 4,7 0,6 13,3
Kralupsko 3,9 44 4,1 4,2 0,1 2,3
Sadska 3,9 44 3,9 4,2 0,3 6,8
PFibramsko 3,9 4,2 4,5 4,6 0,1 24
Jesenice 4.1 3,8 4,5 4,2 -0,3 -7,9
Breznicko 4.0 4,2 5,2 1,0 25,0
Neratovicko 4,2 4.0 4.7 0,7 16,7
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Porovnani poc&tu podpofenych osob na jednotlivé nastroje APZ (zakladni pilife, v€etné
rekvalifikace) s po&tem podpofenych OZP od 1.1.2024 - 31.12.2024
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B Pocet umisténych - podporenych osob celkem ve 2024, v APZ od pocatku roku
Dz toho podpoieno OZP ve 2024
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Porovnani poctu podporenych osob na néstroj APZ - rekvalifikace, s po¢tem podporenych OZP od
1.1.2024 - 30.12.2024 na nastroj APZ - rekvalifikace
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TIME 2024-04

European Union - 27 countries (from 2020)
Euro area — 20 countries (from 2023)
Belgium
Bulgaria
Czechia
Denmark
Germany
Estonia

Ireland

Creece

Spain

France

Croatia

Italy

Cyprus

Latvia
Lithuania
Luxembourg
Hungary

Malta
Netherlands
Austria

Poland
Portugal
Romania
Slovenia
Slovakia
Finland
Sweden
Iceland

Norway
Switzerland
United Kingdom
Bosnia and Herzegovina
Turkiye

United States
Japan

2024
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4-10

024-11

2024-

6,0 6,0 6,0 6,0 59 59 59 58 59
6.4 6,5 6,4 6,4 6,3 6,3 63 6.2 6,3
56 56 55 56 57 58 58 58 58
42 40 40 40 40 40 40 39 38
28 2,7 2,7 2,7 2,7 28 26 28 26
6,0 6,1 6,2 6,0 6,0 6,6 58 67 7,0
34 34 35 35 35 34 34 34 34
76 76 76 78 75 78 73 73 73
44 44 43 45 41 42 42 42 45
10,6 10,4 94 9,7 95 94 97 95 94
11,6 116 115 114 113 11,1 10,9 10,7 10,6
74 75 75 75 75 75 76 77 78
5,1 50 50 49 48 48 46 45 45
67 6,7 68 6,4 6,2 6,1 6,0 59 6,2
49 47 48 48 47 46 45 45 45
70 70 6,9 6,8 6,9 6,8 6.8 6.8 6,8
75 74 72 75 74 75 6,9 6,9 6,5
59 6,0 6,0 6,1 6,1 6,1 6,2 6,2 6,1
43 43 43 44 44 45 45 45 43
33 3.2 3,0 3,0 3.1 3.1 3,0 3,0 3,0
3,7 36 36 36 37 37 37 37 3,7
50 5,1 52 52 53 56 56 50 53
28 2,9 2,9 30 30 3,0 3.1 3,0 3,0
6,4 6,5 6,5 6,5 6,4 6,5 6,6 6,6 6,4
52 53 51 56 56 56 54 53 52
34 36 38 40 42 46 49 51 5.2
55 54 54 53 53 52 53 53 53
8,3 8,2 84 8,6 83 8,6 8,9 8,9 8,7
8,4 8,2 8,2 8,6 83 87 84 84 8,6
35 34 33 33 34 34

43 41 41 3.9 40 40 40 37 42
41 42 43 45 46 47

12,7 12,6 12,6 12,6 12,6 125 125 12,5

8,6 85 9,2 88 8,6 8,6 87 8,6

3,9 40 41 42 42 41 41 42 41
26 2,6 25 2,7 25 24 25 25 24
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ZDROJE DAT

o Ufad prace CR: Statistiky o trhu prace nezaméstnanosti, Statistiky (mpsv.cz)

o Urad prace CR: Mé&siéni statisticka zprava nezaméstnanosti, Statistiky (uradprace.cz)

o Urad prace CR: Mé&siéni statisticka zprava APZ 12/2023, 12/20224, Mé&siéni statisticka
zprava struktury UoZ 12/2023, 12/2024, /Statistiky (uradprace.cz)

o Krajska pobogka UP CR v PFibrami, statistiky 2022 - 2025

o Cesky statisticky Ufad: Statisticky bulletin 1. az 3. &tvrtleti 2024

o Cesky statisticky ufad: Vékové slozeni a pohyb obyvatelstva 2024

o Cesky statisticky ufad: Pramérna hruba mésiéni mzda ve 3. &t. 2024

o Cesky statisticky ufad: Navstévnost hromadnych ubytovacich zafizeni ve 3. &t. 2024

o Statistiky OKPrace, statistiky OKCentrum.

o Cesky statisticky ufad: Ostatni statisticka data Stfedoeského kraje

e Dotaznikové Setieni 2023,2024
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https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky#statistiky-o-trhu-prace
https://www.uradprace.cz/web/cz/statistiky-jck
https://www.uradprace.cz/web/cz/statistiky-jck

